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AVANT-PROPOS

Repéres et références statistiques sur les enseignements, la formation, la recherche

et l'insertion est une publication annuelle éditée depuis 1984. Elle fournit, en un seul volume,
toute l'information statistique disponible sur le fonctionnement et les résultats du systéeme
éducatif francais. Elle comprend également un apercu synthétique des principales données
sur la recherche francaise.

Repéres et références statistiques présente les différentes thématiques sous la forme

d’'une double page. La page de droite est constituée de tableaux et graphiques. La page

de gauche contient une présentation synthétique, une rubrique « Précisions » et une rubrique
«Pour en savoir plus » permettant au lecteur de bien interpréter les données et de compléter,
s’il le souhaite, cette information, en recourant aux autres publications du ministére

de UEducation nationale et de la Jeunesse ainsi que celles du ministére de 'Enseignement
supérieur, de la Recherche et de l'Innovation. Deux nouveautés sont présentes dans

'édition 2019 : une série permettant une perspective historique lorsque l'information est
disponible et pertinente ; et un glossaire des principales définitions de 'Education nationale
et de 'Enseignement supérieur. Les termes en gras dans le texte synthétique renvoient
directement au glossaire. Lensemble des données est téléchargeable sur le site du ministére
de ’Education nationale et de la Jeunesse.

Repéres et références statistiques continue de s’enrichir en se dotant de nouveaux thémes.
Ainsi, ’édition 2019 présente de nouvelles pages, notamment sur les mobilités étudiantes

a linternational (6.16), les veeux d’orientation et propositions d’admission des nouveaux
bacheliers via ’application Web Parcoursup (6.20), ainsi que les résultats des évaluations
nationales Repéres portant sur les acquis des éléves en francais et en mathématiques a 'école
primaire (8.1 et 8.2). Par ailleurs, de nouvelles informations sont disponibles dans plusieurs
pages. C’est le cas pour la page sur le climat scolaire et la violence dans les lycées (2.12)

ou pour la page sur la santé des éléves de troisiéme (4.27).

Ce trente-sixiéme numéro de Repéres et références statistiques apporte aux décideurs
comme aux acteurs du systéme éducatif et au grand public, une information dont la richesse et
la pertinence visent a étayer le débat sur le fonctionnement et les résultats du systéeme éducatif.

Isabelle Kabla-Langlois Fabienne Rosenwald
Sous-directrice des systémes d’information Directrice de l’évaluation, de la prospective
et des études statistiques et de la performance
DGESIP-DGRI-A2 Ministére de 'Education nationale
Ministére de ’Enseignement supérieur, et de la Jeunesse

de la Recherche et de I'Innovation
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En raison des arrondis, il arrive que dans certains tableaux et graphiques,

la somme des pourcentages ne corresponde pas exactement a 100 %.

Pour faciliter la lecture, les chiffres des textes sont arrondis.

SIGNES CONVENTIONNELS UTILISES

- Pas d’effectif

€ Résultat tres petit mais non nul

QESH Résultat non significatif

n.d. Information non disponible

(blanc)  Aucun résultat ne peut étre inscrit

p Données provisoires

(r) Données révisées par rapport a l’édition précédente

CHAMP GEOGRAPHIQUE

Départements d’outre-mer (DOM) :
Guadeloupe, Guyane, Martinique, Mayotte, La Réunion.

Collectivités d’outre-mer (COM) :

Polynésie francaise, Saint-Barthélemy, Saint-Martin,
Saint-Pierre-et-Miquelon, Wallis-et-Futuna.

Saint-Barthélemy et Saint-Martin restent rattachées a l’lacadémie
de Guadeloupe.

La Nouvelle-Calédonie posséde un statut provisoire de « collectivité
spécifique ».

Le terme « France entiére » regroupe la France métropolitaine,
les DOM, les COM et la Nouvelle-Calédonie.

Mayotte a changé de statut le 31 mars 2011, passant

de collectivité d’outre-mer (COM) a département d’outre-mer (DOM).
Ce changement de statut a été pris en compte a partir

de l’édition 2012 du RERS.
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Jl 1.01

Le systéme éducatif francais comprend trois degrés,
partagés en cycles pour les premier et second degrés.

Le premier degré correspond aux enseignements
préélémentaire et élémentaire, dispensés dans les
écoles maternelles, élémentaires et primaires. Ces
enseignements se déroulent en trois cycles : le cycle
des apprentissages premiers, de la petite a la grande
section de maternelle (cycle I); le cycle des apprentis-
sages fondamentaux, du CP au CE2 (cycle II) et le cycle
de consolidation, du CM1 a la sixiéme (cycle IlI).

Lenseignement du second degré (enseignement
secondaire) est dispensé dans les colléges, puis dans
les lycées généraux et technologiques ou les lycées
professionnels. Depuis la rentrée 2016, la sixiéme
paracheéve le cycle de consolidation qui débute lors
du premier degré. Le cycle des approfondissements
s’étend de la cinquiéme a la troisiéme. Des ensei-
gnements adaptés sont également offerts en colléege
(sixiéme a troisiéme Segpa); ils accueillent pour
partie les éléves issus de 'enseignement spécialisé
du premier degré.

Lenseignement relevant de 'adaptation scolaire et
de la scolarisation des enfants handicapés dans le
premier et le second degré s’organise en partie en
coopération avec le ministére en charge de la santé.

Lenseignement post-secondaire et supérieur est
dispensé dans les lycées (sections de techniciens
supérieurs [STS], classes préparatoires aux grandes
écoles [CPGE]), dans les grandes écoles et les écoles
ou instituts spécialisés, et dans les universités. Les
universités offrent les formations licence-master-
doctorat (LMD). Le cursus licence correspond aux trois
premiéres années universitaires; le cursus master
regroupe les deux années suivantes; enfin, le cursus
doctorat (trois ans), a vocation recherche, aboutit a une
thése de doctorat.

L'apprentissage constitue une voie d’accés a l'ensei-
gnement professionnel,directement aprés la troisiéme
ou ultérieurement dans le parcours de formation.

La scolarité en France est obligatoire a partir de l'age
de six ans, et jusqu’a seize ans. La notion d’« age théo-
rique », utilisée dans la publication, fait référence a
un cursus scolaire commencé a l'age de six ans et
effectué sans redoublement, ni interruption, ni saut
de classe.

10 CHAPITRE 1. LE SYSTEME EDUCATIF

Enseignement supérieur

Second degré

Premier degré

Les principales filieres de formation a la rentrée 2018

Formations générales et
technologiques en lycée et
formations professionnelles

(en lycée ou en apprentissage)

Formations
en collége

Enseignement
élémentaire

Enseignement
préélémentaire
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Jl 1.02

Alarentrée 2018, en France métropolitaine et dans les
DOM, l'ensemble du systéme éducatif public et privé
compte 15,7 millions d’éléves, étudiants et apprentis,
54000 de plus qu’a la rentrée précédente (1) (2).

La population scolaire

L'enseignement supérieur reste le premier contri-
buteur a cette hausse, avec une augmentation des
inscriptions de 2,1 %. Les écoles de commerce, et
assimilées, connaissent la plus forte hausse (+7,7 %),
suivies des formations d’ingénieurs (+3,3%). D’un
autre coté, les effectifs en classes préparatoires sont
en recul (-1,6%).

L'apprentissage confirme sa reprise amorcée en 2016
avec une hausse de ses effectifs de 4,1 %, essentiel-
lement portée par 'enseignement supérieur (+8,1 %).

et de 'enseignement supérieur :

Les effectifs du second degré augmentent légérement
(+0,3% pour les structures dépendant du ministére
en charge de 'éducation nationale). La hausse chez les
collégiens (+1,0%) est partiellement compensée par
la baisse du nombre de lycéens, plus marquée pour les
formations professionnelles (- 1,2 %) que pour les forma-
tions générales et technologiques (-0,5%). Les effectifs
de l'enseignement adapté augmentent de 0,5%, alors
que la tendance est a la baisse depuis 'an 2000.

Les effectifs du premier degré diminuent pour la
deuxiéme année consécutive (-0,5%). La contraction
des effectifs de 'enseignement préélémentaire se pour-
suit (- 1,2%), et ceux de lélémentaire stagnent (-0,1%).
Enfin, les effectifs des unités localisées pour linclusion
scolaire (ULIS) continuent d’augmenter (+ 1,0 %).

o Evolution des effectifs par degré d’enseignement, base 100 en 1995

Indice
150 ) 149
10 / v
130
dont apprentis du secondaire
T /123
120 / 04 - - o /
110 Las Trenemannt Enseignement supérieur . s
.\‘
-
100 Premier degré EN = — 98
90 Second degré EN
80

T T T T T T T T T T T T
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Prive.

Précisions

Population scolaire du premier degré, population scolaire
du second degré, population étudiante - Voir « Glossaire ».

T T T T T T T T T T T 1
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© DEPP © SIES

Avertissement - Les inscriptions comptabilisées dans len-
seignement supérieur excluent, pour tous les millésimes,
les doubles inscriptions a luniversité et en CPGE, rendues
obligatoires par la loi en 2013 (soit 58 023 étudiants a la
rentrée 2018). Les résultats présentés dans cette édition
ne sont donc pas directement comparables a ceux publiés
dans les éditions précédentes du RERS.

Source
MENJ-MESRI-DEPP et MESRI-SIES.
Voir les sources décrites pour chaque niveau d'enseignement dans les chapitres correspondants.
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1.02 [

9 Evolution des effectifs d’éléves, d’étudiants et d’apprentis, en milliers

_ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ -

Premier degré Education nationale 7396,3 69534 6552,0 6664,3 67886 68052 68064 67833 67502
Préélémentaire 24565 26442 25403 25391 25749 25636 25395 25223 24925
Elémentaire 48100 42180 39530 40808 41657 41930 42175 42104 42066
ulIs 129.8 91,2 58,7 443 48,0 48,7 49,4 50,6 511
S d degré Ed i ional 5309,2 57258 56144 5353,2 54971 55364 55794 56298 56450
Formations en college 33769 33681 34075 32220 33352 33185 33150 33423 33744
dont enseignement adapté du second degré (Segpa) (1) 114,9 14,6 116,6 95,6 91,7 88,8 86,3 84,5 84,9
Formations professionnelles en lycée (2) 8079 7500 7054 7055 6630 6670  665,2 6570 6489
Formations générales et technologiques en lycée 11244 16076 15015 14257 14989 15509 15992 16305 16218
Second degreé Agriculture (3) 171 116,2 151,3 149,9 143,7 144,5 142,8 140,6 137,3
Scolarisation dans établissements de la Santé (3) 96,2 88,2 81,4 7,5 70,3 na 72,0 69,3 70,2 13
Centre de formation des apprentis (4) 2441 226,9 376.1 433,5 411,8 410,5 4114 434,7 452,7 41
Apprentis de I'enseignement secondaire 2254 219,0 3147 3149 2671 261,2 259,8 2636 268,3 18
Apprentis de I'enseignement supérieur 0,0 1,3 51,2 1M1,4 138,8 144,0 152,5 166,3 179,8 81
Préapprentis en CFA 18,7 6,6 10,2 72 59 53 51 4.8 45 -5,9
Enseignement supérieur 11841 17171 2160,3 22992 24492 25098 25545 26224 2678, 21
Universités 8581 1159,9 13968 14206 15096 15522 15689 15848 16149 19
dont préparation DUT 537 723 116,1 115,7 116,4 116,2 116,6 116,8 19,7 25
dont ingénieurs (y c. en partenariat) 83 10,5 232 239 26,6 285 29,7 29,9 31,0 38
CPGE 40,1 64,4 70,3 799 84,0 85,9 86,5 86,5 85,1 -1,6
STS et assimilés 679 1993 2389 2422 2553 2561 2572 2566 2626 24
Formations d'ingénieurs (hors universités y c. en partenariat) 31,6 471 733 101,6 14,9 118,0 122,8 128,9 133,2 33
Ecoles de commerce, gestion, comptabilité et vente (hors STS, DCG DSCG) 15,8 46,1 63,4 121,3 134,3 136,2 152,1 1741 1874 17
Ecoles paramédicales et sociales (4) 91,7 74,4 93,4 1374 135,4 135,2 1351 134,8 134,9 01
Autres établissements d'enseignement supérieur (5) 75.8 1257 224,3 196,3 2155 226,2 2320 256.,8 260,5 14
[Total général _ ___[143469]148275/149354(14971,7|15360,7 | 15477,8]15572.5| 156801 [157341 ] 03]
Total éleves du premier degré (6) 74829 70328 66252 67286 68519 68695 68712 68457 68135 -0,5
Total éléves et apprentis du second degré (6) 5680,0 60764 60988 58324 59209 59545 59943 60457 60622 0.3
Total étudiants et apprentis du supérieur 11841 17184 22114 24106 25880 26538 27069 27887 28585 2,5

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Privé. ©DEPPOSIES

1. Lenseignement adapté inclut les effectifs des EREA et des Segpa en lycée, quelle que soit la formation dispensée.

2. Apartir de la rentrée 1995, les formations professionnelles en lycée incluent les formations complémentaires et les préparations diverses de niveaux IV et V.

3. Sans double compte avec le ministére en charge de I'éducation nationale. Pour les établissements relevant du ministére en charge de la santé, les doubles comptes ne sont repérés
que depuis 2008 (voir 1.6).

4. Données provisoires pour |'année 2018-2019 (reconduction des données 2017-2018)

5. Groupe non homogene (établissements universitaires privés, grands établissements, écoles vétérinaires, écoles normales supérieures, écoles dépendant d'autres ministeres, etc.).
Il comprend également les effectifs des IUFM avant leur rattachement a une université (2008 a 2010).

6. Tous ministeres confondus. Les éléves scolarisés dans les établissements médico-éducatifs et hospitaliers de la Santé ont été répartis & hauteur de 90 % et 10 % entre le premier
et le second degré.

ULIS : unité localisée pour I'inclusion scolaire ; Segpa : section d’enseignement général et professionnel adapté ; CFA : centre de formation d'apprentis; DUT : diplome universitaire
de technologie; CPGE : classe préparatoire aux grandes écoles; STS : section de techniciens supérieurs; DCG : diplome de comptabilité et gestion; DSCG : diplome supérieur

de comptabilité et gestion.
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En 2017-2018, les effectifs de la population scolarisée
(15314 000) ont augmenté de 89 200 éléves, étudiants
et apprentis, soit une hausse de 0,6 % par rapport a la
rentrée précédente (1). Dans le méme temps, la popu-
lation a augmenté de 0,2 %. Au total, 22,9 % de la popu-
lation de France métropolitaine et des départements
d’outre-mer hors Mayotte est scolarisé en 2017-2018.

Selon les académies, les effectifs scolarisés évoluent
plus ou moins entre les années scolaires 2016-2017
et 2017-2018. Ils progressent pour la majorité des
académies avec éventuellement des disparités
départementales. Cependant, ils diminuent dans sept
d’entre elles : Martinique (- 6,9 %), Reims (- 2,2 %), Caen
(-1,0%), Dijon et Nice (- 0,9 %), Nancy-Metz (- 0,5 %), La
Réunion (-0,1%). La hausse la plus importante revient
alacadémie de Paris (+ 5,0 %) ; viennent ensuite celles
de Montpellier et Bordeaux (+2,0 %) et de Guyane

Précisions

Population scolarisée - Elle comprend les éléves, étudiants
et apprentis en formation initiale dans les établissements
relevant des ministéres en charge de l'éducation nationale
et de lenseignement supérieur, mais aussi ceux dépendant
d’autres ministéres (notamment ceux en charge de lagricul-
ture, de la santé, etc.). Les effectifs du supérieur sont esti-
més en éliminant les doubles inscriptions. La population
scolarisée de la Guadeloupe integre celle de Saint-Martin
et Saint-Barthélemy, collectivités d’'outre-mer depuis 2007,
mais relevant de lacadémie de la Guadeloupe.

- 1.03 Le taux de scolarisation par département et académie

(+1,5%). Dans trois académies (Amiens, Besancon,
Rennes), les effectifs sont stables.

Le taux de scolarisation varie, en France, de 16,3 %
dans 'académie de Corse a 31,6 % dans celle de Paris.
Les résultats sont contrastés au sein des académies.
Ainsi, dans 'académie d’Orléans-Tours, le taux est
de 23,7 % dans le Loiret contre 16,9 % dans UIndre.
Au plan national, c’est le département de la Creuse qui
affiche le taux le plus faible avec seulement 14, 6%
de la population scolarisée.

Dans les DOM hors Mayotte, la part de la popula-
tion scolarisée (26,7 %) est toujours au-dessus de la
moyenne nationale. Cela s’explique par limportance
de la part des jeunes dans la population totale de ces
départements.

Population totale - Les effectifs par tranche d’age ont été
estimés par la direction de ['évaluation, de la prospective et
de la performance (DEPP) a partir du bilan démographique
de llnsee. Les données sont provisoires pour les deux der-
niéres années (2016 et 2017). Elles portent sur la France
métropolitaine et les DOM hors Mayotte.

Source
Systémes d'information et enquétes statistiques du MENJ-MESRI-DEPP et MESRI-SIES.

Statistiques communiquées par le ministere en charge de I'agriculture et par le ministére en charge de la santé.

Insee-traitements DEPP pour les effectifs de population
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o Population scolarisée et population totale par département, académie et région académique en 2017-2018

Départements, académies | Population | Evolution | Population Taux JJ Départements, académies | Population | Evolution | Population Taux
etrégions académiques scolarisée | 2017/2016| totale (p) | de scolari- j§ et régions académiques scolarisée | 2017/2016| totale (p) | de scolari-
sation (%) sation (%)
Allier 58711 2,0 336040 175  Seine-et-Marne 331875 -03 1418912 234
Cantal 23204 2,7 144 403 16,1  Seine-Saint-Denis 408844 1,9 1645958 24,8
Haute-Loire 44180 1,2 227196 19,4 Val-de-Marne 322420 11 1396080 231
Puy-de-Déme 151001 24 655657 23,0 Creteil 1063139 1,0 4460950 238
Clermont-Ferrand 277096 0,4 1363296 20,3 Paris 686217 50 2173803 31,6
Ardeche 61878 -04 326900 18,9  Yvelines 345475 -09 1439697 24,0
Dréme 104 488 25 515442 20,3 Essonne 336356 6,8 1310682 257
Isere 318528 15 1262979 25,2 Hauts-de-Seine 355614 -6,0 1614201 22,0
Savoie 94336 45 432951 21,8 Val-d'Oise 317427 3,5 1242524 255
Haute-Savoie 165592 -1,0 821305 20,2 Versa|||es 1354872 5607 104 24,2
Grenoble 744822 06 3359577 22,2 -nlmmmm
Ain 132102 04 648569 204 Ca\vados 163259 694 462 235
Loire 176 442 03 763746 23,1 Manche 92996 —1,5 495824 18,8
Rhane 524736 1,8 1875186 28,0 Ome 53610 -2,6 282337 19,0
Lyon 833280 3287501 25,3 Caen 309865 -1,0 1472623 21,0
-mmn Eure 123759 45 607565 204
Doubs 133788 2,4 540726 Seine-Maritime 307615 2,0 1254570 245
Jura 50484 -15 259577 19,4 Rouen 431374 1862 135
Haute-Sadne 4410 18 234925 188 -m-m
Territoire de Belfort 31379 -4.9 143548 21,9 Dordogne 66554 -2.2 412 356 16,1
Besancon 259760 0,0 1178776 22,0 Gironde 391277 41 1606521 24,4
Cote-d'Or 129121 15 534194 24,2 Landes 71893 0,2 408983 176
Niévre 35415 -3,2 204474 17,3  Lot-et-Garonne 61132 -1.4 331505 18,4
Saodne-et-Loire 99615 -2,3 551986 18,0 Pyrénées-Atlantiques 137385 1,0 678573 20,2
Yonne 62714 -1.9 338635 18,5 Bordeaux 728241 2,0 3437938 21,2
Dijon 326 865 -0,9 1629289 20,1 Correze 42143 2,4 241459 175
[Bourgogne-Franche-Comté | 586625] 05| 200065 20 [ 17220 24 118092 1456
Cotes-d’Armor 115059 29 598 420 19,2 Haute-Vienne 80694 21 373753 21,6
Finistere 198 206 14 907 505 21,8 Limoges 140057 01 733304 191
llle-et-Vilaine 284254 02 1070554 26,6 Charente 62655 -2,0 352157 17,8
Morbihan 155049 —O 2 751391 20,6 Charente-Maritime 123193 0.8 645834 19,1
Rennes 752 568 3327870 22,6 Deux-Sévres 71470 1.4 375350 19,0
-n-m Vienne 110188 ] I 252
Cher 54108 302872 179 Poitiers 367506 1811450 20,3
Eure-et-Loir 89642 —0.8 433624 207 -nmn
Indre 37057 -3.4 219669 16,9 Aude 67074 369150 18,2
Indre-et-Loire 143665 16 609 101 23,6 Gard 151825 4,1 747558 20,3
Loir-et-Cher 61873 3.2 332378 18,6  Hérault 287 865 0,2 1158663 248
Loiret 160732 2,0 679616 23,7 Lozere 15286 1.4 75864 20,1
Orléans-tours 547077 01 2577260 21,2 Pyrénées-Orientales 95736 1,0 480759 19,9
[ Centre-Valdeloire | _547077] 04[] 2677260 __21.2 WUIAINEIIEY 617786 20 2831994 2138
Corse-du-Sud 23847 -0.1 157 262 15,2 Ariege 26 462 -2.4 152730 17,3
Haute-Corse 31180 09 179371 174 Aveyron 48808 2,4 278500 17,5
Corse 55027 0,5 336633 16,3 Haute-Garonne 355795 21 1380057 258
Gers 32677 01 190217 17,2
Meurthe-et-Moselle 199623 8,6 733524 272 Lot 27354 -2,0 172525 15,9
Meuse 34381 1.3 185 956 18,5 Hautes-Pyrénées 41928 0.8 226777 18,5
Moselle 196 413 7,2 1040288 18,9 Tarn 76715 1,4 388496 197
Vosges 68870 -3,8 364503 18,9  Tarn-et-Garonne 51724 2,0 260511 19.9
Nancy-Metz 499287 -05 2324211 21,5 Toulouse 661463 0,2 3049813 21,7
Ardennes 52480 21 270765 JLXM Occitanie | 1279249 1.3] 5881807 21|
Aube 63980 -4,2 309295 20,7 Loire-Atlantique 345096 12 1412340 24,4
Marne 136 374 -1,6 569 741 23,9 Maine-et-Loire 208469 23 819681 254
Haute-Marne 31573 1.3 174 958 18,0 Mayenne 64 865 -34 306214 21,2
Reims 284407 -2,2 1324759 21,5 Sarthe 125916 05 564 933 22,3
Bas-Rhin 268081 07 1127933 23,8 Vendée 136 115 -0 4 677880 201
Haut-Rhin 154 393 04 763815 20,2 Nantes 880 461 3781048 23,3
Strashour 422474 1891748 _mm
mh-mm Alpes-de-Haute-Provence 2900 23 162888 178
Aisne 111108 -1,5 531505 20,9 Hautes-Alpes 25128 1.7 141534 17,8
Oise 180922 -0,7 826749 21,9 Bouches-du-Rhone 478692 0,2 2041408 234
Somme 141 355 2,0 571655 24,7 Vaucluse 124778 07 564 816 221
Amiens 433385 0,0 1929909 22,5 Aix-Marseille 657 668 01 2910646 22,6
Nord 698902 21 2606394 26,8 Alpes-Maritimes 233306 1,8 1086900 21,5
Pas-de-Calais 327006 »1,4 1469989 22,2 Var 197320 02 1072317 184
Lille 1025908 4076 383 25,2 430 626 -0,9 2159217
S ey
France metroohtame 14791231 64899 297
Guadeloupe 111975 435555 25,7
Guyane 85137 1,5 289805 29,4
Martinique 79546 -6,9 369837 21,5
La Réunion 246 133 -0,1 866 499 28,4

[ France métro.+ DOM (1) | 15314022] ____0.6] 66860993] 229}

1. Hors Mayotte. ©DEPP
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Pendant l'année scolaire 2017-2018,15 314 000 jeunes
sont scolarisés en France métropolitaine et dans les
départements d’outre-mer hors Mayotte. Ces éléves,
apprentis et étudiants représentent 22,9 % de la popu-
lation totale (1).

Alors qu’environ un tiers des enfants de 2 ans était
scolarisé jusqu’au début des années 2000, ce taux
atteint 11,8 % a la rentrée 2017. ILdiminue de 0,2 point
par rapport a 2016.

Le second degré comprend des éléves plus jeunes
en moyenne par rapport a 2016, puisque les 18 ans
ou plus sont en recul, et les éléves agés de 11 ans en
augmentation, effet dii a la baisse des redoublements.

Précisions

Population scolarisée - Elle comprend les éléves, étudiants
et apprentis en formation initiale dans les établissements
relevant des ministéres en charge de l'éducation nationale
et de lenseignement supérieur, mais aussi ceux dépendant
des autres ministéres (notamment ceux en charge de lagri-
culture, de la santé, etc.). Les effectifs du supérieur sont
estimés en éliminant les doubles inscriptions. La population
scolarisée de la Guadeloupe integre celle de Saint-Martin et
Saint-Barthélemy, collectivités d’outre-mer depuis 2007,
mais relevant de lacadémie de la Guadeloupe.

Population totale - Les effectifs par tranche d’age ont été
estimés par la direction de l'évaluation, de la prospective
et de la performance (DEPP) a partir des bilans démo-
graphiques de lInsee. Les données sont provisoires pour
les deux derniéres années (2016 et 2017). Elles portent sur
la France métropolitaine et les DOM hors Mayotte.

Premier degré - Enseignement préélémentaire et élé-
mentaire, y compris l'enseignement spécialisé relevant
du ministére en charge de léducation nationale (MENJ).

- 1.04 Le taux de scolarisation par age

La scolarisation dans l'enseignement supérieur
progresse pour les ages de 18 a 26 ans.

Le taux de scolarisation en apprentissage des
15-28 ans varie peu (voir 5.01).

L'espérance de scolarisation augmente a la rentrée
2017. Les taux de scolarisation par age (atteint au
cours de l'année) constatés en 2017-2018 permettent
d’espérer, pour un jeune alors agé de 15 ans, encore
6,5 années de formation initiale, dont 3,1 années
dans U'enseignement supérieur (2). Cette espérance
de scolarisation dans le supérieur est plus longue
pour les filles que pour les garcons (3,4 années contre
2,8 années), car elles s’orientent davantage vers
des formations supérieures longues.

Enseignement spécialisé hors MENJ - Enseignement dis-
pensé a des éléves en grande difficulté dans des établisse-
ments ne dépendant pas du MENJ, enseignement que lon
ne peut classer ni dans le premier, ni dans le second degré.

Second degré du MENJ - Colléges, lycées d’enseignement
général et technologique, lycées professionnels et ensei-
gnements adaptés du MENJ.

Autres formations du second degré - Second degré agri-
cole, enseignement spécial de la santé, formations sociales
et de la santé de niveaux IV et V.

Apprentis - Tous niveaux, y compris préapprentis des
centres de formation d’apprentis (CFA), apprentissage dans
le supérieur et apprentissage agricole.

Enseignement supérieur - Les établissements universi-
taires, les classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE),
les sections de techniciens supérieurs (STS) et les autres
établissements d’enseignement post-baccalauréat.

Source
Systémes d'information et enquétes statistiques du MENJ-MESRI-DEPP et MESRI-SIES.

Statistiques communiquées par le ministere en charge de I'agriculture et par le ministére en charge de la santé.

Insee-traitements DEPP pour les effectifs de population
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I, 1.0« I

o Population scolarisée et taux de scolarisation par age en 2017-2018

Année de Taux de scolarisation (%) (1)

naissance Population| Population Ensemble 1* degré | Ens.spécial 2" degré Autres Apprentis Ens.
totale (p) | scolarisée| desforma- MENJyc.| hors MENJ MENJyc.| formations supérieur

tions (2)| spécialisé adapté| du2"degré

2016-2017 0-1an 1524949 S.0.

2015 2ans 786103 92637 11,8(-0,2) 11,8(-0,2)

2014 3ans 806 699 783853 97,2(-0,2) 97,1(-0,2)

2013 4ans 806416 803444 99,6(-0,2) 99,6(-0,2) 0,1(0,0)

2012 5ans 815889 820005 100(0,0) 100(0,0) 0,1(0,0)

2011 6ans 819983 832417 100(0,0) 100(0,0) 0,1(0,0)

2010 7ans 834528 848722 100(0,0) 100(0,0) 0,3(0,0)

2009 8ans 829037 836591 100(0,0) 100(0,0) 0,4(0,0)

2008 9ans 835221 840221 100(0,2) 100(0,8) 0,4(0,0) 01(0,0)

2007 10ans 829216 829613 100(0,7) 96,9(0,7) 05(0,0) 2,6(0,0)

2006 11ans 842718 843034 100(0,4) 9,0(-1,3) 0,6(0,0) 90,5(1,8)

2005 12ans 823752 819442 99,5(0,6) 0,2(0,0) 0,7(0,0) 98,6(0,7)

2004 13ans 820790 814997 99,3(0,7) 0,1(0,1) 0,8(0,0) 98,1(0,6) 0,3(0,0)

2003 14ans 818752 808600 98,8(0,1) 0,8(0,0) 96,4(0,1) 1,6(0,0)

2002 15ans 822739 812333 98,7(0.,8) 0,8(-01) 91,1(0,7) 4,0(-01) 2,8(0.1)

2001 16ans 839003 803994 95,8(0,0) 0,9(0,0) 85,1(0,9) 4,2(-0,1) 56(0,2)

2000 17 ans 850547 793982 93,3(0,8) 0,7(0,0) 79,0(0,5) 4,0(0,0) 6,4(0,0) 32(0,3)

1999 18 ans 806 607 639064 79,2(0,7) 0,6(0,0) 24,4(-1,1) 21(-01) 74(0,2) 44.8(1,7)

1998 19ans 792657 524 326 66,1(0,1) 0,4(0,0) 6,0(-0,5) 11(0.1) 71(01) 51,6(0,6)

1997 20ans 762975 419818 55,0(1,3) 0,1(0,0) 1,6(-01) 0,7(0,0) 65(0,2) 46,1(1,2)

1996 21ans 763720 336605 44,1(0,5) 0,1(0,0) 0,5(-0,1) 0,4(0,0) 54(01) 37,7(0,5)

1995 22ans 747702 274 363 36,7(0,1) 0,2(0,0) 0,3(0,0) 4,8(0,2) 31,3(0,0)

1994 23ans 720461 198881 27,6(0,3) 0,2(0,0) 0,2(0,0) 35(0,0) 23,6(0,3)

1993 24 ans 715623 134076 18,7(0,5) 0,2(0,0) 0,2(0,0) 2,4(0,0) 16,1(0,5)

1992 25ans 749413 92214 12,3(0,4) 0,1(0,0) 15(0,1) 10,7(0,4)

1991 26 ans 759321 63011 83(0,5) 0,1(0,0) 0,8(0,2) 74(0,3)

1990 27 ans 776125 44802 58(0,3) 0,1(0,0) 0,4(0,2) 53(0,1)

1989 28 ans 782507 33594 4,3(0.2) 0,1(0,0) 0,2(01) 4,0(0,1)

1988 29ans 793295 25361 3,2(0,2) 01(0,1) 3,0(01)

1987 et avant 30 et plus 42 984 245 144022 0,3(0,0) 0,3(0,0)

[Toral | | 66860993] 15314022] 229(01)] _10.1(-00)] 01(00] _84(00] _02(00[ 06(00] 35(0.1)]

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé. ©DERP

(p) : provisoire

$.0.: sans objet

1. Aprés chaque taux, est indiquée entre parenthéses la variation en points par rapport a la rentrée 2016. Exemple : a 20 ans, 55,0 % des jeunes sont scolarisés a la rentrée 2017,

soit 1,3 point de plus qu'a la rentrée 2016.

2. Dans certaines tranches d'age, I'effectif scolarisé constaté est supérieur a celui de la population totale du méme &ge estimée a partir des bilans démographiques. Dans ce cas,

le taux de scolarisation est forcé a 100 % (sans décimale). Par ailleurs, les effectifs du supérieur sont estimés en éliminant les doubles inscriptions et les effectifs en formation continue,
la population scolarisée est donc moins importante que celle présentée dans d'autres pages.

e Evolution de l'espérance de scolarisation & 15 ans, en année (1)

1985 1990 1995 2000 2000 2016 2017

I - - T

[ Ensemble des formations [ 47] 56/ 65/ 63| 63 62 63 63 64 __65]
Gargons 4,6 543 6.3 6.2 6.2 6,0 6.1 6,1 6.2 6.3
Filles 4.8 57 6,6 6,5 6,5 6.4 6,5 6,6 6,6 6,7
Dans le secondaire 34 39 4,0 3.9 3.9 3,6 34 34 34 34
Gargons 3,4 39 41 39 39 3,6 3,4 3,4 3,4 3.4
Filles 3.4 39 4,0 38 38 Bi5 34 33 34 33
Dans le supérieur 1.3 1,7 24 25 24 2,6 2,8 29 3,0 31
Gargons 1.2 1.6 21 2,2 2,2 23 2,6 2,7 2,7 28
Filles 14 1.9 2,7 2,7 2,7 2,8 3,1 32 33 34
» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Prive. ©DErP

(p) : provisoire
1. L'espérance de scolarisation a 15 ans est la somme des taux de scolarisation par age de 15 a 29 ans. Elle représente la durée d'études que connaitrait une génération qui aurait
tout au long de sa vie scolaire les taux de scolarisation observés une année.
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En 2017-2018, en France métropolitaine et dans les
DOM hors Mayotte, la répartition des jeunes de 14,
15, 16 et 17 ans dans le systéeme éducatif montre une
nette différence entre les filles et les garcons, les
premiéres se montrant plus précoces et s'orientant
plus souvent vers les filiéres générales et techno-
logiques (1).

A 14 ans, 95,8% des jeunes se trouvent au collége.
Acet age, les filles sont plus fréquemment en troisiéme
que les garcons (83,2 % contre 77,8 %). Au méme &ge,
13,2 % des garcons sont encore en quatrieme, alors
que 10,0% des filles sont dans ce cas (2). Par ailleurs,
les garcons suivent plus fréquemment un enseigne-
ment adapté.

A 15 ans, l'écart entre filles et garcons se creuse
encore, puisque 64,9 % des filles sont en seconde

Précisions

Population concernée - Ensemble des éléves des premier
et second degrés (y compris enseignements spécialisés
et adaptés), des apprentis, des étudiants, dans le secteur
public et le secteur privé sous contrat et hors contrat
en France métropolitaine et dans les DOM hors Mayotte.
Les éleves et étudiants sous tutelle du ministere en charge
de lagriculture ou d’autres ministeres sont comptabilisés.

Population a 14, 15, 16 et 17 ans - Elle comprend tous les
jeunes ayant atteint 14,15, 16 ou 17 ans au 1°" janvier inclus
dans lannée scolaire considérée. Cette population a été
évaluée a partir du bilan démographique de llnsee (don-
nées provisoires pour lannée 2017).

Pro court scolaire - Enseignement professionnel court dis-
pensé dans les lycées professionnels (LP), lycées profession-
nels agricoles (LPA) ou lycées polyvalents (LPO). Il s'agit des
formations préparant au certificat d’aptitude professionnelle
(CAP) ou au certificat d’aptitude agricole (CAPA) et mentions
complémentaires de ce niveau. Sont incluses également
les formations paramédicales et sociales de niveau V.

Ol se trouvent les jeunes de 144 17 an

générale ou technologique contre seulement 51,8%
des garcons (1). Ceux-ci sont en effet plus souvent
au college et en lycée professionnel.

A 16 ans, la différence entre garcons et filles se
manifeste également au travers de l'orientation prise.
En effet a cet age, si 'enseignement général ou techno-
logique reste dominant pour les deux sexes (67,9 %
pour les filles et 54,1 % pour les garcons), U'ensei-
gnement professionnel en lycée ou en apprentissage
accueille davantage les garcons (38,6 %) que les filles
(26,8 %). C’est en apprentissage que l'écart est le plus
important puisque les garcons y sont trois fois plus
scolarisés que les filles.

A 17 ans, 6,7% des jeunes ne sont plus scolarisés.
Les garcons sont plus fréquemment dans ce cas que
les filles : 7,5% contre 5,8 %.

Pro court apprentissage - Enseignement professionnel
court dispensé dans les centres de formation d’apprentis
(CFA). Il s'agit des formations préparant aux CAP ou CAPA
et mentions complémentaires de ce niveau.

Pro long scolaire - Enseignement professionnel long dis-
pensé dans les lycées professionnels (LP et LPA) ou lycées
polyvalents (LPO). Il sagit des formations préparant au bac-
calauréat professionnel. Sont incluses également diverses
formations professionnelles post-secondaires de niveau IV.

Pro long apprentissage - Enseignement professionnel long
dispensé dans les centres de formation d’apprentis (CFA).
Il s’agit des formations préparant au baccalauréat profes-
sionnel et au brevet professionnel.

Post-bac - Enseignement des classes supérieures de lycées
ou du premier cycle des universités ou encore des diverses
écoles enseignant a ce niveau.

Source
Systémes d'information et enquétes statistiques du MENJ-MESRI-DEPP et MESRI-SIES.

Statistiques communiquées par le ministere en charge de I'agriculture et par le ministére en charge de la santé.

Insee-traitements DEPP pour les effectifs de population
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o Répartition des jeunes de 14 a 17 ans par niveau de scolarisation et par sexe en 2017-2018

| Mans | t5ass |  t6ams | f7ans |
_mm __Filles] _Total |_Filles|_Total| Gargons]_Filles|_Total

Enseignements adaptés 17530 10152 27682 17445 10271 27716 4910 2839 7749 3906 2248 6154
6°et5° 1712 1107 2819 300 193 493 121 65 186 78 57 135
4¢ 55105 39794 94899 2716 1804 4520 224 125 349 58 37 95
3¢ (y compris préapprentis) 325907 332839 658746 74323 51443 125766 5931 3846 9777 820 368 1188
Formation en college 400254 383892 784146 94784 63711 158495 11186 6875 18061 4862 2710 7572
2% générale et techno 11714 11315 23029 218352 260394 478746 28963 27357 56320 2645 2465 5110
1 générale et techno 381 293 674 11417 11186 22603 192857 238917 431774 35365 32241 67606
Terminale générale et techno 23 21 44 357 273 630 11095 11170 22265 180477 226382 406859
Formations GT en lycée 12118 11629 23747 230126 271853 501979 232915 277444 510359 218487 261088 479575
Pro court scolaire (1) 53 42 95 9644 7053 16697 29216 20570 49786 23874 16550 40424
Pro court apprentissage (1) 1 . 1 1737 4239 15976 29477 10528 40005 29520 9943 39463
Pro long scolaire (1) 364 240 604 67726 48580 116306 101791 77111 178902 103131 82101 185232
Pro long apprentissage (1) 2 1 3 2395 470 2865 5474 1148 6622 10998 3630 14628
Formations pro en lycée ou apprentissage 420 283 703 91 502 60342 151 844 165 958 109 357 215 315 167 523 112 224 279 47
Post-bac 5 10 78 7088
mmmmm
Non-scolarisés (2) 4024 5328 5078 10406 20228 14781 35 009 32 532 24 033 56 565
Population (p) 418 923 399829 818 752 421750 400989 822739 430477 408526 839003 436414 414133 850547

En% | Mans | t5ass | tams | f7ans |
| Gargons]_Filles] _Total| Gargons | _Filles|_Total| Gargons] _Filles] _Total| Gargons] _Filles] Total]
42 25 34 41 2,6 34 11 0,7 09 09 05 07

Enseignements adaptés

6°et5° 0,4 03 03 01 0,0 01 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4e 13,2 10,0 11,6 06 0.5 05 01 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
3¢(y compris préapprentis) 778 83,2 80,5 17,6 12,8 15,3 14 09 12 0,2 01 01
Formation en college 95,5 96,0 95,8 22,5 15,9 19,3 2,6 1.7 252 11 0,7 09
2% générale et techno 2,8 2.8 2,8 51,8 64,9 58,2 6,7 6,7 6,7 0,6 06 0,6
1 générale et techno 01 01 01 27 28 27 44,8 58,5 51,5 81 78 79
Terminale générale et techno 0,0 0.0 0,0 0.1 0.1 0.1 2,6 2.7 2.7 4,4 54,7 478
Formations GT en lycée 29 2,9 29 54,6 67,8 61,0 54,1 67,9 60,8 50,1 63,0 56,4
Pro court scolaire (1) 0,0 0,0 0,0 2,3 18 2,0 6,8 50 59 55 4,0 4.8
Pro court apprentissage (1) 0.0 . 0.0 28 11 1.9 6,8 26 48 6,8 24 4,6
Pro long scolaire (1) 01 01 01 16,1 121 141 236 18,9 21,3 236 19,8 21,8
Pro long apprentissage (1) 0,0 0,0 0,0 0,6 0.1 03 1.3 03 0.8 25 0.9 17
Formations pro en lycée ou apprentissage 0,1 0,1 0,1 21 7 15 0 18 5 38 6 26,8 32,8 38 4 211 32,9
Post-bac 3,4
-mnm-mlm-mnmnm-m

Non-scolarisés (2) 15 1.3 1.3 47 58 6,7
Population % 100,0 1[][],0 100,0 100,0 1[][],0 100,0 100,0 1[]0,0 100,[] 1[][],0 100,0 1000

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé. ©DEPP

1. Voir «Précisions».
2. Le contenu de cette ligne doit étre analysé avec prudence. Les valeurs affichées sont le résultat du rapprochement de deux sources différentes : les populations estimées par I'Insee
et le total des dénombrements d'éleves, d'étudiants et d'apprentis réalisés dans les établissements.

e Répartition des filles et des garcons de 14 et 17 ans en 2017-2018 (1)

Filles de 14 ans Garcons de 14 ans

10,0

B Toisieme
B Quatrieme

M Autres

Filles de 17 ans Garcons de 17 ans

W Terminale GT

M Premiére GT

M Pro (court +long)
Non scolarisés

Autres

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public + Privé. ©DEPP

1. Les données de population totale sont provisoires,
Note : pour des questions d'arrondis, il se peut que les pourcentages affichés dans les graphiques soient légerement différents de ceux qui peuvent étre calculés a partir du tableau [1].
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A la rentrée 2018, 408 000 enfants ou adolescents en
situation de handicap sont scolarisés; 83 % d’entre eux
le sont en milieu ordinaire et les 17 % restants dans les
établissements hospitaliers ou médico-sociaux (1).

Le milieu ordinaire a scolarisé 16 300 éléves sup-
plémentaires en un an, soit une augmentation de
5,1%. Dans le secteur spécialisé, le taux est de 2,2 %.
La scolarisation en classe ordinaire progresse de 3,0 %
dans le premier degré et 9,0% dans le second degré.
La scolarisation collective stagne dans le premier
degré (+ 0,9 %) tandis qu’elle augmente dans le second
degré (+7,2%). Les effectifs de Segpa sont en diminu-
tion (-1,9%). La scolarité partagée concerne de plus
en plus d’éléves (+ 8,4 %).

Précisions

Population concernée - Eléves handicapés scolarisés dans
les établissements scolaires de France métropolitaine et
des DOM relevant du ministére en charge de 'éducation
nationale (y compris EREA). Eléves handicapés scolarisés
des établissements spécialisés (établissements hospita-
liers et médico-sociaux) sous tutelle du ministére chargé
de la santé.

La scolarisation des éléves en situation de handicap

Dans les établissements hospitaliers ou médico-
sociaux, huit éléves sur dix ont un niveau équivalent
aunenseignement du premier degré, signe d’un retard
scolaire significatif (2).

Les modes de scolarisation dépendent des troubles (3).
Les éléves porteurs de troubles intellectuels et
cognitifs constituent 41 % des éléves en situation
de handicap dans le premier degré, un peu plus d’un
tiers des éléves handicapés dans le second degré.
Tout degré d’enseignement confondu, ces éléves sont
plus souvent en ULIS (67 400 éléves) qu’en classe
ordinaire (62 400 éléves) et forment 45 % des effectifs
des établissements hospitaliers ou médico-sociaux.
Ils semblent donc avoir plus de difficultés a suivre
une scolarité ordinaire.

Classification des principaux troubles par les éléves, prin-
cipaux dispositifs de scolarisation des jeunes en situation
de handicap - Voir «Glossaire ».

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 16.36; 15.04.

Source

MENJ-MESRI-DEPP et MENJ-DGESCO, Enquétes n°3 et n®12 relatives aux éléves porteurs de maladies invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le premier degré et dans le second degré.
MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte n° 32 concernant la scolarisation dans les établissements hospitaliers et médico-sociaux.
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o Evolution de la scolarisation des enfants et adolescents en situation de handicap

2012hors| 2012yc. 2017

Mayotte| Mayotte
Premier degré 96 396 111083 135907 136 421 141565 151412 160043 181158 185563 24
dont PPS (1) = 89045 135907 136 421 141 565 151412 160 043 181 158 185 563 24
Classe ordinaire 58812 71399 90705 90900 94782 103908 111682 130506 134438 30
uLIs 37584 39684 45202 45521 46783 47 504 48361 50652 51125 09
% public 91,5 91,5 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,3 90,3 0.0
Second degré 37442 44278 89035 89142 97595 108529 118935 140318 152232 8,5
dont PPS (1) - 28789 89035 89142 97 595 108 529 118 935 140 318 152232 85
Classe ordinaire 31454 34928 63244 63261 68473 75941 82875 98445 107 341 9,0
dont Segpa collége nd. 7571 16 029 16 030 15582 15491 15558 15340 15 056 -1.9
ULIS 5988 9350 25791 25881 29122 32588 36060 41873 44891 72
% public 84,0 84,1 83,9 83,5 83,2 83,3 83,3 0,0
m-mmmm.mmm
Etablissements hospitaliers 6922 6097 8273 8273 7931 7769 8140 8086 8249 2,0
Etabhssements medlcu sS0Cciaux 70219 70 854 71600 71600 71286 70193 71574 70272 71802
-nmmm-z
danrsco/ar/sarmn partagée 7075 7075 7524 7656 8359 9063 9826
mmmmm-n

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2012, Public + Privé. © e

1. Projet personnalisé de scolarisation. Voir «Glossaire».
2. Hors enfants accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.
3. Hors scolarité partagée a partir de 2008 pour éviter les doubles comptes.

9 Les différents modes de scolarisation des enfants et adolescents en situation de handicap en 2018-2019

Niveau d'enseignement (1) Scolarisation en milieu ordinaire

Individuelle Collective Ensemble | Hospitaliers Médico- Ensemble
dont Segpa (2) dont EREA sociaux
[ Premierdegré [ 134438 [ |
Préélémentaire 36 093 4465 40558 249 21269 23688
Elémentaire 66[] 145005 3081 39881 42962
-ma
Formations en college 15 056 26 003 105592 1550 5878 7428
Formations en lycée 27 752 7577 6341 34093 947 1867 2814
Autre niveau (4) 12547 12547
Niveau indéterminé (5) 2907 3 159
-nm

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Prive. ©DEFP

1. Niveau d'enseignement estimé pour la scolarisation collective et la scolarisation en établissements hospitaliers ou médico-sociaux.
2. Segpa de college.

3. Hors jeunes accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.

4, |l s'agit pour I'essentiel d'éléves fréquentant un établissement du second degré sans en avoir nécessairement le niveau.

5. |l s"agit d'éleves scolarisés dans un établissement spécialisé dont le niveau est difficile a déterminer.

e Répartition selon le trouble des éléves en situation de handicap en 2018-2019

Troubles

Premier degré Second degré Ensemble | Hospitaliers edi Ensemble

Classe uLIs Classe

[ N s

Troubles intellectuels ou cognitifs 39491 36561 22918 30856 129826 685 34983 35668
Troubles du psychisme 31114 5106 20673 4367 61260 4105 15382 19487
Troubles du langage ou de la parole 25971 321 33159 4185 66 586 164 1498 1662
Troubles auditifs 3464 638 3044 592 7738 7 2683 2690
Troubles visuels 2284 pvil 2506 286 5297 6 497 503
Troubles viscéraux 2164 150 1657 165 4136 328 68 396
Troubles moteurs 7402 917 9778 1237 19334 659 2447 3106
Plusieurs Troubles associés 14340 3354 8323 2601 28618 1439 10889 12328
Autres troubles 8208 907 5283 602 15000 822 2057 2879
Polyhandicap (1) 1 298 1332
m
dont troubles du spectre de |'autisme 18765 8 021 3 673 36 190 2 497 12 945 15442

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé. oot

1. N'existe que dans les établissements hospitaliers ou médico-sociaux.
2. Hors jeunes accueillis et scolarisés pour de courtes périodes.
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Durant l'année scolaire 2016-2017, prés de 60 700
éléves ayant des besoins éducatifs particuliers dans
le domaine de l'apprentissage du francais langue
seconde (FLS) ont été scolarisés (hors préélémen-
taire) : 29 700 dans une école élémentaire, 24 500 dans
un collége, et 6 400 dans un lycée (1). Au total, ces
éléves représentent 0,62 % des effectifs scolaires des
premier et second degrés (0,70 % dans 'élémentaire,
0,74 % dans les colléges et 0,29 % dans les lycées).
A ces éléves allophones nouvellement arrivés et scola-
risés, s’ajoutent 1 800 jeunes pris en charge par les
missions de lutte contre le décrochage scolaire (MLDS)
et prés de 2 800 jeunes en attente d’une affectation
dans un établissement.

Larépartition des éléves allophones sur le territoire est
contrastée. La Guyane, les départements franciliens de
Seine-Saint-Denis et du Val-d’Oise, ainsi que les dépar-
tements de ['Oise, du Rhone et du Vaucluse accueillent
plus d’éléves allophones, en proportion de leurs effec-
tifs scolaires, que les autres départements. Dans ces
six départements, les éléves allophones représentent
plus d’un éléve pour 100 éléves scolarisés, contre

Précisions

Est considéré comme éléve allophone nouvellement arrivé
tout éléve ayant des besoins éducatifs particuliers dans
lapprentissage du francais langue seconde (FLS), mis en
évidence par un test de positionnement. Un éléve allophone
le demeure tout au long de sa scolarité, mais il est allo-
phone «nouvellement arrivé » tant que le besoin éducatif
existe. Il sort donc du champ de lenquéte des qu’il devient
autonome en francais. La population concernée est l'en-
semble des éléves allophones de France métropolitaine et
des DOM scolarisés en 2016-2017, qu’ils soient arrivés ou
non en cours d’année. Les allophones pour lesquels aucune
démarche de scolarisation n'a été faite ne sont pas dans
le champ de l'enquéte.

Lenquéte sur les éléves allophones nouvellement arrivés -
Jusqgu’a lannée scolaire 2012-2013, les données étaient
collectées sous forme agrégée, via les inspections aca-

- 1.07 La scolarisation des éléves allophones

0,62 % au niveau national. En proportion comme en
nombre, les départements de Uouest de la France
accueillent globalement moins d’éléves allophones.

Les délais de prise en charge différent fortement selon
le degré. En effet, trois quarts des éléves du premier
degré entrentdans un dispositif le méme jour que le test
de positionnement. Les éléves allophones du second
degré attendent en moyenne 16 jours, entre septembre
2016 et avril 2017,avant d’intégrer un premier dispositif
(avec ou sans soutien linguistique) (2).

Lors de leur arrivée dans le systéme éducatif fran-
cais, les éleves allophones sont inscrits en classe
ordinaire correspondant a leur niveau scolaire, sans
dépasser en théorie un écart d’age de plus de deux
ans. En paralléle, ils peuvent étre scolarisés en partie
ou entiérement dans un dispositif d’aide (UPE2A,
soutien linguistique, modules d’accueil temporaire).
Pour 'année 2016-2017, 91 % des éléves allophones
bénéficient d’une scolarité dans une classe spécifique
ou d’un soutien linguistique lors de leur entrée dans
le systéme éducatif francais (1).

démiques. Depuis 2014, l'enquéte recueille des données
individuelles; elle a vocation a recenser les éléves au fur
et a mesure de leur arrivée et décrire leur intégration dans
le systéme éducatif francais. La qualité du recueil et son
exhaustivité s'améliorent depuis 2014, année de probable
sous-estimation des effectifs du fait du nouveau mode
de collecte.

Avertissement - Les chiffres relatifs a lenquéte 2017-2018
sur la scolarisation des éleves allophones nouvellement
arrivés ne sont pas disponibles dans les délais impartis
pour la publication. Ceux-ci seront mis a disposition
ultérieurement au format xls sur www.education.gouv.fr/
statistiques/rers.

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 18.15; 15.35.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte EANA 2016-2017.
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o Scolarisation des éléves allophones par région et académie en 2016-2017

Académies etrégions académiques | Ecolesélémentaies |  Seconddegre |  Ensemble |
Effectifs Part Effectifs Part
d'éleves| bénéficiant i Part Effectifs Part d'éleves | bénéficiant

d'un soutien bénéficiant d'éléves| bénéficiant d'un soutien
d'un soutien d’un soutien

Clermont-Ferrand vl 85 363 98 96 92 880 91

Grenoble 1617 95 1463 99 671 98 3751 97

Lyon 2420 95 1766 97 479 89 4665 96

Auvergne-Rhone-Alpes 4458 94 3592 98 1246 94 9296 96

Besancon 358 76 an 98 207 94 1036 90

Dijon 595 95 496 96 300 93 1391 95

Bourgogne-Franche-Comté 953 88 967 97 507 94 2427 93

Bretagne (Rennes) 865 n 827 96 253 83 1945 83

Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) 684 83 731 86 169 68 1590 83

Corse 107 87 96 85 22 n.s. 225 86

Nancy-Metz 1280 67 622 95 58 71 1960 76

Reims 412 93 393 100 97 98 902 96

Strasbourg 1072 74 987 98 15 90 2174 86

Grand Est 21764 73 2002 97 270 90 5036 84

Amiens 969 88 1054 89 547 79 2570 86

Lille 1090 85 1031 94 343 90 2464 90

Hauts-de-France 2059 86 2085 92 890 83 5034 88

Créteil 3124 94 2054 99 610 99 5788 96

Paris 882 99 1177 100 M 100 2500 100

Versailles 3460 93 3282 95 430 92 7172 94

ile-de-France 7466 94 6513 97 1481 97 15460 96

Caen 228 85 302 76 122 55 652 75

Rouen 355 85 196 98 15 n.s 566 89

Normandie 583 85 498 84 137 59 1218 82

Bordeaux 837 93 806 94 142 74 1785 92

Limoges 266 56 276 75 139 52 681 63

Poitiers 495 46 517 95 240 89 1252 Al

Nouvelle-Aquitaine 1598 72 1599 91 521 13 37118 80

Montpellier 1178 90 936 97 224 90 2338 93

Toulouse 1107 74 932 85 139 81 2178 79

Occitanie 2285 82 1868 91 363 87 4516 86

Pays de la Loire (Nantes) 883 84 878 93 239 90 2000 88

Aix-Marseille 1909 93 1246 98 201 87 3356 94

Nice 1 103 92 815 96 55 n.s. 1 983 93

Provence- Alpes Cnte d'Azur

—-am-n-m-m-n

Guadeloupe 165 340

Guyane 1 227 91 288 98 1 ns. 1516 93

Martinique 99 73 40 n.s. 24 n.s 163 74

La Réunion 288 123 426

Mayotte

DOM (1) 1 992 2898
France métropolitaine + DOM (1) 29701 88 24 540 94 6432 88 60673

» Champ : Eléves allophones scolarisés dans le 1er ou 2nd degré en 2016-2017, qu'ils soient arrivés ou non en cours d'année. Hors éléves pris en charge ©DEFP
en MLDS. Public + Privé.

1. Certains éléves changent d'académie de scolarisation en cours d'année scolaire. Dans ce cas, ils sont comptabilisés par les deux académies. En revanche, ils ne sont comptabilisés

qu'une fois dans I'effectif national. Ainsi, la somme des effectifs par académie ne correspond pas a I'effectif national d'éléves allophones (ainsi qu'aux effectifs France métropolitaine et DOM).

e Répartition des délais avant prise en charge des éléves allophones scolarisés en 2016-17
selon le degré en %

S 777 B 777
Positionnement et entrée dans un dispositif a la méme date 715 319

Entre 1et 14 jours 141 26,4 18 8
Entre 15 et 30 jours 33 13.9 12,2
Entre 1 et 3 mois 24 179 20,7
Entre 3 et 6 mois 11 57 8,6
Entre 6 moiset1an 0.9 2,2 5,6
1anetplus 0,8 19 2,8

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé. Eléves allophones scolarisés dans le 1er ou 2nd degré en 2016-2017, © DEFP
qu'ils soient arrivés ou non en cours d"année. Hors éléves pris en charge en MLDS.
1. Délai entre positionnement et entrée dans premier dispositif.
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Jl 1.08

En 2018-2019 en France métropolitaine et dans les
DOM, prés de 1,2 million de personnels exercent
leurs fonctions au titre de 'Education nationale (2).
La part des enseignants est prépondérante parmi les
personnels affectés (76 %) : 33 % sont enseignants
dans le premier degré, 43 % dans le second degré.
Cette proportion a légérement diminué depuis 2008.

Dans le secteur public, le nombre d’enseignants
auprés d’éléves a augmenté de 5,5% depuis 2012.
Cette hausse est plus forte dans le premier degré
(+6,9%) que dans le second degré (+4,4%). Dans le
secteur privé, laugmentation des effectifs des ensei-
gnants est plus limitée (+ 2,2 % depuis 2012), avec une
baisse en 2018 (- 0,4 %). Entre 2017 et 2018, la hausse
globale des effectifs enseignants est de 0,3 %.

Les personnels de 'enseignement scolaire : évolution

Concernant 'encadrement des éléves, en 2017
la moyenne est de 20 éléves par enseignant dans le
premier degré public, en diminution depuis 2014 (1).
Au contraire, dans le premier degré privé, le nombre
d’éléves par enseignant est plutét en augmentation
et atteint 24 éléves en 2017. Ce ratio est beaucoup
moins élevé dans le second degré : les éléves sont en
moyenne 13 par enseignant dans le public et 14 dans
le privé en 2017.

Les effectifs des personnels effectuant une mission
autre que l'enseignement ont beaucoup augmenté ces
derniéres années, avec une hausse annuelle de prés
de 7% depuis 2016. Cette forte évolution est entié-
rement due & laugmentation des personnels d’assis-
tance éducative, avec le recrutement soutenu d’AESH
(accompagnant des éléves en situation de handicap).

o Evolution du nombre moyen d’éléves par enseignant selon le secteur et le degré d’enseignement

30
25 Premier degré privé
\gf ¥ 24'0
20 20,3
Premier degré public
15 Second degré privé 14,1
129
10 Second degré public
5
0 T T T T T T T T
2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte pour le public sur toute la série), ensemble des agents payés par I'Education Nationale, en activité

et ayant une affectation au 30 novembre.

© DEPP

Lecture : en 2017, les éléves sont en moyenne 20,3 par enseignant dans le premier degré public.
Note : le nombre moyen d'éléves par enseignant correspond a I'effectif d'éléves divisé par le nombre d'enseignants en équivalents temps plein. Cet indicateur est une approche simplifiée

des conditions d"accueil des éléves pour permettre des comparaisons internationales.

Précisions

La méthodologie de lapproche par mission a été affinée
dans cette édition du RERS, ce qui contribue a expliquer
les différences observées avec l'édition précédente.
La notion de remplagant a notamment évolué, comme expli-
qué sur la fiche 9.12.

Pour en savoir plus

- MENJ-DEPP, 2019, Bilan social 2017-2018,
Enseignement scolaire.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, base statistique des agents (BSA).
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e Les personnels de 'enseignement scolaire selon leur mission de 2008 4 2018

2008 2016 2016 2017 Evolution 2018
hors SIEC, yc. SIEC, 2018/2017 | Equivalents
administration | administration (%) | temps plein
centrale, centrale, (ETP)
apprentis, apprentis,
CLD/CFP (1) CLD/CFP (1)

Enseignement d’éléves

du premier degré public 323426 319856 311512 319088 327294 327294 330666 333000 0,7 314490
Enseignement en classe préélémentaire 78863 77428 76 345 78927 80030 80030 80188 78740 -1.8 86624
Enseignement en classe élémentaire 144744 144745 142981 147109 151023 151023 153305 157116 25 172 861
Enseignement et direction d'école

simultanée (2) 47998 46 953 45948 44921 43455 43455 42730 41975 -1.8 =
Remplacement 26 266 27037 25436 25973 28732 28732 29677 31219 52 31430
Besoins spécifiques 25555 23693 20802 22158 24054 24054 24766 23950 -3.3 23576
Enseignement d’éleves

du second degré public 395250 385446 378733 385920 390611 390611 394856 395452 0,2 385297
Enseignement sur classes attitrées 360443 351366 344559 351305 357 152 357152 360566 360534 0,0 350872
Remplacement 20981 20174 19938 19806 18450 18450 19162 19620 2,4 19394
Documentation 9395 9249 9322 9523 9555 9555 9584 9595 9341
Besoins spécifiques 4431 4657 5454 5544

Total enseignement d’éléves
du secteur public 718676 690245| 705008 717 905 717 905 699 788

Enseignement d’éleves

du premier degré privé 43958 45108 44844 45287 45722 45722 46111 45781 -0,7 42807
Enseignement en classe préélémentaire 10724 10417 10239 10339 10362 10 362 10 380 10316 -0,6 9673
Enseignement en classe élémentaire 24 435 23858 23643 24063 24509 24509 24766 24761 0,0 23029
Enseignement et direction d'école

simultanée (3) 4644 4576 4457 4388 4348 4348 4317 4233 19 4122
Remplacement 750 2750 2982 2922 2832 2832 2866 2667 -6.9 2366
Besoins spécifiques 3405 3507 3523 3575 3671 3671 3782 3804 0,6 3617
Enseignement d’éleves

du second degré privé 97390 96031 94525 95471 96280 96280 96955 96671 -0,3 89669
Enseignement sur classes attitrées 90799 89795 88561 89470 90373 90373 90933 90948 0.0 84453
Remplacement 4182 3743 3458 3424 3281 3281 3349 3059 »8,7 2734
Documentation 2206 2225 2 204 2203 2 221 2221 2226 2194 -1 2002

470

Besoins spécifiques 203 268 405 447

Total enseignement d’éléves
du secteur privé (4) 141348 140 758 142 002 142002 143066

Soutien a I'enseignement 11054 10745 7629 8039 8160 7889 7078
Animation pédagogique 9644 9751 9593 9728 9955 9955 10154 10235 0,8 10170
Assistance éducative 75952 75536 84902 84156 96 005 96005 110066 128975 17,2 88597
Education (5) 21495 21408 21588 2214 22351 22355 22783 22488 1,3 22006
Direction (6) 17133 17 547 177317 17999 18258 18258 18540 18837 1,5 26788
Inspection 3106 3185 3230 3286 3335 3569 3621 3551 -1 3626

Administration, logistique, santé et social 86435 77095 76 541 77 363 79862 82607 83542 82414 79322

i e e v e PRPS R
(non-enseignement) 224819| 215267 237805 240788 | 256866 274389 237588

Total personnels affectés 06 08 1 051 798 063 068 1097712 1100 695

Aucune affectation (7) -m] 11988 mm
Ensemble des personnels 10865 105194 1052005 1oesz13 1097712 1112683 1136847 1156368 17| |

» Champ : France métropolitaine + DOM (hors Mayotte pour le privé), ensemble des agents payés par I'Education Nationale, en activité au 30 novembre. oo

1. Les effectifs des personnels du service interacadémique des examens et concours (SIEC) et de I'administration centrale ainsi que des apprentis ne sont pas disponibles

avant le 30 novembre 2015. Ces agents effectuant uniquement des missions autres que |'enseignement, seule la catégorie «autres missions (non-enseignement)» est affectée

par le changement de champ.

Les effectifs des personnels en congé longue durée (CLD) ou en congé de formation professionnelle (CFP) ne sont pas non plus disponibles avant le 30 novembre 2015 ce qui affecte
le champ des agents sans affectation (il ne reste que les stagiaires IUFM).

2. Sont classés dans cette catégorie les personnels chargés de la direction d'une école publique et qui sont également chargés d'enseigner dans une classe du premier degré.

Pour la répartition en ETP, cette catégorie est vide dans le secteur public, car leur ETP est réparti entre les missions de direction et d’enseignement en classe préélémentaire

ou élémentaire.

3. Sont classés dans cette catégorie les personnels chargés de la direction d'une école privée, qu'ils soient ou non également chargés d'enseigner dans une classe du premier degré.
Dans le secteur privé, la totalité des ETP est laissée dans cette catégorie, car la décharge de direction n'est pas disponible.

4. Uniquement enseignants du secteur privé sous contrat, ceux du secteur privé hors contrat ne sont pas payés par |'Education nationale.

5. Organisation de la vie quotidienne de I'établissement, animation éducative, développement psychologique.

6. Y compris directeurs d'école entierement déchargés d'enseignement du secteur public.

7. 2008-2014 : stagiaires IUFM (fermeture en 2013). 2016-2018 : agents en congé longue durée ou en congé de formation professionnelle (données non disponibles avant 2015).
Lecture : parmi les 1 156 368 agents en activité au 30 novembre 2018, 78 740 ont pour mission I'enseig en classe préélé jre dans le secteur public.
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La formation initiale regroupe des niveaux de formation
allant de la maternelle a 'enseignement supérieur.
Les écoles et établissements relévent en majorité du
ministére de 'Education nationale et de la Jeunesse
(MENJ) et du ministére de 'Enseignement supérieur,
de la Recherche et de 'Innovation (MESRI). Certains
établissements du secondaire sont sous tutelle du
ministére de l'Agriculture et de lAlimentation (MAA). Les
établissements d’enseignement supérieur et les
centres de formation d’apprentis peuvent relever de
différents ministéres de tutelle ou d’une autre tutelle.

Toutes les écoles maternelles et élémentaires sont
sous tutelle du MENJ. La France métropolitaine et

Précisions

Structures concernées - Structures de formation initiale
hors établissements médico-éducatifs et socio-éducatifs.

Enseignement supérieur - Voir 2.18.

- 1.09 Les structures de formation initiale

les DOM comptent, a la rentrée 2018, 44 900 écoles
publiques et 5 600 écoles privées (1). En 2018,
le nombre d’écoles du secteur public poursuit sa
baisse (- 1,1 %) et celui des écoles du secteur privé
augmente de 2,1 %.

Les établissements du second degré sont généra-
lement sous tutelle du MENJ ou du MAA. Les secteurs
public et privé comptent respectivement 8 000 et
4 100 établissements. Le nombre d’établissements
du second degré en France métropolitaine et DOM
croit léegérement en 2018, croissance essentiellement
portée par les colléges privés (+2,7 %).

MFREO - Maison familiale rurale d’¢ducation et d’orienta-
tion, relevant du MAA.

Lycée d’enseignement général et technologique (LEGT),
lycée polyvalent (LPO), lycée professionnel (LP) -
Voir «Glossaire».

Source

MENJ-MESRI-DEPP, RERS 2.1 et 2.3.

MENJ-MESRI-DEPP, Systeme d'information sur la formation des apprentis (SIFA).
MESRI-SIES, RERS 2.18.

MAA, RERS 4.24.
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o Les structures de formation initiale, hors établissements médico-éducatifs et socio-éducatifs

_ﬂﬂﬂﬂﬂ -

Public 48522 46962 46 435 45877 45401 44902
Ecoles maternelles 16 056 15079 14784 14462 14179 13881
Ecoles élémentaires (y compris écoles primaires) 32466 31883 31651 31415 31222 31021
Privé 5276 5263 5310 5369 5476 5590
dont écoles élémentaires (y compris écoles primaires) 5143 5126 5172 5230 h322 5413 L
| Seconddegré [ 12203 _12165| _12148] _12160] _12152] _12174] 02|
Public 8108 8080 8069 8062 8041 8025 -0,2
dont établissements avec STS ou CPGE (MENJ+MAA) 1464 1527 1544 1555 1608 1622 09
Etablissements sous tutelle du MENJ 7882 7854 7843 7836 7815 7799 -0,2
Colleges 5253 5279 5290 5295 5294 5290 -01
Lycées professionnels 973 901 874 860 834 819 -1.8
Lycées d'enseignement général et technologique 1576 1595 1600 1602 1608 1612 0.2
dont lycées polyvalents 562 639 659 673 698 702 06
Etablissements régionaux d’enseignement adapté 80 79 79 79 79 78 -1.3
Etablissements sous tutelle du MAA 226 226 226 226 226 226 0,0
Privé 4095 4085 4079 4098 41 4149 0,9
dont établissements avec STS ou CPGE (MENJ+MAA) 698 720 723 721 715 717 03
Etablissements sous tutelle du MENJ 3493 (6)3489 (6)3488 (6)3515 (6)3528 (6)3570 1,2
Colleges 1765 1796 1807 1838 1859 1910 27
Lycées professionnels 664 652 640 624 622 601 -34
Lycées d'enseignement général et technologique 1064 1040 1040 1052 1046 1058 11
dont lycées polyvalents 204 206 202 203 202 204 1.0
Etablissements sous tutelle du MAA (y compris MFREQ) 602 596 591 583 583 579 -0,7
| Enseignement supériewr(t) [ | [ | [ [ [ |
Universités (2) 79 74 72 n 68 68 0,0
Instituts universitaires de technologie (IUT) 114 110 m m m 112 09
ESPE - 30 30 30 30 30 0,0
Etablissements avec STS 2258 2367 2378 2388 2449 2476 11
dont établissements du second degré (MENJ+MAA) 2001 2085 2106 2115 2165 2177 06
Public 1358 1415 1432 1450 1503 1534 21
Privé 900 952 946 938 946 942 -0,4
Etablissements avec CPGE 442 451 445 449 450 453 0,7
dont établissements du second degré (MENJ+MAA) 434 443 435 444 446 456 22
Public 345 355 351 354 355 360 1.4
Privé 97 96 94 95 95 93 21
Ecoles d'ingénieurs 250 257 261 266 265 mn 2.3
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 213 198 191 236 308 333 81
Ecoles supérieures artistiques et culturelles 235 240 24 221 304 296 2,6
Ecoles paramédicales (hors université) et sociales (3) 623 644 639 602 592 592 0,0
Autres établissements d'enseignement supérieur (4) 245 233 271 275 379 406 71
| Enseignements secondaire etsupérieur:CFA(5) [ 973 961] 9o58] o8] om[ 910 .01]
Public 257 254 255 236 221 226 -0,4
Privé 716 707 703 682 684 684 0,0

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011). ©DEF?

1. Le total des établissements du supérieur ne peut pas étre calculé a partir de ce tableau : la répartition par type d'établissements ne constitue pas une partition du supérieur

(par exemple certains établissements avec STS ou CPGE sont également comptabilisés dans les écoles de commerce).

2. Y compris |'université de Lorraine devenue grand établissement en 2011, I'Institut national universitaire d'Albi et le CUFR de Mayotte.

3. Données 2017-2018 reconduites en 2018-2019.

4. Groupe non homogene, constitué notamment des autres établissements d’enseignement universitaire (publics et privés), des écoles normales supérieures, des écoles d'architecture,
des écoles vétérinaires, des écoles de journalisme et d'autres écoles supérieures dépendant d'autres ministeres.

5. Centres de formation d'apprentis. Les antennes de centres de formation d'apprentis ne sont pas prises en compte.

6. Dont un EREA.
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A la rentrée 2018, l'enseignement du premier degré
regroupe 50500 écoles en France, soit environ 400 écoles
de moins qu’a la rentrée 2017 (1) (2). La baisse s’explique
par des fusions d’écoles, regroupements, absorptions,
ou fermetures. Comme depuis quatre ans, le sens de
cette évolution varie selon le secteur : -1,1% pour les
écoles publiques et +2,1 % pour les écoles privées.
Dans le secteur public, si le nombre d’écoles élémen-
taires et maternelles diminue (respectivement - 300
et -330), le nombre d’écoles primaires, accueillant a la
fois des éléves de niveau élémentaire et préélémentaire,
augmente légerement (+130).

La quasi-totalité des écoles privées sont des écoles
primaires. Dans ces derniéres, on compte en moyenne
178 éleves contre 125 dans les écoles primaires
publiques (3). Dans le secteur public, ce sont les écoles

o Evolution du nombre d’écoles selon le secteur

il 2.01

élémentaires qui accueillent en moyenne le plus
d’éléves (154), loin devant les écoles maternelles (105).

Dans le secteur public, on dénombre plus de 3 700
écoles a classe unique (4). Prés de la moitié des écoles
publiques ont moins de cinq classes. Dans le secteur
privé, ol 91 % des écoles sont des écoles primaires,
on trouve logiquement trés peu d’écoles a classe
unique : seulement 5,2 % du total (5). Les écoles du
privé comptent généralement davantage de classes,
19,3% d’entre elles en ayant 11 ou plus.

Dans les DOM, les écoles sont plus grandes qu’en
France métropolitaine : dans les secteurs public et
privé, respectivement 36,8 % et 27,0 % des écoles tota-
lisent onze classes et plus (11,0% et 19,1 % en France
métropolitaine).

60 000

Ecoles publiques
publiq

50 000

40 000

44902

30000

20000

10000

Ecoles privées

5590

2009 w10 ' 201 2012
» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011).

2013

Précisions

Eléves de niveau préélémentaire, élémentaire, d’inclusion
scolaire et écoles maternelles, élémentaires, primaires -
Tandis que les écoles maternelles n'accueillent que des éléves
de niveau préélémentaire, les écoles élémentaires peuvent
accueillir a la fois des éléves de niveau élémentaire et préélé-
mentaire. Dans cette fiche, nous appelons écoles élémentaires

2014 2015 2016 2017 2018

© DEPP

les écoles qui maccueillent que des éléves de niveau élémen-
taire, et écoles primaires celles qui accueillent des éléves de
niveau préélémentaire et élémentaire. Cette coexistence est
particulierement fréquente dans lenseignement privé.

Pour en savoir plus

- Notes d’Information :18.27;17.25;16.40;15.44;14.41.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement préélémentaire et élémentaire (Constat).
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I 2.0 I
@ Evolution du nombre d’écoles
201 201
hors yc.
Mayotte | Mayotte

Public
Ecoles maternelles 16 295 16 056 15621 15686 15435 15215 15079 14784 14462 14179 13881
Ecoles élémentaires 18680 18406 17923 18053 17775 17772 17252 16973 16 608 16 295 15966
Ecoles primaires 14000 14060 14 400 14 400 14462 14319 14631 14678 14807 14927 15055
Total Public 48975 48522 47944 48139 47672 47306 46 962 46 435 45877 45401 44902
Prive
Ecoles maternelles 135 133 122 129 123 127 137 138 139 154 177
Ecoles élémentaires 283 259 267 272 244 301 251 2n 273 281 314
Ecoles primaires 4887 4884 4870 4878 4898 4846 4875 4901 4957 5041 5099
Total Privé 5305 5276 5259 5279 5265 5274 5263 5310 5369 5476 5590
| 54280 53798] 53203|  53418] 52937 52580| 522250 51745] 51246] 50877 50492
» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011). ©DepP

e Nombre moyen d’éléves par école selon le type d’école a larentrée 2018

L | fcolesmatemelles| _Ecoles élémentaires| ____Ecoles primaires | __Ensemble des écoles ]
Public 105 154 125 129
Privé 51 89 178 169
© DEPP

» Champ : France métropolitaine + DOM.

o Nombre d’écoles selon le nombre de classes et le type d’école a la rentrée 2018

Nombre de classes France métropolitaine “ France métropolitaine + DOM

Ecoles Ecoles Ecoles Total Ecoles Ecoles Ecoles Total Ecoles Ecoles Ecoles Total

mater- | élémen- | primaires mater-| élémen- | primaires mater- | élémen- | primaires

nelles taires nelles nelles taires
Public
1 937 2072 630 3639 6 2 10 18 943 2074 640 3657
2 1562 1621 2242 5425 16 3 14 33 1578 1624 2256 5458
3 2901 712 2478 6091 55 6 31 92 2956 718 2509 6183
4 2898 795 2106 5799 58 17 34 109 2956 812 2140 5908
5a10 5015 7115 5674 17804 263 m 172 606 5278 7286 5846 18410
11 etplus 118 3157 1512 4787 52 295 152 499 170 3452 1664 5286
Total Public 13431 15472 14642 43545 450 494 413 1357 13881 15 966 15 055 44902
Prive
1 65 100 12 277 8 3 2 13 73 103 114 290
2 33 56 464 553 3 1 1 15 36 57 475 568
3 21 20 564 605 3 2 8 13 24 22 572 618
4 17 2 650 688 4 2 5 1 21 23 655 699
5a10 18 74 2199 2291 3 9 36 48 21 83 2235 2339
11 etplus 2 23 1 [] 1 039 0 3 34 37 Z 26 048 1076
Total Privé 20 5590

mmmmm.nm-mn

» Champ : France métropolitaine + DOM. ©DEPP

e Proportion d’écoles selon le nombre de classes et le type d’école a la rentrée 2018, en %

Ecoles publiques Ecoles privées

Ensemble

¢ 1,8 Ensemble 52 37
des écoles

des écoles

Ecoles

Ecoles
T 22
primaires

mn1
primaires

Ecoles
élémentaires

Ecoles
i - 21,6
élémentaires

Ecoles
maternelles

Ecoles
maternelles

0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100%

I Classe unique [ 234 classes W5 a 10 classes 11 classes et plus

» Champ : France métropolitaine + DOM. O
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Dans le premier degré public, le nombre de classes
se stabilise a la rentrée 2018 : 251 000, soit - 0,1 % par
rapport & lannée précédente (2). Dans le secteur privé,
la baisse est un peu plus marquée (35000, soit - 0,7 %).

Dans les écoles primaires, qui accueillent environ
2,7 millions d’éléves, les classes peuvent étre consti-
tuées uniquement d’éléves de niveau préélémentaire,
uniquement d’éléves de niveau élémentaire, ou encore
8tre mixtes (3). Les classes mixtes sont toutefois
assez peu répandues : moins de 3% des classes dans
les écoles publiques et moins de 5% dans les écoles
privées.

Dans le secteur privé, le nombre d’éléves par classe
est stable depuis 2016 (1) (4). Plus élevé que dans le
public, il est de 25,7 en préélémentaire et de 25,1 en
élémentaire. Dans le public, la baisse de la taille des

- 2.02 Les classes du premier degré

classes s'est faite de maniére progressive entre 2013
et 2017 en préélémentaire avant de se stabiliser en
2018 (24,1). Dans les classes de niveau élémentaire,
la forte baisse de 2017 s’est poursuivie en 2018 (22,3),
en lien avec le dédoublement des classes de CP-CE1
en éducation prioritaire.

Les classes sont plus chargées dans le secteur privé
qui ne comprend aucune école en éducation priori-
taire. En effet, 20 % des classes préélémentaires et
13% des classes élémentaires accueillent 30 éléves
ou plus (5).

Les classes multiniveaux sont trés répandues dans
les petites écoles élémentaires ou primaires. Dans le
cas d’écoles comprenant entre deux et quatre classes,
70 % de ces classes en moyenne sont des classes
multiniveaux (6).

o Evolution du nombre moyen d’éléves par classe, selon le niveau de formation

26
25,7
// Privé - Préélémentaire o
25 - - : 251
Privé - Elémentaire
24 241
Public - Préélémentaire
s Public - Elémentaire \
22,3
22

2013 2014 2015

2016 ' 2017 ' 2018 '

© DEPP

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, écoles publiques et privées sous contrat, hors ULIS.

Précisions

Nombre d’éléves par classe (E/C) - Lorsqu’une classe est
mixte, le calcul du nombre d’éléve par classe selon le niveau
nécessite un traitement particulier. La méthode retenue ici
consiste a comptabiliser les éléves dans leurs niveaux res-
pectifs et a segmenter la classe. Par exemple, si une classe
est constituée de 5 éléves de niveau préélémentaire et de
15 éleves de CP, le E/C préélémentaire intégrera les 5 éleves
de maternelle au numérateur et 0,25 classe au dénomina-

teur, tandis que le E/C élémentaire intégrera les 15 éleves
de CP au numérateur et 0,75 classe au dénominateur.

Classe, école maternelle, élémentaire, primaire - Voir
«Glossaire».

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 18.27;17.25;16.40;15.44;14.41.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Diapre
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o Evolution du nombre de classes selon le secteur

[Secteur | ool aou] 2015l 206 0] 2018]

Public 246 274 247731 248 635 249172 251395 2510562
Privé 34124 34733 35221 34975
Public + Privé ZBD 42 281 855 283 44 283 905 286 616 286 027

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, écoles publiques et privées sous contrat. ©DEPP

e Nombre de classes et d’éléves selon le type d’école et le niveau de formation a la rentrée 2018

Type d'école Type de classe | Pubic [ Prive | Public + Prive
Nombre Nombre d'éléeves Nombre Nombre d'éléves Nombre Nombre d'éléves

de classes de classes de classes

Ecoles maternelles Classes préélémentaires 59663 1454905 194 1 59857 1459926

Ecoles élémentaires  Classes élémentaires 108333 2464339 898 22881 109231 2487220
Classes préélémentaires 26899 639598 10708 277221 37607 916819

Ecoles primaires Classes élémentaires 49 235 1102134 21497 543070 70733 1645204

Classes mixtes 74213 70936 1678 19697 18 968 8599 93910 89904

m-mmm

© DEPP

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, écoles publiques et privées sous contrat.
Note : les éleves en ULIS sont ici comptabilisés dans le niveau auquel ils appartiennent (préélémentaire ou élémentaire); les dispositifs ULIS ne sont par contre pas comptabilisés
parmi les classes.

o Evolution du nombre moyen d’éléves par classe, selon le niveau de formation
Niveau de formation I T T R TR |2 | 2018 ]
Puhllc +
WWWWWWWW
Préglémentaire 255 24,5 25 a z 2,1 259 2,1 257 2,3
Elémentaire 234 24,7 23,5 23,0 25,1 22,3 25,1 22,7

Total hor: 23 8
Total y compri 24,0

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, écoles publiques et privées sous contrat. ©DERe
1. Les éléves ULIS sont comptabilisés au numérateur, mais les «dispositifs ULIS » ne sont pas comptabilisés au dénominateur.

e Répartition des classes selon la taille et le type de classe a la rentrée 2018, en %

Ecoles publiques Ecoles privées
E |
Ensemble 16,2 39,8 3,0 nsemble
des classes des classes
o S g 162 iy Clesses)gy
préélémentaires préélémentaires
Classes Classes
élémentaires 19’2 37,3 2’2 élémentaires _
Classes Classes
mlxles 3] '2 1 8’1 0’7 miXtes _
T T T T |
0 20 40 60 80 100 % 0 100 %
Moins de 20 éléves M Entre 20 et 24 éléves M Entre 25 et 29 éléves [ 30 éleves ou plus
» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, écoles publiques et privées sous contrat. © DEpP

Note : Les éleves ULIS sont ici comptabilisés dans le niveau auquel ils appartiennent (préélémentaire ou élémentaire).

G Part des classes multiniveaux selon le nombre de classes dans l'école a la rentrée 2018, en %

Partdes classes Nombre de classes dans I'école
multiniveaux Entre 2 et 4 classes Entre 5 et 10 classes 11 classes ouplus| Ensemble des écoles
94 69 35 15 34

Ecoles publiques

Ecoles privées 91 7 30 11 27

Ensemble des écoles 94 70 35 14 33
» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, écoles publiques et privées sous contrat. Hors écoles maternelles. ©DEFP
Lecture : dans les écoles publiques comprenant entre 2 et 4 classes, 69 % de ces classes regroupent des éléves de plusieurs niveaux.
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A la rentrée 2018, le nombre d’établissements du
second degré est de 11 369. Il est en légére hausse
cette année (+26 établissements) (1). Entre 1960 et
1980, le nombre de colléges croit pour permettre la
scolarisation massive des jeunes dans le premier cycle
du secondaire. A partir de 1985 (date de création du
baccalauréat professionnel), le nombre de lycées du
secteur public augmente pour accueillir les éléves plus
nombreux dans le second cycle long (général, tech-
nologique ou professionnel). Dans les années 2000,
le nombre de lycées professionnels diminue, tandis
que celui des lycées polyvalents augmente.

Le nombre global de classes (240 000) augmente a la
rentrée 2018 (2). Cette hausse concerne les colléges et
lycées d’enseignement général et technologique des
secteurs public et privé. A la rentrée 2018, le nombre
moyen d’éleves par classe dans les colléges est

Précisions

Etablissements du second degré - Colléges, lycées
et établissements régionaux d’enseignement adapté
(EREA) relevant du ministére en charge de 'éducation
nationale.

Nombre moyen d’eleves par classe - C’est le rapport
du nombre d’éléeves sur le nombre de classes. Sont
comptés tous les éléves de 'établissement, quelle que
soit la formation suivie, y compris lenseignement post-
baccalauréat.

Jl 2.03 Les colléges et les lycées : types d’établissement

de 24,9 (3). Aprés avoir diminué dans les années 2000,
le nombre moyen d’éléves par classe au colléege
progresse depuis 2010. Ainsi, en 2018, on compte pres
d’un éléve de plus qu’en 2010. Dans les LEGT, leffectif
moyen par classe atteint 27,0 éléves a la rentrée 2018,
en légére baisse par rapport a 2017 (27,2 éléves). Il est
de 17,8 éléves par classe dans les lycées profes-
sionnels, en baisse par rapport a la rentrée 2017
(18,0 éléves).

Les classes sont en moyenne moins chargées
dans les lycées privés que dans les lycées publics.
Ce constat est valable pour tous les types de lycée,
lycées d’enseignement général et technologique,
lycées professionnels ou polyvalents : on compte deux
atrois éléves de moins en moyenne. Dans les colléges
privés, au contraire, les classes comptent deux éléves
de plus que celles des colléges publics.

Source

MENJ-DEPP, Systeme d'information Scolarité et enquétes n°16, 17 et 18 aupres des établissements privés hors contrat.
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o Evolution du nombre d’établissements du second degré (1)

| sl se0] 2000l 20100 0t2] _2mi3l 2014l 2015] __2016] __2017] 2018

Public
Colleges 4891 5019 5128 5253 5274 5271 5279 5290 5295 5294 5290
LP 1353 1362 1108 973 942 924 901 874 860 834 819
LEGT 1134 1294 1513 1576 1587 1589 1595 1600 1602 1608 1612
dont LPO - - 477 582 612 625 639 659 673 698 702
EREA nd. 82 80 80 79 79 79 79 79 79 78
Total Public 7378 77517 7829 7882 7882 7863 7854 7843 7836 7815 7799
Privé
Colleges 1757 1814 1808 1765 1777 1786 1796 1807 1838 1859 1910
LP 978 809 647 664 660 659 652 640 624 622 601
LEGT 1194 1290 1102 1064 1065 1053 1040 1040 1052 1046 1058
dont LPO - - 19 204 200 206 206 202 203 202 204
EREA ~ - - - 1 1 1 W 1 1 1
Total Privé 3515 3528 3570
-ma-ma-:mm-m-mm-ma
» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. ©DEPP

1. College, lycée professionnel (LP), lycée d'enseignement général et technologique (LEGT), lycée polyvalent (LPQ), établissement régional d'enseignement adapté (EREA) : voir «Glossaire ».

e Evolution du nombre de classes selon le type d’établissement (1)

Public

Colleges 116 431 115614 109628 106733 107 219 107 659 107 477 106 697 106176 106 694 106 919
LP 24041 2301 22422 21658 19695 19644 19378 18929 18909 18634 18459
LEGT 53248 55989 56 999 55924 55160 56 002 57065 58862 60412 62005 62334
dont LPO - 18 351 20402 22 378 22 861 23690 24653 26 264 27435 29192 29455
EREA 1324 1149 980 944 892 898 892 904 889 886 892
Total Public 195044 195763 190 029 185259 182 966 184203 184812 185392 186 386 188219 188604
Prive

Colleges 26183 26033 26019 26018 26163 26307 26439 26490 26553 26674 26896
LP 6105 6427 6361 6500 6245 6445 6405 6236 6063 6003 5855
LEGT 17 542 17479 17628 18061 17745 17894 17821 17937 18230 18365 18613
dont LPO 3456 5751 5994 5711 5947 5926 5932 6067 6146 6140
EREA - - - - 8 10 8 12 13 14 14
Total Privé 30 9939 B 579 61 656 673 75 9 56 51378
m
» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. ©DERP

1. Voir [1] supra.
Lecture : en 2018, on dénombre 239 892 classes accueillant des éléves du second degré ou des classes supérieures de lycées (STS, CPGE, etc.).

e Evolution du nombre moyen d’éléves par classe selon le type d’établissement (1)

| 19ss] 2000] 2005 010l __2012] 2013|2014l __2015] __2016] _ 2017] 2018

Public

Colleges 23,7 233) 723},3) 23,6 24,2 24,2 24,2 243 243 24,4 245
LP 22,0 20,2 201 191 19,0 191 19,0 191 19,0 18,6 18,4
LEGT 28,6 274 273 26,8 27,1 218 218 279 28,0 278 276
dont LPO - - 24,6 23,8 24,8 25,0 251 25,2 254 25,2 25,0
EREA 9.2 9.7 1.1 1.0 1.5 1.2 1.2 1.1 109 10,7 10,7
Privé

Colleges 249 24,9 24.8 254 26,0 26,0 26,0 26,1 26,3 26,5 26,6
LP 20,8 18,7 18,9 17.9 17.3 17,0 16,7 16,7 16,5 16,2 15,8
LEGT 24,5 23,6 238 238 24,6 245 24,6 249 25,0 25,0 248
dont LPO - - 221 217 22,3 221 222 224 223 22,3 22,3
EREA = = = = 15,5 16,0 20,1 14,3 15,9 13.9 14,6
Public + Privé

Colleges 239 23,6 236 24,0 245 24,6 24,6 24,6 24,1 248 249
LP 218 19,8 19,9 18,8 18,6 18,5 18,4 18,5 18,4 18,0 17.8
LEGT 216 26,5 26,5 26,1 26,9 27,0 271 27,2 273 27,2 27,0
dont LPO - - 24,1 234 24,3 24,4 24,5 24,7 24,8 24,7 24,5
EREA 9.2 97 1.1 11,0 11,5 1.3 1.3 11,2 11,0 10,8 10,7
» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. ©DerP

1. Voir [1] supra.
Lecture : en 2018, les classes de LEGT scolarisent en moyenne 27,0 éléves ou étudiants.
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Les établissements du second degré des secteurs
public et privé abritent généralement les classes
de la sixiéme a la troisiéme dans les colleges, celles
des formations générales et technologiques en lycée
dans les LEGT et celles des formations profession-
nelles en lycée dans les LP (2). Il existe cependant
des singularités. Ainsi, 3,9 % des éléves scolarisés
dans les lycées professionnels publics sont des éléves
de formations en collége, principalement de classes
de troisiéme préparatoire a 'enseignement profes-
sionnel. Les enseignements post-baccalauréat (STS
ou CPGE) concernent environ un éléve sur sept des
LEGT. Lenseignement adapté est présent essentielle-
ment dans les colléges et dans les EREA.

A la rentrée 2018, le nombre de classes (ou de divi-
sions) augmente légérement dans les formations en
collége (+430) (3). Dans les formations générales et
technologiques en lycée du secteur public, le nombre

- YAV Les colléges et les lycées : niveau de formation et classes

de divisions connait un léger recul (- 60). Dans le
secteur privé, le nombre de divisions poursuit la
hausse amorcée en 2015 (+400). Enfin, les formations
professionnelles en lycée se caractérisent par une
stabilité dans les secteurs public et privé.

En 2018, le nombre moyen d’éléves par classe dans
les formations générales et technologiques en lycée
du secteur public est de 29,9. Il est de 26,6 dans le
secteur privé (4). A contrario, au collége, le nombre
moyen d’éléves est plus élevé dans le secteur privé
(26,6) que dans le secteur public (25,1). Dans les forma-
tions professionnelles en lycée, la taille moyenne des
classes est de 18,3 éléves.

C’est dans ces formations que 'évolution est la plus
notable :alarentrée 1980, ils étaient 5,2 éléves de plus
par classe (1).

o Evolution du nombre moyen d’éléves par divisons (ou classe) selon le niveau de formation

31
2 T Formation GT en lycée 291
N — !
\ /
2 _/
Formation en collége (1) 254
25 o !

n| <= ~—_

2 \_’————\

Wmation proenlycée

T~ 183

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994| 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
France métropolitaine France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011)

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MENJ.
1. Hors Segpa.

Précisions

Le nombre moyen d’éléves par classe est le rapport
du nombre d’éléves par le nombre de classes. Dans cette
page, les éléves sont comptés en fonction du niveau de
formation suivi. Ainsi, sont retenus, dans le calcul de la
classe de troisieme, tous les éléves, qu’ils soient scolari-
sés dans les colléges ou dans les lycées professionnels.
Aussi, lindicateur calculé ici ne peut étre comparé a celui
de la double page 2.03 calculé selon le type d’établis-
sement fréquenté et est le méme que lindicateur présent
dans la fiche 2.05.

© DEPP

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Systemes d'information Scolarité et Scolege.
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9 Répartition des éléves selon le type d’établissement et le niveau de formation a la rentrée 2018,
y compris post-bac, en %

Formations | Enseignement Formations Formations STS/CPGE Ensemble| Nombre total
en college adapté profession- éné (2) d’éléves
(Segpa)
Public
Colleges 97,0 30 G € - 100,0 2622482 2622482
LP 39 € 93,2 09 2,0 100,0 340347 333557
LEGT 05 - 1.4 74,3 13.9 100,0 1719847 1480949
dont LPO 09 - 26,1 61,6 114 100,0 736 246 652 344
EREA 74 316 58,9 1,6 04 100,0 9510 947
Total Public 54,7 17 11,0 21,3 5,2 100,0 4692186 4446 459
Prive
Colleges 99,3 0.6 - 0.1 € 100,0 715519 715453
LP 6.3 01 86,5 0,6 6,5 100,0 92655 86659
LEGT 15 € 10,9 733 14,3 100,0 462026 396131
dont LPO 21 & 333 47,0 17,6 100,0 136 647 112 656
EREA - 51,5 48,5 - - 100,0 204 204
Total Privé 56,9 0,3 10,3 26,8 5,7 100,0 1270404 1198 447
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MENJ. ©DEPP

LP : lycée d'enseignement professionnel.

LEGT : lycée d'enseignement général et technologique.

LPO : lycée polyvalent.

EREA : établissement régional d’enseignement adapté.

1. Y compris les préparations diverses pré-bac et formations complémentaires de niveaux [V et V.

2. Y compris les préparations diverses post-bac et formations complémentaires de niveau Ill.

Lecture : 74,3 % des éleves accueillis dans les LEGT du secteur public suivent des formations générales et technologiques en lycée.
Dans le secteur public, 27,3 % des éléves suivent des formations générales et technologiques en lycée.

e Evolution du nombre de divisions (ou classes) selon le niveau de formation

Public

Formations en college (1) 108890 103308 101399 102070 102681 102649 101732 101366 101943 102174
Segpa 8582 7822 6872 6691 6573 6455 6364 6206 6143 6129
Formations professionnelles en lycée 27952 28308 28878 26779 27089 26935 27321 27 457 27649 27 661
Formations générales et technologiques en lycée 41947 41850 39127 38277 38678 39485 40741 42004 42928 42865
Total Public 187371 181288 176275 173817 175021 175524 176158 177033 178663 178829
Privé

Formations en college (1) 26999 26647 26538 26 606 26734 26820 26808 26870 26987 27185
Segpa 262 292 329 359 367 369 377 374 368 364
Formations professionnelles en lycée 7867 8038 8242 7865 8039 79M 7922 7809 7803 7802
Formations générales et technologiques en lycée 12332 12 364 12332 12147 12232 12270 12392 12585 12685 12794
Total Privé 47 460 4734 47 440 46977 47372 47370 47499 47638 47 843 48145
[ Total Publlic + Privé | 234831] 228629 223715 220794 222393| 222894| 223657 224671| 226506] 226974]
» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Privé, MENJ. ©DEPP

Segpa : section d'enseignement général et professionnel adapté.
1. Segpa : section d'enseignement général et professionnel adapté. Y compris DIMA, ULIS et troisieme prépa-pro.

o Evolution du nombre moyen d’éléves par division (ou classe) selon le niveau de formation

Public

Formations en college (1) 24, 24,0 24,2 24,1 248 24,8 249 24,9 249 251
Segpa 13,2 135 13,3 13,6 13,7 13,5 133 13.2 13,0 131
Formations professionnelles en lycée 19,9 20,1 191 19,2 19,3 19,3 19,3 19,3 18,9 18,7
Formations générales et technologiques en lycée 28,6 28,8 28,5 29,7 29,8 29,9 30,0 30,1 30,1 29,9
Prive

Formations en college (1) 24,8 247 25,3 26,0 26,0 26,0 26,1 26,3 26,5 26,6
Segpa 14,3 13,9 12,6 12,6 12,3 121 11,6 11,6 1,5 1,4
Formations professionnelles en lycée 18,9 19,2 18,6 18,0 17.9 177 17,6 174 171 16,8
Formations générales et technologiques en lycée 24,5 25,0 251 26,1 26,0 26,1 26,4 26,6 26,8 26,6
Public + Privée

Formations en college (1) 24,2 24,2 24,4 25,0 25,0 251 251 25,2 25,3 25,4
Segpa 13,2 135 13,3 13,6 13,6 13,4 13,2 131 12,9 13,0
Formations professionnelles en lycée 19,7 19,9 19,0 19,0 19,0 18,9 18,9 18,9 18,5 18,3
Formations générales et technologiques en lycée 277 279 27,7 28,8 28,9 29,0 29,2 29,3 29,3 29,1
» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Privé, MENJ. ©DEFP

1. Y compris DIMA, ULIS et troisiéme prépa-pro.
Segpa : section d'enseignement général et professionnel adapté.

RERS - 2019 2.04.LES COLLEGES ET LES LYCEES : NIVEAU DE FORMATION ET CLASSES 35



Dans les formations générales et technologiques en
lycée, avec 29,1 éléves, les classes (ou divisions) sont
les plus chargées du second degré (1). Au contraire,
la taille moyenne des classes est la plus faible dans
les formations professionnelles en lycée (18,3 éléves
par classe), avec des disparités selon le domaine, en
particulier en baccalauréat professionnel (22,1 éléves
en moyenne en services contre 17,9 en production) (2).
Dans les formations en collége (y compris Segpa), les
classes des établissements publics et privés comptent
24,8 éléves en moyenne.

La taille des classes est différente selon le secteur
d’enseignement (3). Pour les formations en collége,
le nombre moyen d’éléves par classe dans le secteur
privé est plus élevé que dans le secteur public

- 2.05 La taille des classes dans le second degré

(respectivement 26,4 et 24,4 éléves). Dans les forma-
tions professionnelles en lycée, les classes du secteur
public sont plus chargées que celles du secteur privé
(18,7 et 16,8 éléves). Enfin, dans les formations géné-
rales et technologiques en lycée, formations les plus
chargées, les classes des établissements publics
comptent en moyenne 3,3 éléves de plus que celles
des établissements privés.

En vingt ans, le nombre d’éléves par classe a légeé-
rement augmenté en collége hors Segpa (25,4 a la
rentrée 2018 contre 24,2 a la rentrée 2000) ainsi que
pour les formations générales et technologiques en
lycée (29,1 contre 277) (1). Il a baissé pour les forma-
tions professionnelles en lycée (18,3 contre 19,7).

0 Evolution de la taille moyenne des classes par type de formation

35

30 Formations GT en lycée

25

Formations en collége hors Segpa
20

Formations professionnelles en lycée

18,3

T T T T T T
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

T T T T T T T 1
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Privé, MENJ. © DEPP

Précisions

Le nombre moyen d’éléves par classe est le rapport du
nombre d’éleves par le nombre de classes. Dans cette
page, les éléves sont comptés en fonction du niveau de
formation suivi. Ainsi, sont retenus, dans le calcul de la
classe de troisieme, tous les éléves, qu’ils soient scolari-
sés dans les colléges ou dans les lycées professionnels.
Aussi, lindicateur calculé ici ne peut étre comparé a celui
de la double page 2.03 calculé selon le type d’établisse-
ment fréquenté et est le méme que lindicateur présent
dans la fiche 2.04.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Systemes d'information Scolarité et Scolege.
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9 Répartition des classes (ou divisions) selon la taille et le nombre moyen d’éléves a la rentrée 2018, en %

14 éleves 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39( 40 éleves
etmoins éléves éléves éléves éléves éleves

Total

Sixieme 0.1 100,0
Cinquieme 2,9 26 9 55,7 13 Z 0,3 € 100,0
Quatrieme 31 28,7 55,3 1,6 0,2 € 100,0
Troisieme 45 311 521 10,2 0.2 € 100,0
Total de la sixiéme a la troisieme 35 29,5 53,7 1,7 03 € 100,0 128132 25 6
ULIS, DIMA, Relais, UPE2A 6.1 1,0 04 0.1 0.1 100,0 1227 8.4
Total formations en collége (hors Segpa) 3.6 29 2 53, 2 11,6 03 € 100,0 129359 254
Segpa 100,0 6493 13,0
Total formations en collége (y c, Segpa) -n-mmn-m-n_-mmmmm
Public 100,0 108303 244
Privé 5,5 5,2 14,8 41,4 31,5 1,3 O,Z 100,0 27549 26,4
CAP production seul 72,5 14,9 9.8 2,3 05 100,0 4825 12,3
CAP services seul 60,4 19,6 12,3 52 21 0.2 02 100,0 3563 139
CAP production et services 20,5 35,7 351 7.8 0,6 03 100,0 308 18,5
Total CAP 65,7 175 1.7 37 11 01 01 100,0 8696 13,2
Bac pro, BMA production seul 34,6 20,5 28,9 12,0 38 01 01 100,0 11676 179
Bac pro, BMA services seul 16,7 19,0 25,0 20,6 16,9 1.6 02 100,0 13498 221
Bac pro, BMA production - services 5 6 27,0 54 7 9,5 2 5 0,5 100,0 943 21,0
Total Bac pro/BMA 20,0 100,0 26117 20,2
Total formations professionnelles en lycée (1) -m-m-m-m-m-n-n-m-nm-m
Public 33,2 18,8 25,7 € 100,0 27661 18,7
Privé 431 20,8 15,5 11,9 6 9 1,3 0,5 100,0 7802 16,8
Seconde GT 1,6 1.4 6,9 12,7 49,5 274 04 100,0 17745 314
Premigre GT 4 8 6,4 17,3 9 5 35 3 6 Z 0 5 100,0 18766 28,1
Terminale GT 6,3 100,0 19148 28,1
-m-n-m-m-m-m
Public 13,9 16,7 42,4 € 100,0 42 865 29,9
Privé 11,5 8,1 13,9 19,9 32,0 13,[] 1,6 100,0 12794 26,6
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MENJ.© DEPP ©DErP
1. Y compris le brevet de technicien, les formations complémentaires de niveaux IV et V et les préparations diverses pré-bac.
e Répartition des classes (ou divisions) a la rentrée 2018 selon la taille, en %
% Formations en collége
20
18
16
14 - —
12 Public ~ Privé
10 /\/\
8 /  /\ \
6 / 7\ \
4 / /7 \
2
10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 éléves
% Formations professionnelles en lycée % Formations GT en lycée
0
20 20
18 P 18 Public
16 Privé 16 "
141 14
12 12
10 -
5 Public ‘g
: ) A 8
4 /' \ Pa 4
\ISe—\_
2 \ 2
0l oS

10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38éleves 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38éléves

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MENJ. © DEPP
Lecture : 12,0 % des classes de formations en college dans les établissements publics accueillent exactement 26 éléves (respectivement 7,1 % dans I'enseignement privé).
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Sur le territoire national, le nombre d’établissements
du second degré a baissé entre les rentrées 1994
et 2000, passant de 11 580 en 1994 a 11 390 en
2000. Depuis 2000, il est stable (1). A la rentrée 2018,
le nombre d’établissements est de 11 370, dont 400
dans les DOM (3,5%) (2).

Les différences relevées entre académies sont le reflet
conjugué de la démographie et de la taille des établis-
sements. Quatre académies de France métropolitaine
totalisent a elles seules plus de 25 % des établis-
sements : Versailles, Lille, Créteil et Nantes.

Prés de deux tiers des lycées sont des lycées d’ensei-
gnement général et technologique. Parmi ces derniers,
33,9 % sont des lycées polyvalents. Au total, 56,9 %

- 2.06 Les colléges et les lycées par académie

des lycées proposent des formations professionnelles
(LP et LPO), avec toutefois des disparités : un lycée sur
trois a Paris contre sept sur dix dans les académies
de Besangon, Dijon et Montpellier et dans les DOM (3).

78 établissements régionaux d’enseignement adapté
(EREA) publics couvrent 'ensemble des académies
de France métropolitaine, excepté 'académie de Nice.
Les académies de Versailles et de Lille disposent
chacune de plus de cinq EREA. Mayotte dispose d’un
EREA dans le secteur privé.

Au niveau national, trois établissements du second
degré sur dix relévent du secteur privé (1). Leur poids
est compris entre 45% et 47 % dans les académies
de Nantes, de Rennes et de Paris.

o Evolution du nombre d’établissements du second degré

11600

11550 AN
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11500

~

11450

\ Public + Privé

11 400

) e N

cS~————— Y
11350
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11300
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11250

11200
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+DOM (May
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1994 1996
» Champ : France métropolitai

T T
2006
a partir de 2011), établissements sous tutelle du MENJ. ©DEPP

T T T T T T T T T T T l
2008 2010 2012 2014 2016 2018

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Systemes d'information Scolarité et Scolege.
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o Nombre d’établissements du second degré par académie a la rentrée 2018

Académies et régions | Puic [  Pive | PublicsPrivé

académiques

Clermont-Ferrand 138 17 31 14 3 189 56 14 26 5 96 285 337
Grenoble 246 29 80 47 4 359 94 4 53 6 188 547 34,4
Lyon 214 45 67 20 3 329 14 53 60 4 227 556 40,8
Auvergne-Rhdne-Alpes 598 91 178 81 10 877 264 108 139 15 511 1388 36,8
Besancon 108 18 28 16 2 156 37 19 9 1 65 221 29,4
Dijon 158 14 44 25 B 219 28 6 26 15 60 279 21,5
Bourgogne-Franche-Comté 266 32 72 M1 5 375 65 25 35 16 125 500 25,0
Bretagne (Rennes) 210 36 61 17 5 312 180 29 65 23 274 586 46,8
Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) 230 37 50 18 3 320 61 18 26 10 105 425 24,7
Corse 29 4 9 4 1 43 2 - 3 = 5 48 10,4
Nancy-Metz 216 34 59 28 3 312 43 30 37 2 110 422 26,1
Reims 130 17 37 16 2 186 31 9 16 4 56 242 231
Strasbourg 147 14 54 29 1 216 36 16 29 - 81 297 21,3
Grand Est 493 65 150 73 6 14 110 55 82 6 247 961 25,7
Amiens 173 37 46 11 2 258 53 25 27 - 105 363 289
Lille 327 72 87 30 6 492 120 22 60 26 202 694 291
Hauts-de-France 500 109 133 a 8 750 173 47 87 26 307 1057 29,0
Créteil 360 36 132 84 B 531 91 2 57 8 169 700 24,
Paris 14 29 74 20 3 220 80 14 98 2 192 412 46,6
Versailles 425 43 148 76 7 623 139 20 88 16 247 870 28,4
ile-de-France 899 108 354 180 13 13714 310 55 243 36 608 1982 30,7
Caen 142 10 f 21 3 196 55 19 26 2 100 296 338
Rouen 163 27 48 18 2 240 35 7 20 6 62 302 20,5
Normandie 305 37 89 39 5 436 90 26 46 8 162 598 211
Bordeaux 258 58 73 22 5 394 99 43 42 1 184 578 31,8
Limoges 77 18 23 7 1 19 n 7 9 3 27 146 18,5
Poitiers 160 31 43 10 4 238 48 8 16 6 72 310 232
Nouvelle-Aquitaine 495 107 139 39 10 751 158 58 67 10 283 1034 274
Montpellier 201 2 55 31 2 279 76 34 36 7 146 425 34,4
Toulouse 240 40 75 30 3 358 83 35 42 5 160 518 309
Occitanie aM 61 130 61 5 637 159 69 78 22 306 943 32,4
Pays de la Loire (Nantes) 251 32 68 27 4 355 178 40 72 23 290 645 45,0
Aix-Marseille 210 45 61 19 3 319 82 36 61 - 179 498 359
Nice 144 20 39 15 = 203 43 20 35 5 98 301 326
Provence-Alpes-Cdte d'Azur 354 65 100 34 3 522 125 56 96 5 271 799 34,7
[ France métropolitaine | 5071] _784] 1533 55| 78| 7466] 1875| 586 1039]  200| 3500 10966 319]
Guadeloupe 46 6 18 9 - 70 9 n 7 - 27 97 278
Guyane 31 B 10 7 - 44 5 - 3 1 8 52 15,4
Martinique 43 9 14 7 - 66 10 2 6 2 18 84 214
Mayotte 22 6 - - - - (12

La Réunion 77 3 1 1

©
=

35 )
135 11,1
P
11369

© DEPP

4 7 33 1

13 30 18 — 120 10 2 5
Ui ] B e 2 R R R R R R e
France métropolitaine + DOM 1612 702 78 7799 1058 204| 3570

» Champ : établissements sous tutelle du MENJ.
1. Dont un EREA.

e Part des lycées proposant
un enseignement professionnel
par académie a larentrée 2018,
en %

Nbre LP et LPO / Nbre total de lycées )

L1 1 |
35 54 57 61 65 9 ’

France métro. + DOM : 57 % ‘

» Champ : établissements sous tutelle du MENJ. ©DEPP
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Les établissements scolaires de France métropoli-
taine et des DOM sont de taille extrémement variée
(464 éleves en moyenne pour les colléges, 817 pour
les LEGT et 305 pour les LP) (1). Celle-ci dépend
notamment du secteur d’enseignement et du type
d’établissement.

Leffectif moyen des colléges atteint 496 éléves dans le
secteur public et 375 éléves dans le secteur privé (2).
Pour les LP, la taille moyenne par secteur varie encore
plus que pour les colléges : 416 éléves pour les LP
publics et 154 éléves pour le privé. Prés d’un LP privé
sur deux compte moins de 100 éléves (3). En LEGT, lef-
fectif moyen est de 1 067 éleves pour le secteur public
et 437 éléves pour le secteur privé. Un peu plus de deux
LEGT sur cing dans le secteur public et un sur cing

- 2.07 La taille des colléges et des lycées

dans le secteur privé sont des lycées polyvalents (LPO).
La taille moyenne de ces établissements est proche
de celle de 'ensemble des LEGT pour le secteur public
(1 049 contre 1 067) mais est, en revanche, beaucoup
plus grande pour le secteur privé (670 contre 437).

Lataille des établissements évolue au cours du temps.
Tous secteurs confondus, effectif moyen des colléges
a ainsi baissé entre 1999 et 2007 (482 a 447), avant de
remonter (464 a la rentrée 2018) (1). En LP, les effectifs
moyens ont connu une diminution entre 1999 et 2012
(348 2 301) et restent stables depuis cette date. Enfin,
aprés avoir légérement baissé entre 1999 et 2010 (750
a 730), le nombre moyen d’éléves accueilli en LEGT
augmente trés fortement depuis 2012 (817 a la
rentrée 2018).

o Evolution des effectifs d’éléves de 'enseignement préélémentaire et élémentaire, en milliers
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© DEPP

» Champ : France métropolitaine avant 1999; France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Prive.

Précisions

La taille des établissements scolaires prend en compte
lintégralité des éléves scolarisés dans l'établissement
(y compris lenseignement adapté et lenseignement
post-baccalauréat) ou dans les annexes qui peuvent lui
étre rattachées.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Systemes d'information Scolarité et Scolege.
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9 Répartition des établissements et des éléves selon le type et la taille de 'établissement a la rentrée 2018

_ Etablissements m Etablissements m

College Moins de 100 éleves 50 09 3866 363 190 16595
De 100 & 299 éleves 765 14,5 170621 6,5 517 271 103362 14,4
De 300 2499 éleves 1932 36,5 789808 30,1 470 24,6 187515 26,2
De 500 a 699 éleves 1849 350 1093764 a7 308 16,1 181459 254
De 700 & 899 éleves 586 1,3 459639 75 158 83 123958 17,3
900 éleves et plus 1,9 104 784 49 102630 14,3
-am-m-m-m-m-m
Taille moyenne 496 éleves 375éleves

LP Moins de 100 éleves 3 0,4 224 01 285 47,4 11459 12,4
De 100 & 299 éleves 240 293 53572 15,7 216 359 38757 4.8
De 300 2499 éleves 339 N4 132728 39,0 79 131 29702 32,1
De 500 a4 699 éleves 176 215 101071 297 18 30 10130 10,9
De 700 & 899 éleves 47 57 36958 U 9 2 G 3 1631 18
900 éleves et plus 15794 976
-m-m-mm-m_m-m-mn-m
Taille moyenne 416 éleves 154 éleves

LEGT Moins de 100 éleves 8 0,5 385 0,0 208 19,7 9520 21
De 100 & 299 éleves 34 21 7750 05 261 247 51188 11
De 300 a 499 éleves 141 87 57974 34 215 20,3 84282 18,2
De 500 a 699 éleves 189 1,7 113777 6,6 168 15,9 101102 219
De 700 & 899 éleves 242 150 193036 1.2 93 8.8 74051 16,0
De 9004 1199 éleves a1 26,1 443296 258 60 57 63278 137
De 12004 1499 éleves 3[]7 190 409753 23,8 36 3 4 47 894 104
1500 éleves et plus 493 876 0711
-m-m-m-m-m-m
Taille moyenne 1067 éleves 437 éleves

dont LPO Moins de 100 éleves 1 0 52 0 13 64 609 04
De 100 299 éleves 17 24 3928 05 34 16,7 6785 50
De 300 & 499 éléves 71 10,1 29456 4,0 37 18,1 14530 10,6
De 500 a 699 éléves 93 132 55864 76 42 206 25640 18,8
De 700 a 899 éleves 13 16,1 89331 121 26 127 21316 15,6
De 9004 1199 éleves 174 24,8 183 311 24,9 21 10,3 22 866 16,7
De 1200a 1499 éleves 7 75 15 4 153 343 20 8 ZZ 10,8 28829 211
1500 éleves et plus 220 961 44 16 072 11,8
m-m-mm-mmn-m-m
Taille moyenne 1049 éleves 670 éleves

» Champ : France métropolitaine + DOM, établissements publics et privés sous contrat hors EREA. ©DErP

Lecture : 14,5 % des colléges publics ont une taille comprise entre 100 et 299 éleves. 6,5 % des collégiens du secteur public sont scolarisés dans un établissement comptant
entre 100 et 299 éleves.

e Répartition des établissements selon le nombre d’éléves par type et secteur a larentrée 2018
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Moins de 100 éléves [ De 100 4 299 éléves M De 300 4 499 éleves M 500 éléves et plus

» Champ : France métropolitaine + DOM, établissements publics et privés sous contrat hors EREA. © DEPP
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A la rentrée 2018, deux tiers des éléves du second
degré sont demi-pensionnaires (3 747 100 éléves) et
3,6 % sont internes (201 500). Depuis 1994, la part
des demi-pensionnaires a augmenté de 12 points
aux dépens des externes (1). La part des internes est
passée de 4,8 % en 1994 a 3,6 % en 2018. En 2018,
les éléves du second degré public sont légérement
plus souvent demi-pensionnaires que dans le privé
(67,0% contre 64,1 %) (2). Linternat est un peu plus
développé dans le secteur privé (4,0 % des éléves) que
dans le secteur public (3,5 %).

Tous secteurs confondus, linternat est peu développé
dans les formations en collége, ou il concerne moins d’un
éléve sur cent (3). Les éléves des formations GT en lycées

L’hébergement des éléves dans les établissement

sont un peu plus souvent que la moyenne en internat :
5,9% des éléves contre 3,6 % en moyenne dans le second
degré. Linternat est plus fréquent dans l'enseignement
professionnel : 12,8 % des éléves de formations profes-
sionnelles en lycée sont internes a la rentrée 2018.

La forte proportion d’internes observée dans les EREA
s’explique notamment par le fait que ces établis-
sements, peu répandus, conduisent a une scolari-
sation plus souvent éloignée du domicile familial (4).
Au total, en ajoutant les éléves qui suivent des forma-
tions post-baccalauréat (STS, CPGE), 232 500 éléves
sont internes. A la rentrée 2018, 4,1 millions d’éléves,
internes et demi-pensionnaires prennent leur repas
de midi dans un établissement du second degré.

o Evolution de la répartition des éléves selon leur mode d’hébergement

66,4
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» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Privé, MENJ, hors post-bac.

Précisions

Un établissement qui a des internes ou des demi-
pensionnaires n'a pas pour autant automatiquement
un internat ou une demi-pension, les éléves internes ou
demi-pensionnaires pouvant étre «hébergés» dans
un autre établissement que celui qui les scolarise.

© DEPP

Pour en savoir plus

- Les séries chronologiques de données statistiques sur
le systeme éducatif : Les établissements et les structures.
- Voir la fiche 2.11 pour les données statistiques

sur les services d’internat.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Systeme d'information Scolarité et enquétes n®16, 17 et 18 auprés des établissements privés hors contrat.
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9 Evolution des modes d’hébergement des éléves du second degré

|_Effectifs] %/ _Effectifs] %/ _Effectifs] %] _Effectifs] %] _Effectifs] %

Public Demi-pensionnaires 2573 496 573 2774799 65,8 2905284 66,5 2956317 66,6 2978872 67.0
Externes 1759438 39,2 1277428 30,3 1299272 298 13231 298 1313517 295

Internes 158140 35 161701 38 161944 37 157522 36 154070 35

Total 4491074 100,0 4213928 100,0 4366500 100,0 4436950 100,0 4446459 100,0

Privé Demi-pensionnaires 566 273 50,4 670638 58,9 725157 62,0 760199 63,7 768219 64,1
Externes 488 473 43,5 408 441 359 390674 33,4 383036 321 382873 319

Internes 68607 6,1 60209 53 54087 4,6 49586 42 47 467 4,0

Total 1123353 100,0 1139288 100,0 1169918 100,0 1192821 100,0 1198559 100,0

Ensemble Demi-pensionnaires 3139769 55,9 3445437 64,4 3630451 65,6 3716516 66,0 3747091 66,4
Externes 224791 40,0 1685869 315 1689936 30,5 1706147 30,3 1696390 300

Internes 226 747 4,0 221910 4,1 216031 3.9 207108 3,7 201537 3,6

Total 5614427 100,0 5353216 100,0( 5536418 100,0( 5629771 100,0 5645018 100,0

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Privé, MENJ, hors post-bac.

e Evolution de la répartition des éléves du second degré selon le mode d’hébergement et le type

de formation, en %

_mmmmmmmmm

© DEPP

Formations Demi-pensionnaires
en college Externes 43,5 40,9 36,9 3[],3 29,2 28,9 28,8 29,[] ZB,B 28,2
Internes 14 11 11 1,0 09 08 08 07 07 07
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Formations GT Demi-pensionnaires 55,8 56,7 60,1 63,0 63,3 635 63,5 63,6 63,9 64,0
enlycée Externes 36,7 36,7 332 30,1 30,0 299 30,1 30,2 30,1 301
Internes 75 6,6 6,7 6.9 6,7 6,6 6.4 6.2 6,0 59
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Formations pro Demi-pensionnaires 44,2 44,2 47,0 47,9 47,4 475 47,2 471 47,9 48,2
enlycée Externes 42,2 437 M1 39,3 39,1 39,1 39,5 39,8 39,2 39,0
Internes 13,6 121 19 12,8 13,4 13,4 13,3 131 12,9 12,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2" degré Demi-pensionnaires 50,7 59,4 61,1 65,2 63,8 64,4 65,0 65,0 65,5 66,1
adapté Externes 45,5 36,9 35,2 31,7 33,1 32,5 32,0 321 31,7 311
Internes 38 37 37 31 31 31 3,0 29 28 28
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Ensemble Demi-pensionnaires 53,8 56,0 59,5 64,4 65,3 65,6 65,6 65,5 66,0 66,4
Externes 41 6 40 O 36 4 31 5 30 7 30 5 30 5 30 7 30 3 30 U
Internes
—-Im-m-m-m-m-m-m-m-m-m

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Privé, MENJ, hors post-bac.

e Répartition des éléves du second degré et du post-bac selon le mode d’hébergement

et le type d’établissement a la rentrée 2018, en %

| Calege L EREAL____LP LEGT

© DEPP

Ensemble Demi-pensionnaires 49,3 46,1 58,8 64, 8 36,5
Externes 28,2 9,4 11 34,0 31.3 528
Internes 41,3 12,8 3,9 10,7
Total
Effectifs 3337841 9714 432914 2182314 5962783 317 765
dont Public Demi-pensionnaires 701 50,4 49,2 62,6 65,8 44,0
Externes 29,6 7,6 371 30,1 30,3 44,1
Internes 39 11,9
Effectifs 2622482 9510 340 347 1719847 4692 186 245727
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MENJ. ®DEFR
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Dans le premier degré, le secteur privé accueille, a la
rentrée 2018, 942 500 éléves dans 5 590 écoles (1). Les
écoles privées sous contrat scolarisent 95,1 % de ces
éléves (2). Il existe marginalement des classes hors
contrat dans des écoles sous contrat.65,2 % des éléves
dans le premier degré privé sont de niveau élémentaire.
Leur partest de 65,6 % dans le sous contrat et de 57,4 %
dans le hors contrat (2). Les éléves accueillis en unités
localisées pour linclusion scolaire (ULIS) sont trés peu
présents dans le secteur privé.

Les établissements du second degré privé scola-
risent 1 270 100 éléves a la rentrée 2018, y compris

Précisions

Ecole ou établissement privé - Voir «Glossaire ».

Lenseignement privé sous contrat et hors contrat

dans des formations post-baccalauréat (3). Hors
formations post-baccalauréat, 1 198 600 éleves
fréquentent un établissement privé et sont répartis
dans 48 140 classes appartenant a 3 520 établisse-
ments. Un petit nombre d’établissements sous contrat
ont des classes hors contrat, plus fréquemment
dans les formations post-baccalauréat. L'ensemble
des classes du secteur privé sous contrat accueille
97,2% des éléves (4). La part de lenseignement privé
sous contrat est moins élevée dans les formations
post-baccalauréat (91,0 %), ainsi que dans les forma-
tions professionnelles en lycée (93,9 %). Elle est la plus
faible pour le CAP en un an (31,5 %).

Source
MENJ-MESRI-DEPP

- Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement préélémentaire et élémentaire.
- Systeme d'information Scolarité et enquétes no 16, 17 et 18 aupres des établissements privés hors contrat.
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o Le premier degré privé selon le contrat d’école
souscrit a la rentrée 2018

Nombre de
classes

Contratde I'école

Privé sous contrat 4714 35687 896 554
dont classes hors contrat 271 5435
Privé hors contrat 876 3106 45929
Total | 5530 38793] 942483

» Champ : France métropolitaine + DOM. ©DEFP

9 Nombre d’éléves dans le premier degré privé
selon le contrat d’école souscrit a la rentrée 2018

Sous

contrat (1)

contrat (%)

Préélémentaire 304944 19455 324399 94,0
Elémentaire 588266 26376 614642 95,7
ULIS 3344 98 3442 97,2
Total premier degré 896 554 45929 942483 95,1

» Champ : France métropolitaine + DOM. ©Dere

1. Y compris les 5 435 éléves dans les classes hors contrat (8 en ULIS,
3129 en préélémentaire et 2 298 en élémentaire).

e Le second degré privé selon le contrat d’établissement souscrit a la rentrée 2018

Type Contrat de I'établissement

d’établissement Nombre d’éta- Nombre Effectifs| Nombre d’éta- Nombre Effectifs

blissements de classes d'éléeves blissements de classes d'éléeves

Colleges Sous contrat 1 662 26 UUO 705653 1662 26 000 705653

dont avec classes HC 409 409

Hors contrat (HC) 245 884 9706 245 884 9706

Total 1907 26884 715359 1907 26884 715359

LP Sous contrat 359 4490 79184 359 4600 81326

dont avec classes HC 6 36 299 8 42 367

Hors contrat (HC) 1 901 7401 m 1250 11192

Total 580 5391 86585 600 5850 92518

LEGT (yc.LPO) Sous contrat 865 14848 384901 874 17400 447939

dont avec classes HC 15 40 395 30 76 905

Hors contrat (HC) 169 1005 11504 188 1227 14127

Total 1034 15853 396 405 1062 18627 462 066

EREA Sous contrat 1 14 204 1 14 204

Tous types Sous contrat 2887 45352 1169942 2896 48014 1235122

dont avec classes HC 33 101 1103 50 143 1701

Hors contrat (HC) 635 2790 28611 674 3361 35025
L | 3522] 48142 1198553]

» Champ : France métropolitaine + DOM.

© DEPP

Lecture : parmi les 1 662 colleges privés sous contrat, 12 ont néanmoins des classes hors contrat, ces classes sont au nombre de 25 et scolarisent 409 éleves.

o Nombre d’éléves du second degré privé selon le contrat d’établissement souscrit a la rentrée 2018

Type de formation Etablissements Etablissements Total Privé
sous contra!(ﬂ hors conlrat

Part du sous
contrat (%)

Formations Sixieme 1581 185056 98,1
en college Cinquieme 81422 3 179 184601 98,3
Quatrieme 173 731 3002 176739 98,3
Troisieme 173652 3126 176778 98,2
Total sixieme a troisieme 710392 12782 723174 98,2
Autres (DIMA, dispo. relais) 186 W 297 62,6
Segpa 151 99,9
-ﬂ
Formations CAP enl 832 807 2639 315
professionnelles 1 année de CAP en 2 ans 9403 1042 10445 90,0
enlycée 2¢année de CAPen2ans 8179 899 9078 90,1
Total CAP 18414 3748 22162 831
Seconde professionnelle 35006 1479 36485 95,9
Premiére professionnelle et 1 année BMA 35316 1417 36733 96,1
Terminale professionnelle et 2° année BMA 32796 1222 34018 96,4
Total baccalauréat professionnel 103118 4118 107 236 96,2
Autres formations pro de niveau IV etV 1259 110 1369 92,0
Total formationsprfessiommeliosonygéo — | t22791] ——— 7w6l ] 530
Formations générales Seconde 116 309 62 118671 98,0
ettechnologiques Premigre 109 957 2606 112563 977
en lycée Terminale 106 162 108 931

Total formations GT en lycée 332428 7 737 340165
| |Totalsecond degré 1169948 28611 1198559 97,6

Formatlons post baccalauréat

> Champ : France metropolllalne +DOM.
1. Y compris 1 802 éléves dans les classes hors contrat (41
et technologiques en lycée, 639 dans les formations post-bac).
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65 174 6 414 71588 91 0
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ODEPP

7 dans les formations en college, 360 dans les formations professionnelles en lycée, 326 dans les formations générales
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En 2018-2019, dans les établissements du premier
degré public en France, le nombre moyen d’ordinateurs
pour 100 écoliers est de 6,3 pour les écoles mater-
nelles et de 14,4 pour les écoles élémentaires (1). Les
établissements publics du second degré sont mieux
dotés :le nombre moyen d’ordinateurs pour 100 éléves
est de 33,8 dans les colléges, 43,9 dans les lycées
d’enseignement généraux et technologiques (LEGT) et
62,0 dans les lycées professionnels (LP) (2).

Les classes mobiles se trouvent surtout dans les
écoles élémentaires (3,6 pour 1 000 éléves).

En moyenne, le nombre de tableaux numériques inte-
ractifs (TNI) se situe entre 13,3 et 20,3 pour 1 000
éléves dans le second degré. Dans le premier degré,
il est de 17,0 dans les écoles élémentaires, et tres
faible (3,9) dans les écoles maternelles.

Plus de la moitié des écoles maternelles et huit écoles
élémentaires sur dix disposent d’un acces a Internet

Précisions

Les équipements TICE - Les données sur les équipements
en technologies d’information et de communication pour
lenseignement (TICE) présentées ici ont été collectées
auprés des écoles et établissements publics des premier
et second degrés entre le 14 mars 2017 et le 20 juin 2018.

- YA/l Les technologies de linformation et de la communication

dans la majorité de leurs salles de classe. Dans le
second degré, ce sont plus de neuf établissements
sur dix qui sont concernés.

Le débit global de la connexion a Internet est plus
élevé dans les établissements du second degré que
dans les écoles du premier degré. Plus de la moitié de
celles-ci disposent d’un débit inférieur & 2 048 Kb/s.
Dans le second degré, 78,4 % des LEGT, 65,6 % des LP
et 52,9 % des colléges ont un débit global de connexion
a Internet supérieur @ 10 Mb/s. 82,2 % des écoles
élémentaires et plus de 98 % des colléges et lycées
du secteur public utilisent un dispositif de filtrage de
laccés Internet.

Dans le premier degré, 19,3 % des écoles élémentaires
ne proposent aucun service accessible sur Internet en
dehors de l'établissement, alors que la quasi-totalité
des colléges et lycées le font désormais. Service assez
récent, les plateformes d’apprentissage sont propo-
sées par 44 % des LEGT.

Les écoles et colléges numériques - Voir « Glossaire ».

Pour en savoir plus

- Note d’Information : 18.20.

Source

MENJ-MESRI-DEPP et MENJ-MESRI-DNE, systéme d'information sur les TICE dans les établissements publics des premier et second degrés.
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dans les écoles et les établissements publics 2.10 -

o Les TICE dans les écoles publiques en 2018-2019

Ecoles Ecoles dont écoles
maternelles | élémentaires| numériques

Nombre d'écoles existantes 13928 30994 3747
Nombre d'écoles ayant répondu a I'enquéte 12483 28405 3483
Pourcentage d'écoles répondantes 89,6 91,6 93,0
Equipements a usage pédagogique

Nombre d'ordinateurs pour 100 écoliers (1) 6,3 14,4 185
Nombre d'ordinateurs de moins de 5 ans pour 100 écoliers 26 6.8 10,3
Nombre d'ordinateurs portables pour 100 écoliers (2) 23 73 10,3
Nombre de classes mobiles pour 1 000 écoliers 0,6 3,6 56
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 écoliers (hors TNI) 6.4 14,9 15,1
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 écoliers 39 17,0 16,3
Pourcentage d'écoles ayant un projet comprenant un volet numérique 42,9 71,5 76,8
Acceés a Internet et sécurité

Pourcentage d'écoles utilisant un dispositif de filtrage 53,3 82,2 872
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet 34,0 76,1 782
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet annexée au réglement intérieur 19,2 52,0 52,8
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit entre 512 et 2 048 Kb/s 51,5 52,0 47,0
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit entre 2 048 kb/s et 10 Mb/s 256 29.0 322
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit supérieur ou égal a 10 Mb/s 8.2 8,5 1.4
Pourcentage d'écoles ot au moins la moitié des salles de classe ont un accés a Internet 58,7 82,9 83,6
Pourcentage d'écoles disposant d'une salle en dehors des salles de classe o I'acces Internet est possible pour les éleves 25,1 52,0 574
Services de I'établissement accessibles hors établissement via internet

Pourcentage d'écoles proposant un livret de compétence sur Internet 56 66,7 70,6
Pourcentage d'écoles proposant des documents et des ressources pédagogiques sur Internet 41,3 54,0 588
Pourcentage d'écoles proposant un emploi du temps sur Internet 32 93 11,0
Pourcentage d'écoles proposant un agenda et des actualités de |'école sur Internet 16,9 31.8 36,6
Pourcentage d'écoles ne proposant aucun service sur Internet 47,0 19,3 15,9

» Champ : France métropolitaine + DOM. © DEPP

1. Il s"agit des ordinateurs fixes, portables, netbook, tablettes, etc.
2. |l s"agit des ordinateurs portables, netbook, tablettes, etc.

e Les TICE dans les établissements publics du second degré en 2018-2019

Colléges | dont colléges LEGT dont LPO
numériques

Nombre d'établissements existants 5292 2694 1599

Nombre d'établissements ayant répondu a I'enquéte 4292 2157 1251 554 609
Pourcentage d'établissements répondants 81,1 80,1 78,2 77,7 74,6
Equipements a usage pédagogique

Nombre d'ordinateurs pour 100 éleves (1) 33,8 40,8 439 48,6 62,0
Nombre d'ordinateurs de moins de 5 ans pour 100 éleves 20,8 262 24,1 264 34,8
Nombre d'ordinateurs portables pour 100 éléves (2) 1,7 18,4 49 52 6,3
Nombre de classes mobiles pour 1 000 éléves 2,6 & 11 1,2 2,0
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 éleves (hors TNI) 32,2 314 42,2 525 50,1
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 éléves 17,7 187 13,3 134 20,3
Pourcentage d'établissements ayant un projet faisant référence au numérique ou aux TICE 94,6 96,0 93,2 93,0 91,8
Accés a Internet et sécurité

Pourcentage d'EPLE utilisant un dispositif de filtrage 99,1 99,3 98,7 98,7 99,0
Pourcentage d'EPLE disposant d'une charte de bon usage d'Internet 98,0 98,0 981 978 96,3
Pourcgntageq EPLE d\gpoﬁ;nt d'une charte de bon usage d'Internet 94,7 944 951 w7 93.4
annexée au reglement intérieur

Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit entre 2 et 10 Mb/s 39,9 363 18,8 19,5 29,4
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit entre 10 et 50 Mb/s 34,1 36,3 44,6 44,1 42,3
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit entre 50 et 100 Mb/s 1,6 124 18,3 18,6 13,4
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit supérieur ou égal & 100 Mb/s 72 83 15,5 14,3 9.8
Pourcentage d'EPLE ot au moins la moitié des salles de classe ont un acces a Internet 95,0 94,8 94,0 93,3 95,5
Services de I'établissement accessibles hors établissement via internet

Pourcentage d'EPLE proposant les notes des éléves sur Internet 99,3 99,2 99,8 99,6 99,7
Pourcentage d'EPLE proposant les absences des éléves sur Internet 95,3 94,9 96,9 9.3 977
Pourcentage d'EPLE proposant un emploi du temps sur Internet 97,4 972 98,3 98,7 975
Pourcentage d'EPLE proposant un cahier de textes sur Internet 99,5 99,5 99,1 99,1 100,0
Pourcentage d'EPLE proposant des documents et des ressources pédagogiques sur Internet 95,1 9519 95,4 94,9 92,0
Pourcentage d'EPLE proposant un agenda et des actualités de I'établissement sur Internet 96,9 96,6 95,4 96,7 94,7
Pourcentage d'EPLE proposant une plateforme d'apprentissage sur Internet (3) 284 28,7 44,3 462 31,7

» Champ : France métropolitaine + DOM. © DEPP

1. Il s'agit des ordinateurs fixes, portables, netbook, tablettes, etc.
2. I s"agit des ordinateurs portables, netbook, tablettes, etc.
3. |l s'agit des Moodle, Claroline, MOOC (massive open online course), etc.
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En 2018, 7 716 établissements ont été recensés dans
le second degré public en France métropolitaine et
dans les DOM, hors établissements régionaux d’ensei-
gnement adapté (EREA, au nombre de 78) (2).

Ces ensembles occupent une surface cadastrale de
163,7 millions de m?, dont 43,3 millions de m? batis (3).
La surface plancher totale s’éléve & 80,8 millions de m2.
Cela représente 17,3 m? en moyenne par éléve (4).
Cette moyenne varie selon le type d’établissement,
de 14,9 m? dans les colléges a 31,7 m? dans les lycées
professionnels (LP).

Lesdeuxtiers de la surface plancherdescités scolaires
etlamoitiéde cellesdeslycées d’enseignement général
et technologique (LEGT) ont été construits avant 1970.
Les batiments des colléges sont plus récents. De fait
la part des colléges construits ou reconstruits depuis
2000 est en augmentation continuelle depuis vingt ans,
alors que pour les LP, les LEGT ou les cités scolaires,
les nouveaux chantiers de construction sont propor-
tionnellement moins nombreux (1).

- 2.1 Les ensembles immobiliers du second degré public

Les capacités d’accueil sont globalement occupées
a 80,4 %. L'occupation dépasse 90 % dans 32,4%
des établissements.

La quasi-totalité des ensembles immobiliers du
second degré est dotée d’au moins une salle infor-
matique (98,1 %).

En moyenne, on comptabilise une place de CDI (centre
de documentation et d’information) pour 13 éléves.

21,7 % des ensembles immobiliers se déclarent
pourvus d’un internat; la différence est forte entre
colléges (4,5%) et lycées (plus de la moitié des LEGT
et des LP disposent d’un internat et les trois quarts
des cités scolaires). Le taux d’occupation des internats
reste aussi plus faible dans les colléges (64,0%) que
dans les autres types d’ensembles immobiliers ou les
quatre cinquiémes ou plus des lits sont occupés.

o Evolution de la part des batiments construits depuis 2000, en %

20 Colteges (1) 194
15 Ensemble 14,6
P (1) 12,5
/_/ mn7
"’ / reerty
5
0

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2012), Public.
1. Etablissements hors cité scolaire.

T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© DEPP

Lecture : en 2018, 6,4 % des batiments des cités scolaires ont une date de construction postérieure ou égale a 2000.

Précisions

Surface batie - Surface au sol hors ceuvre (murs compris)
des différentes constructions constituant lensemble
immobilier.

Surface non batie - Elle se décompose en cours de récréa-
tion, parkings extérieurs, aires sportives découvertes,
espaces verts et autres (allées, bassins, voirie, etc.).

Surface plancher - Somme des surfaces de planchers
de chaque niveau clos et couvert, calculée a partir du nu
intérieur des facades, aprés déduction des embrasures
des portes et fenétres, des cages d’'escalier et ascenseurs,
des aires de stationnement, des caves et des combles
non aménageables, des locaux techniques nécessaires au
fonctionnement des batiments.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Enquétes sur le parc immobilier et les capacités d'accueil des établissements publics du second degré
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© Répartition du nombre d'établissements en 2018-2019

Colleges LEGT Nombre de
cités scolaires
1216

Nombre d'établissements hors cité scolaire 5029 658 6903

Nombre d'établissements en cité scolaire 261 384 168 813 400
[ Nombre total d'établissements | 52900 600l &l 776 |
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. ©DepP

Lecture : en septembre 2018, on a recensé 7 716 établissements dans le second degré public, répartis entre 6 903 établissements hors cité scolaire et 813 en cité scolaire.
Ces 813 établissements en cité scolaire correspondent a 261 colleges, 384 LEGT et 168 LP et sont regroupés en 400 cités scolaires.
Les 6 903 établissements hors cité scolaire correspondent a 5 029 colléges, 1216 LEGT et 658 LP.

e Surfaces en 2018-2019
| Collegest)l ____LEGT( ______ LP(1)] _Citésscolaires| ____Ensemble

Surface cadastrale (2) 82386,9 446481 174987 19189,4 163723,0
dont surfaces non baties : 60779,7 327912 123084 14544,5 1204237

- cours de récréation 14029,0 6129,0 1935,0 27235 248166

- parkings découverts 80919 42013 17820 21182 16193,4

- aires sportives découvertes 6148,4 32087 918,9 17695 12045,5

- espaces verts 316216 18378,7 72747 76145 64889,5

- autres 895,2 880,1 3978 320,8 24939

dont surfaces baties 214711 11970,0 52259 46197 43 286,68
Taux d’encombrement (%) (3) 26,1 26,8 299 24 26,4
Surfaces plancher (2) 37082,0 246781 8827,8 10201,0 80788,9
dont : surface plancher des batiments principaux 352681 239072 85536 99281 776570
surface des batiments démontables 1772 1406 374 538 4091

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. ©DEPP

1. Etablissements hors cité scolaire.
2. Surface en milliers de m?.
3. Surface bétie/surface cadastrale.

o Indicateurs sur le parc immobilier du second degré public en 2018-2019
e ——— ———— g C0leges (D] LEGT(1)]______LP(1)| Citésscolaires| __Ensemble]
Surface plancher moyenne par éléve (en m?) (2) 14,9 18,4 31,7 18,2 17,3

Construits avant 1970 245 473 39,0 65,2 384
Construits de 1970 a 1979 301 12,2 219 15,2 217
Construits de 1980 a 1989 11 9,0 13,5 39 9,8
Construits de 1990 & 1999 15,0 19,8 131 9,2 15,6
Construits de 2000 a 2009 12,9 73 83 33 9,5
Construits depuis 2010 6,5 4,5 4,2 31 52
Taux moyen d'occupation 79,6 84,4 70,0 - 80,4
Part des établissements occupés a plus de 90 % 31,6 45,4 14,3 — 32,4
Une salle informatique 97,7 98,8 99,5 98,7 98,1
Une salle artistique (arts plastiques, musique) 97,6 781 92,9 94,1 93,8
Nombre d'éléves par place en CDI (3) 12,9 15,1 10,0 10,5 13,0
Internats et service de restauration (%)

Part des ensembles dotés d'internat 45 55,8 56,3 74,0 217
Taux d'occupation des lits 64,0 84,0 78,2 81,2 81,2
Part des lits destinés aux filles 453 46,8 37,0 49,3 45,0
Part des ensembles dotés d'un service de restauration 95,0 96,9 91,6 995 955
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. ©DerP

1. Etablissements hors cité scolaire.
2. Calculs effectués sur tous les établissements, y compris ceux faisant partie des cités scolaires.
3. CDI: centre de documentation et d'information.
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En 2018,94 % des lycéens déclarent se sentir bien dans
leur établissement (1). Ce taux est stable depuis 2011,
quelle que soit la population interrogée (lycéens ou
collégiens). Toutefois, lindice de climat scolaire connait
une légere baisse qui est en partie due a une opinion
un peu moins favorable pour les filles (2). Le recul des
réponses positives est plus marqué pour les questions
relatives a la sécurité a lextérieur de 'établissement et
le sentiment de violence a l'intérieur de l'établissement.

Le profil des violences subies n’a pas changé : les
vols de fournitures, les mises a 'écart et les surnoms
désagréables sont toujours les atteintes les plus
citées (3). Des différences plus marquées qu’au collége

Précisions

L'enquéte de climat scolaire et victimation auprés
des lycéens s’est déroulée au printemps 2018. Environ
30 000 lycéens ont été tirés au sort.

Lindice de climat scolaire comptabilise les réponses posi-
tives aux questions portant sur le climat scolaire (se sentir
bien dans son lycée, etc)). Il est découpé en quatre catégo-
ries :de «trés mauvais » a « tres bon ». Lindice de victimation

- 2.12 Le climat scolaire et la violence dans les lycées

apparaissent entre les filles et les garcons. Ainsi,
les filles déclarent plus d’insultes que les garcons,
elles sont méme prés de dix fois plus nombreuses
a déclarer des insultes sexistes. Les insultes homo-
phobes, mesurées pour la premiére fois lors de cette
enquéte, sont autant citées par les garcons et les filles
(4%). Peu de lycéens déclarent des faits de violences
graves telles que les menaces ou les blessures par
arme. Globalement, le pourcentage d’éléves décla-
rant une multivictimation allant de modérée a forte
reste stable depuis 2015 (de Uordre de 5%). La multi-
victimation, qui peut s’apparenter a du harcélement,
touche plus souvent les éléves de lycées profession-
nels, mais autant les filles que les gargons.

synthétise neuf faits de violence psychologique et physique
en prenant partiellementen compte lafréquence et la gravité
des actes recensés. Il permet de distinguer quatre niveaux
différents : de labsence de victimation a la multivictimation.

Pour en savoir plus
- Notes d’Information : 18.33;17.30.

- Pour lenquéte de climat scolaire et de victimation dans
les colleges : voir RERS, édition 2018.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte nationale de climat scolaire et de victimation en milieu scolaire 2018.
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o Opinion des éléves sur le climat scolaire dans les lycées au printemps 2018, en %

Lycéens “ Type d’établissement
|_Gargons|_Filles|_Professionnel | Enseignement GT|__Polyvalent

Tout a fait bien ou plutdt bien dans son lycée 93,9 94,9 93,0 91,0 94,8 94,3
Ambiance tout a fait bien ou plut6t bien entre les éleves 88,7 92,0 85,6 81,7 91,0 89,3
Les relations avec les enseignants sont trés bonnes ou bonnes 83,6 82,1 85,0 781 85,1 84,5
Tout a fait bien ou plutdt bien dans sa classe 90,9 92,8 89,0 90,1 91,2 90,9
Les batiments (salles de cours, cour, etc.) sont agréables ou plutot agréables 72.2 72.4 72,0 68,5 74,5 VANl
Les relations avec la vie scolaire sont bonnes ou trés bonnes 88,5 89,2 879 88,5 877 89,7
Les relations avec les autres adultes sont bonnes ou trés bonnes 94,2 941 94,3 95,0 941 94,0
Pas du tout ou pas beaucoup de violence au lycée 89,6 89,6 89,6 81,8 94,1 878
On apprend tout a fait ou plutdt bien dans le lycée 875 85,8 89,2 84,0 89,2 871
Les punitions données sont trés justes ou plutdt justes 72,0 68,7 75,2 64,8 73,8 73,6
N'a pas été puni dans I'année 65,2 55,7 74,3 53,5 68,4 67,3
Trouve que les notes sont tres justes ou plut6t justes 85,0 83,6 86,4 86,8 834 86,2
Tout a fait ou plutot en sécurité dans le lycée 92,2 93,2 91,3 878 94,7 91,1
Jamais d'absence due a la violence 95,4 96,5 94,4 92,7 96,6 95,4
Ne s’est jamais absenté sans y &tre autorisé (1) 55,9 52,6 58,9 51,0 58,8 54,6
Tout a fait ou plutt en sécurité dans le quartier autour du lycée 712 81,1 73,5 731 79,9 75,6
En sécurité dans les transports scolaires 82,5 88,5 76,8 78,5 82,8 84,3

» Champ : France métropolitaine + DOM, lycées publics et privés sous contrat.
1. Cette modalité ne correspond pas a la définition officielle de I'absentéisme (quatre demi-journées d'absence sans motif un mois donné).
Lecture : 93.9 % des éléves ont déclaré se sentir tout a fait bien ou plutdt bien dans leur lycée.

9 Indicateurs de climat scolaire et de victimation selon le sexe et le type d’établissement au printemps 2018, en %

Lycéens “ Type d’établissement
L Garcons|____Filles| Professionnel | Enseignement 6T] ___Polyvalent

Indicateur de climat scolaire

Trés mauvais climat (de 0 a 4 réponses positives) 1,0 11 0,9 1,3 0,8 11

Mauvais climat (de 5 a 8 réponses positives) 35 3,6 3.4 6,1 2,4 3,6

Bon climat (de 9 a 12 réponses positives) 19,7 19,6 19,7 26,4 17,2 19,4
Trés bon climat (de 13 & 17 réponses positives) 75.9 75,6 76,1 66,2 79,7 76,0

Indicateur de victimation

Absence de victimation 745 715 71,6 721 75,3 741

Faible victimation 201 171 229 20,3 20,4 19,6

Victimation modérée 41 39 43 53 3.4 4,5

Forte victimation - harcélement 1,3 1,4 1,2 2,3 0,9 1,2

» Champ : France métropolitaine + DOM, lycées publics et privés sous contrat. ©DEPP

Lecture : 76,1 % des filles ont déclaré au moins 13 réponses positives sur les 17 questions concernant le climat scolaire. 1,2 % des filles ont déclaré une forte victimation contre 1,4 % des gargons.

e Proportions d’éléves déclarant des violences dans les lycées au printemps 2018, en %

[ See | Type d'établissement
___Gargons] __Filles|_Professionnel | Enseignement GT]__Polyvalent

Vol de fournitures scolaires 358 37,0 347 34,1 37,7 34,2
Mise a I'écart 352 27,8 42,2 332 36,9 341
Surnom désagréable 27,0 215 26,6 28,7 26,2 273
Moguerie de la bonne conduite en classe 22,4 22,4 225 241 221 22,0
Insulte 27 19,2 241 26,2 19,6 221
Vol d'objets personnels 12,9 12,6 13,2 15,8 12,0 12,6
Insulte sexiste 10,5 2,2 18,4 8,3 121 97
Sentiment d’humiliation 101 74 12,5 10,7 10,2 95
Victime de vidéos, de photos ou de rumeurs humiliantes sur internet 9.0 8.1 9.9 8.6 96 8,5
Bousculade 8,8 8,6 91 11,4 79 8,7
Injurié ou moqué sur un réseau social 76 7,0 8,2 76 75 76
Insulte par rapport a I'origine ou la couleur de peau 71 7.7 6,6 8,6 6,6 71
Menace 6,6 6,7 6,6 8,6 6,0 6,4
Victime d'un comportement déplacé a caractére sexuel 6.6 24 10,6 5.1 75 6.2
Vol d'argent 6,4 6,6 6,2 8,9 52 6,8
Cible de lancers d'objets 4,4 5,3 36 6,2 3.8 4,2
Dégradation accessoires personnels 41 51 30 56 34 4,2
Insulte homophobe 39 41 37 49 3.8 35
Insulte par rapport au lieu de résidence 35 4,0 30 4,3 3.2 34
Coup 32 Bid 25 47 23 36
Insulte & propos de la religion 31 32 31 4,4 33 2,3
Usurpation d'identité sur internet 24 24 24 35 22 2,0
Victime de violences graves a caractere sexuel 16 08 23 24 15 13
Agressé ou frappé pour des raisons sexistes 1.6 13 1.8 32 1.0 1.4
Menace avec armes 14 2,3 0,6 23 1,2 12
Racket 12 14 09 21 09 1.0
Blessure par arme 0.9 1.2 0,5 15 08 0,6
Agressé ou frappé pour des raisons homophobes 0,8 1,1 0,6 17 0,5 0,8
» Champ : France métropolitaine + DOM, lycées publics et privés sous contrat. ©DEPP

Lecture : 35,8 % des éleves ont déclaré un vol de fournitures scolaires.
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- 2.13 Les incidents graves déclarés par les colléges

Au cours de 'année scolaire 2017-2018, le nombre d’in-
cidents graves déclarés par les chefs d’établissement
du second degré public s’établit a 13,4 incidents pour
1 000 éléves (1). Globalement, le niveau de violence
ainsi mesuré demeure stable depuis plusieurs années.

Comme les années précédentes, lintensité de la
violence dépend du type d’établissement. Elle
demeure plus élevée dans les lycées profession-
nels (LP) avec 22,3 incidents graves en moyenne pour
1 000 éléves que dans les lycées d’enseignement
général et technologique (LEGT) avec 7,2 incidents
graves pour 1 000 éléves. Dans les colléges, le niveau
de violence déclaré est proche de celui de 'ensemble
des établissements avec un taux de 13,9.

Un chef d’établissement du second degré public sur
cing ne déclare aucun incident. Une telle situation est
plus fréquente dans les colléges que dans les LP (2).
Ces derniers concentrent plus d’incidents graves. En
particulier, un proviseur de LP sur trois déclare plus
de dix incidents pendant 'année scolaire 2017-2018.
Ils sont prés d’un sur quatre parmi les principaux
de college et il en est de méme parmi les proviseurs
de LEGT.

Les atteintes aux personnes sont les incidents graves
les plus frequemment déclarés. Ils représentent 77,4 %
des incidents graves déclarés (3) (voir « Précisions»).
En particulier, les violences verbales constituent
38,3% des faits, et les violences physiques 31,6 %.
Par ailleurs, les atteintes aux biens concentrent 7,2 %
des faits; les autres types d’atteintes 15,4 %.

o Nombre moyen d’incidents graves pour 1 000 éléves par type d’établissement (1)

30

25 Lycées professionnels \/\
/ 23

20

15 /_ﬁ

13,9
V\ 3}
10 Ensemble (2)
/ 12
5 —
LEGT
0

T T T T T T T T T T 1
2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), second degré, Public.

1. Voir «Précisions».
2. Etablissements publics locaux d'enseignement.

Précisions

Le systéeme d’information et de vigilance sur la sécurité
scolaire (Sivis), reconnu d’intérét général et de qualité
statistique par le CNIS, permet le recueil de données
tout au long de 'année sur la violence et le climat en
milieu scolaire. Les données diffusées portent sur le
second degré public. Depuis 2017-2018, 'échantillon
d’établissements a été renouvelé avec une taille réduite.
Afin d’alléger la charge de travail des chefs d’établis-
sements, lenquéte est menée aupres de 1 000 éta-

© DEPP

blissements. Par l'atteinte grave qu’ils représentent
a linstitution scolaire, tous les actes envers les per-
sonnels sont retenus. Cependant, seuls les incidents
entre éléves les plus graves sont retenus (ceux motivés
par une discrimination ou ceux ayant entrainé des soins
par exemple).

Pour en savoir plus

- Notes d’Information :18.32;17.29;16.30;15.49;14.38.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte Sivis.
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e Répartition des établissements suivant le nombre d’incidents graves en 2017-2018, en %

Colleges 22 1 19 25 23

Lycées
professionnels

LEGT 18 1 23 3 25
I Plus de 10 incidents

I 439incidents
I 2ou3incidents
Ensemble 20 1" 20 24 25 1incident
Aucun incident

T T T T T I T I T 1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

» Champ : France métropolitaine + DOM, second degré, Public. s

Lecture : au cours de ['année scolaire 2017-2018, 22 % des colleges ont déclaré aucun incident grave.

e Les incidents graves selon leur nature, en %

Types d'incident grave 2008 2009 2017
2009 2010 2018

Atteintes aux personnes 80,7

Violences verbales 8618 37,9 4[] 2 40 4 4[] 7 41 7 42,[] 41,8 42,2 38 3
Violences physiques 38,8 304 31,2 334 328 30,2 30,0 309 31,3 31,6
Atteintes a la vie privée 1,6 23 1,6 18 21 2,4 2,6 2.7 2,6 29
Violences sexuelles 16 18 2,0 18 18 21 2,0 21 21 24
Racket 2,3 2,6 25 2,3 19 2,0 17 2,0 1.2 1.2
Bizutage 0,4 0,4 05 0,6 04 05 04 0,5 0,5 0,8
Happy slapping (1) 07 08 0,5 0,4 0,3 0,3 0,3 04 0,3 0,2
Atteintes aux biens 13,0 141 11,7 10,0 99 9.1 8,5 8,2 8,5 12
Vol 5,7 6,5 5,3 52 49 49 45 42 45 36
Dommage aux locaux ou au matériel 52 6,4 52 39 40 31 3,3 35 3,5 3,0
Dommage aux biens personnels 21 12 12 0.9 1.0 11 0.7 05 05 0,6
Autres atteintes 6.3 9,7 9,7 9.3 10,2 11,6 12,5 1.4 1.3 15,4
Consommation de stupéfiants 19 2,4 15 2,0 2.7 31 3.8 2,8 2,4 25
Trafic de stupéfiants 1.2 1,0 0.6 0.7 1.0 11 09 1.2 11 11
Port d"arme blanche ou objet dangereux (2) 2,2 33 21 2.2 2,6 2,6 2,6 3.2 37 4,0
Portd'arme a feu 0,3 01 0,1 0,1 0,2 01 01 01 01 0,2
Intrusions sans violence (2) - 21 2,0 19 1.4 19 24 18 21 21
Consommation d"alcool (2) - - 2,6 2,3 18 2,0 21 17 14 18
Suicide et tentative de suicide (2) - - 08 04 0,6 09 05 0,6 0,6 0,7
Autres types de fait (2) 0,7 0,8 — — — — — 29
(Total | 1000l 10000 _000] 1000 10000 _100.0] 1000 _100.00 _100.0] _100.0]

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), second degré, Public.

1. Le happy slapping est une pratique qui consiste a filmer I'agression physique d'une personne a I'aide d'un téléphone portable.

2. Lamodalité «Autres types de fait» a été introduite a la rentrée 2008 et supprimée a partir de 2010 et réintroduite en 2017, le module comptabilisant les «armes » a été remanié
en septembre 2009 et les intrusions sont prises en compte depuis décembre 2009. La consommation d'alcool et les suicides/tentatives de suicide ne sont prises en compte

que depuis la rentrée 2010.
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Pour ’'année scolaire 2017-2018, en France métro-
politaine et dans les DOM, tous mois et types
d’établissement du second degré public confondus,
la proportion des éléves absentéistes s’éléve a 5,6 %
en moyenne sur 'année (1) (2). Depuis dix ans, en
excluant le mois de mai pour lequel les données ne
sont disponibles qu’a partir de 2016, le taux est globa-
lement stable (autour de 4,4 %).

Les différences sont nettes selon le type d’établis-
sement. Ainsi, pour les lycées d’enseignement général
et technologique (LEGT), la proportion moyenne
d’éléves absentéistes s’éléve a 6,8%. Pour les lycées
professionnels (LP), cette moyenne est de 18,3 %.
Et la proportion moyenne de collégiens absentéistes
se situe a 3,2 %.

- 214 Labsentéisme des éléves du second degré public

Ce taux moyen cache les disparités entre établisse-
ments. Six mois sur neuf, la moitié des établissements
présente moins de 2,1 % d’éléves absentéistes alors
que, dés novembre, dans les 10 % d’établissements
les plus touchés, le taux dépasse 10 % (3).

Du fait de leurs absences non justifiées, lensemble des
éleves perd en moyenne 1,6 % du temps d’enseignement
qui leur est di (4). Lorsque toutes les absences, quel que
soit le motif, justifiées ou non, sont prises en compte,
ce temps d’enseignement perdu passe a 6,7 %. Comme
pour le taux d’absentéisme, ce pourcentage moyen
cache une réalité différente selon le type d’établisse-
ment. Les collégiens perdent en moyenne 5,5% d’heures
d’enseignement sur 'ensemble de l'année; les éléves
des LEGT en perdent 7,4 % et ceux des LP 13,2 % (5).

o Evolution de la proportion moyenne annuelle d’éléves absentéistes selon le type d’établissement, en % (1)

iZ \
25 \
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Lycées professionnels

\/ 18,3
N

NN ——N

0} _— \

5 SN\
e ~

LEGT \\ 6
T~ . pm—
2

—
Ensemble

0 T T T \

College
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» Champ : France métropolitaine y compris les DOM a partir de la rentrée scolaire 2013.

© DEPP

1. Moyenne annuelle calculée sur 8 mois (de septembre a avril), le mois de mai n'étant pas exploitable avant |'année 2015 a cause d'un taux de réponse inférieur a 50 %.

A partir de 2015, la moyenne annuelle est calculée sur 9 mois (mai inclus).
2. Hausses de I'absentéisme liées aux manifestations lycéennes en 2005 et 2007.

3. Rupture de série due au changement de la définition de I"absentéisme (et donc du calcul de I'indicateur) en 2008.

Précisions

Lenquéte sur 'absentéisme des éléves est menée auprés
d’un échantillon national d’'un millier d’établissements
publics du second degré.

Un éléve est considéré comme absentéiste dés qu’ilacumulé
quatre demi-journées ou plus d’absences non justifiées par
mois (seuil fixé par la loi relative a lassiduité scolaire).

Une absence est non justifiée a partir du moment ou elle
ne présente aucun motif d’excuse par les responsables légaux
ou un motif considéré comme non légitime par létablissement.

Le temps d’enseignement perdu est calculé par le nombre
total des heures d’absences rapporté au nombre total
d’heures d’enseignement de 'établissement. Cet indicateur
estime lincidence globale de l'absence des éléves sur l'en-
seignement qui leur était d.

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 19.04;18.06;17.06;16.11;15.05.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte n°77 sur I'absentéisme scolaire dans le second degré public.
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9 Proportion moyenne d’éléves absentéistes en 2017-2018, en %

Septembre Octobre| Novembre| Décembre Janvier Février Mars Avril Moyenne
-
College 32
LEGT 8,1 171 6,8

35,8 18,3

135 149 158 154 165 20,2
m_-n-n-am-n-ﬂ—m-m-m

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public.
Lecture : dans I'ensemble des établissements, la proportion moyenne d'éleves absentéistes varie de 2,6 % en septembre 2017 a 12 % en mai 2018.

© DEPP

0 Distribution de la proportion d’éléves absentéistes en 2017-2018, en %

Septembre Octobre Novembre Décembre Janvier Février Mars Avril Mai
2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018

Médiane
Dernier quartile 14 7
Dernier décile 6,3 8,3 10,9 12,9 12,0 12,9 14,5 16,0 28,0

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. ©DEPP

Lecture : en janvier 2018, la moitié des établissements (médiane) ont moins de 1,7 % d'éléves absentéistes, et les 10 % des établissements les plus touchés par I'absentéisme
(ceux du dernier décile) ont plus de 12 % d'éléves absentéistes.

o Proportion d’heures d’enseignement perdues pour absences non justifiées par type d’établissement, en %

Septembre Octobre| Novembre| Décembre Janvier Février Mars Avril Moyenne
2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018 2017-2018
1.0

College
4,6

LEGT

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. oo
Lecture : dans I'ensemble des établissements, la proportion moyenne dheures d’ensei perdues pour absences non justifiées, varie de 0,7 % en septembre 2017

a3,1% enmai 2018.

e Proportion d’heures d’enseignement perdues pour absences tous motifs par type d’établissement, en %

Septembre Octobre| Novembre| Décembre Janvier Février Mars Avril [ ET] Muyenne
-
College
LEGT

7,2 9,4 8,4 32,7 10,2 115 117 132
EM_-E-H-E-E_E_E__-E

, o2 . © DEPP
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public.
Lecture : dans I'ensemble des établissements, la proportion moyenne d'heures d’enseignement perdues pour absences tous motifs confondus, varie de 3,5 % en septembre 2017
48,9% en mai 2018.
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A la rentrée 2018, 363 colléges publics sont en réseau
d’éducation prioritaire renforcé (REP+) en France
métropolitaine et dans les DOM (2). Ils scolarisent 7,1 %
des collégiens du secteur public (186 000 éléves). Leur
répartition n’est pas homogene sur le territoire : en
France métropolitaine, la part des collégiens en REP+
oscille entre 0,4 % pour 'académie de Dijon et 13,7 %
pour celle d’Aix-Marseille.

Dans les DOM, 32,9 % des colléges sont en REP+
contre 5,7 % en France métropolitaine. La part des
collégiens en REP+ varie entre 4,4 % en Guadeloupe
et 95,3% en Guyane ou tous les colléges publics sauf
un sont en REP+ depuis la rentrée 2016.

2 465 écoles publiques sont en REP+. Elles accueillent
7,9% des écoliers du secteur public (460 000 éléves).
Les diversités académiques sont semblables a celles
des colleges.

Les réseaux d’éducation prioritaire renforcés [REP+]

Dans les DOM, 37,4 % des écoliers du public sont dans
une école REP+ contre 6,5% en France métropolitaine.

Les colléges en REP+ se caractérisent par la concen-
tration des éléves de milieu défavorisé. Ainsi, plus de
neuf colléges en REP+ sur dix accueillent au moins
60 % d’éléves d’origine sociale défavorisée contre
seulement 4% des colléges du public hors éducation
prioritaire (3).

Les collégiens des REP+ sont d’origine sociale défa-
vorisée : prés de trois quarts d’entre eux (74,3 %) ont
des parents ouvriers ou inactifs, contre 37,8 % dans les
établissements publics hors éducation prioritaire (4).
De plus, 15,3 % des éléves de sixiéme qui entrent dans
un collége REP+ sont en retard en sixiéme contre 6,4 %
hors éducation prioritaire.

o Evolution de la proportion de collégiens en éducation prioritaire dans le secteur public, en %
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Education prioritaire
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» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public.

© DEPP

Note : le label RAR existe de 2005 & 2010, le label Eclair de 2011 & 2014 et le label REP+ depuis 2015.

Précisions

Education prioritaire - Voir « Glossaire ».

Pour en savoir plus

- Note d’Information : 18.02.

- Stéfanou A., «’éducation prioritaire : scolarité des éléves
au collége de 2007 a 2012 », Education & formations, n®95,
MENJ-MESRI-DEPP, décembre 2017.

- Pour les données sur le retard a l'entrée en sixieme
alarentrée 2018 en éducation prioritaire, voir la fiche 2.16.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Systéme d'information Scolarité, enquéte dans les écoles de |'enseignement préélémentaire et élémentaire et base centrale des établissements (BCE).
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9 Nombre et proportion d’écoles, de colléges et d’éléves en REP + dans le secteur public a la rentrée 2018

Académies et régions Colleges Niveau Niveau
académiques préélémentaire élémentaire

% | Effectifs % Effecti % | Effectifs % | Effectifs %
Clermont-Ferrand 5 36 1865 39 35 4518 45 1833 5,0 2685 43
Grenoble 4 1.6 1574 1.2 29 4146 1.4 1708 1.6 2438 1.3
Lyon 22 10,3 11338 95 150 33061 1,3 13731 12,2 19330 107
Auvergne-Rhone-Alpes 31 52 14777 4,9 214 41725 6,0 17272 6,7 24453 517
Besancon 4 37 2061 43 28 4324 42 1695 4,5 2629 4,0
Dijon 1 0,6 264 04 8 1091 08 486 1.0 605 07
Bourgogne-Franche-Comté 5 1.9 2325 21 36 5415 23 2181 2,5 3234 2,2
Bretagne (Rennes) 1 05 479 0,5 5 783 04 359 0,5 424 03
Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) 10 4,3 3887 3,6 65 10451 4,6 4429 54 6022 4,2
Corse 1 34 221 18 5 729 3.0 257 2,9 472 3.0
Nancy-Metz 9 42 314 34 47 7371 37 2977 4,0 4394 35
Reims 10 77 4085 79 58 8719 76 3659 8,6 5060 70
Strasbourg 12 8,2 7028 9,2 85 17690 10,4 6951 10,9 10739 10,1
Grand Est 31 6.3 14254 6,5 190 33780 7,0 13587 16 20193 6.6
Amiens 13 75 6509 79 m 15804 87 6336 9.4 9468 83
Lille 4 12,5 17117 1.0 287 48104 132 19746 13.8 28358 12,8
Hauts-de-France 54 10,8 23626 9,9 398 63908 1,7 26082 12,4 37826 1.3
Créteil 35 97 20193 10,0 257 53566 11,0 21630 11,5 31936 10,7
Paris 4 35 1609 29 27 4230 34 1685 35 2545 33
Versailles 24 56 12094 49 176 32146 55 13025 57 19121 53
ile-de-France 63 1,0 33896 6,7 460 89942 15 36340 18 53602 13
Caen 3 21 899 17 10 1735 16 736 1.8 999 14
Rouen 12 74 4026 51 n 11184 6,5 4561 72 6623 6,1
Normandie 15 4,9 4925 &7 81 12919 4,6 5297 51 7622 4,2
Bordeaux 3 12 1214 1.0 20 3449 13 1439 15 2010 1.2
Limoges 2 26 631 23 14 1845 34 752 38 1093 31
Poitiers 4 25 1515 22 31 3854 28 1617 33 2237 25
Nouvelle-Aquitaine 9 18 3360 15 65 9148 2,0 3808 23 5340 1.8
Montpellier 16 8,0 8714 8,0 17 20116 85 7941 93 12175 8,1
Toulouse 5 21 1931 17 40 6670 27 2951 B8 3719 24
Occitanie 21 48 10645 48 157 26786 5,6 10892 6.2 15894 5.2
Pays de la Loire (Nantes) 1" 4,4 3487 31 68 11737 4,6 5252 5,6 6485 41
Aix-Marseille 33 15,7 15717 137 1 39895 15,1 15952 16,2 23943 14,5
Nice 6 42 3098 37 52 10588 58 444 6.5 6174 54
Provence-Alpes-Cote d’Azur 39 11,0 18 815 9,5 273 50483 11,3 20366 12,3 30117 10,8
France métropolitaine | 201 57| 3097 54|20 357008] 65 |71 211684] 61
Guadeloupe 3 6,5 1047 4,4 17 2224 55 888 6.0 1336 52
Guyane 30 96,8 20581 953 159 39855 96,2 13948 96,1 25907 96,3
Martinique 9 20,9 2642 15,8 53 5600 175 2306 19,1 3294 16,5

Mayotte ) 40,9 2054 22556 433 6563 40,0 15993 44,8
1

1 41,8 Al
La Réunion 2 27,3 14 955 27,1 148 31908 29,8 12 054 30,4 19854 29,4
DOM 72 51279 448 102143 35759 36,7 66384
France métropolitaine + DOM 363 185976 2465 459 949 181881 8,4 278068
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. ©DER?

Lecture : dans |'académie d’Aix-Marseille, il y a 33 colléges en REP+, soit 15,7 % des colléges publics de I'académie. 15 517 collégiens sont scolarisés en REP+, soit 13,7 % des collégiens
de I'académie scolarisés dans le secteur public. 221 écoles sont en REP+, accueillant 39 895 éleves soit 15,1 % des écoliers de I'académie scolarisés dans le secteur public.

e Répartition des colléges publics a la rentrée 2018, en %

Proportion de colléges scolarisant mm
Plus de 75% d'éleves défavorisés 47 5 -
Plus de 60 % d'éléves défavorisés 92 49 4

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. © DEPP

REP+ : réseau d'éducation prioritaire renforcé.

REP : réseau d'éducation prioritaire.

EP : éducation prioritaire.

Lecture : 92 % des colleges en REP+ scolarisent plus de 60 % d'éleves défavorisés contre 49 % des colleges en REP
et 4 % des colléges hors éducation prioritaire.

o Origine sociale a la rentrée 2018, en %

Scolarisation dans un collége public

___enREP:] __enREP] __horsEP] _Ensemble]
Proportion d’enfants d'ouvriers et d'inactifs 74,3 60,0 378 436
Proportion d'enfants de cadres et d'enseignants 8.3 16,8 35,0 30,6

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. © DEPP
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A la rentrée 2018, 731 colléges publics sont en réseau
d’éducation prioritaire (REP) en France métropolitaine
et dans les DOM (2). Ils scolarisent 14,2 % des collé-
giens du secteur public (372 600 éléves). En France
métropolitaine, la part des collégiens en REP oscille
entre 5,9% pour 'académie de Caen et 44,3 % pour
la Corse.

Dans les DOM, 28,3 % des colléges sont en REP contre
13,2% en France métropolitaine. Hors Guyane (dont
tous les colléges publics sont en REP+, sauf un),
la part des collégiens en REP varie entre 23,2 % en
Guadeloupe et 58,2 % a Mayotte.

4 224 écoles publiques sont en REP. Elles accueillent
12,3% des écoliers du secteur public (715 200 éléves).
La part des écoliers en REP est inférieure a 5% dans
cing académies (Clermont-Ferrand, Poitiers, Nice,

- 2.16 Les réseaux d’éducation prioritaire [REP]

Toulouse et Besancon) et supérieure & 20 % dans trois
autres (Créteil, Paris et Corse).

Dans les DOM, elle varie entre 22,3 % en Guadeloupe et
56,7 % a Mayotte. La Guyane n’a aucune école en REP.

Les colléges REP se caractérisent par la concentration
des éléves de milieu défavorisé. Ainsi, un collége REP
sur deux accueille au moins 60% d’éléves d’origine
sociale défavorisée contre seulement 4% des colléges
publics hors éducation prioritaire (3).

Les collégiens des REP sont d’origine sociale défavo-
risée :sixd’entre eux sur dix ont des parents ouvriers ou
inactifs contre 37,8 % dans les établissements publics
hors éducation prioritaire. De plus, 10,6 % des éléves de
sixieme qui entrent dans un collége REP sont en retard
en sixiéme contre 6,4 % hors éducation prioritaire (4).

o Evolution de la proportion de collégiens en éducation prioritaire dans le secteur public, en %
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» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public.
Note : le label RRS existe de 2006 a 2014 et le label REP depuis 2015.

Précisions

Education prioritaire - Voir « Glossaire ».

© DEPP

Pour en savoir plus

- Note d’Information : 18.02.

- Stéfanou A., «’éducation prioritaire : scolarité des éléeves
au collége de 2007 & 2012 », Education & formations, n° 95,
MENJ-MESRI-DEPP, décembre 2017.

- Pour les données sur lorigine sociale a la rentrée 2018
en éducation prioritaire, voir la fiche 2.15.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Systéme d'information Scolarité, enquéte dans les écoles de |'enseignement préélémentaire et élémentaire et base centrale des établissements (BCE).
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9 Nombre et proportion d’écoles, de colléges et d’éléves en REP dans le secteur public a la rentrée 2018

Colleges Niveau Niveau
preelementalre elementalre

Académies et régions
académiques

Clermont-Ferrand 6 43 2934 6,1 34 3717 37 1399 38 2318 37
Grenoble 25 10,2 14760 1,2 136 24604 82 9999 91 14605 77
Lyon 26 121 12 959 10,9 150 30718 10,5 13198 1n7 17520 97
Auvergne-Rhone-Alpes 57 9,5 30653 10,2 320 59039 8,5 24596 95 34443 8,0
Besancon 12 11 6553 137 42 5086 49 2065 55 3021 4,6
Dijon 22 13,9 9274 14,5 103 11047 8.4 4435 9.2 6612 8.0
Bourgogne-Franche-Comté 34 12,8 15827 14,2 145 16133 6,9 6500 15 9633 6,5
Bretagne (Rennes) 15 YAl 5561 6,0 82 12731 6.4 5283 12 7454 6.0
Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) 20 8,7 8832 8.3 90 15954 71 6130 15 9824 6.8
Corse 10 34,5 5381 44,3 69 8613 34,9 3115 35,7 5498 344
Nancy-Metz 25 11,6 11152 121 135 18176 9,1 7089 9,6 11087 838
Reims 20 154 8299 16,0 86 12610 1.0 5000 11,8 7610 10,6
Strasbourg 9 6,1 5646 74 37 9857 58 3768 59 6089 5,7
Grand Est 54 11,0 25097 1.4 258 40643 8.4 15857 8.8 24786 8.2
Amiens 30 173 14771 18,0 198 24101 13,3 9122 13,6 14979 131

Lille 78 239 35368 22,7 458 67398 18,5 27132 19,0 40266 18,2
Hauts-de-France 108 21,6 50139 211 656 91499 16,8 36254 173 55245 16,5
Créteil 98 27,2 55076 27,2 552 118 054 243 46899 249 71155 238
Paris 26 228 10840 19,4 187 34279 274 13202 271 21077 27,6
Versailles 73 17,2 41390 16,9 480 101648 17.3 41733 18,4 59915 16,5
ile-de-France 197 21,9 107 306 21,3 1219 253981 21,2 101834 22,0 152147 20,6
Caen " 77 3126 59 M 6313 5,7 2533 6,2 3780 54
Rouen 30 18,4 12313 15,5 145 22049 12,8 8582 13,6 13467 12,3
Normandie L] 13,4 15439 17 186 28362 10,0 11115 10,7 17247 9,6
Bordeaux 31 12,0 14733 11,5 266 30717 1,3 11635 1,7 19082 11,0
Limoges 5 6,5 2378 8,6 28 2918 53 1195 6,1 1723 49
Poitiers 10 6,3 4419 6,5 36 5632 4,0 2239 4,5 3393 38
Nouvelle-Aquitaine 46 9.3 21530 9,6 330 39267 8.4 15069 9,0 24198 8.1

Montpellier 16 8,0 8605 79 83 13725 58 5410 6.3 8315 55
Toulouse 15 6.3 7272 6.4 89 10763 4,4 4231 47 6532 4,2
Occitanie 31 7.0 15877 1 172 24488 51 9641 55 14847 4,9
Pays de la Loire (Nantes) 19 76 7590 6,7 94 13283 53 5330 517 7953 50
Aix-Marseille 29 138 15551 13,6 172 25394 9,6 9852 10,0 15542 9,4
Nice 8 5,5 5085 6,1 45 7951 44 3256 4.8 4695 41

Provence-, Alpes Cote d’Azur 1,5 13108 7.9 20237 12
-mmﬂmm-mm-mm-m
Guadeloupe 6,1 5534 232 9044 223 3196 21,5 5848 22,7
Guyane - - - - - - - - - - -
Martinique 13 3[]2 4926 29,5 66 10311 32,2 3992 331 6319 31,6
Mayotte 1 1 15 80 58 Z 2 29 527 557 9839 600 19 SBB 552
La Réunion

DOM 28 3 42 773 77 830 27 821 5(] 009 28 4
France métropolitaine + DOM 13,8 372641 4224 715174 281653 433521 11 9

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public.
Lecture : dans I'académie d’Aix-Marseille, il y a 29 colléges en REF, soit 13,8 % des colléges publics de I'académie. 15 551 collégiens sont scolarisés en REF soit 13,6 % des cu//égrens
de I'académie scolarisés dans le secteur public. 172 écoles sont en REP, accueillant 25 394 éléves soit 9,6 % des écoliers de I'académie scolarisés dans le secteur public.

o Répartition des colléges publics a la rentrée 2018, en %

Proportion de colléges scolarisant mm
Plus de 75% d'éleves défavorisés
Plus de 60 % d'éleves défavorisés 92 49 4

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. ©DEPP

REP+ : réseau d'éducation prioritaire renforcé.

REP : réseau d'éducation prioritaire.

EP : éducation prioritaire.

Lecture : 92 % des colleges en REP+ scolarisent plus de 60 % d'éleves défavorisés, contre 49 % des colléges en REP et 4 % des colléges hors éducation prioritaire.

o Retard a l'entrée en sixiéme a larentrée 2018, en %

Scolarisation dans un collége public

|__enREP:] __enREP]
Proportion d'éléves en retard d'un an ou plus a l'entrée en 6° 15,3 10,6 6,4 7.6

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public. © DErP
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A la rentrée 2017, 9,4 % des éléves scolarisés dans
un établissement public ou privé du second degré en
France métropolitaine et dans les DOM hors Mayotte
résident dans un quartier prioritaire (QP) (1).

Les académies de Créteil et de La Réunion scolarisent
plus de 20 % d’éléves habitant dans un QP; la Guyane
plus de 50 %.A linverse, huit académies, situées majo-
ritairement au Centre et a 'Ouest scolarisent moins
de 5% d’éléves habitant dans un QP.

Dans le secteur public, 11% des collégiens résident
dans un QP, 4,5% dans le secteur privé. Les collé-
giens des quartiers prioritaires sont trés massivement
d’origine sociale défavorisée : parmi ceux qui sont
scolarisés dans le secteur public, 63 % ont des parents

Précisions

Quartier prioritaire (QP) - Ce sont des territoires infra
urbains définis par les pouvoirs publics pour étre la cible
prioritaire de la politique de la ville, en fonction des consi-
dérations locales liées aux difficultés que connaissent
les habitants de ces territoires. La réforme de la géogra-
phie prioritaire de la politique de la ville mise en place
par la loi du 21 février 2014 est fondée sur lidentification
des territoires urbains abritant une part importante de
population a bas revenus. Cette nouvelle géographie
est effective depuis le 1°" janvier 2015. Elle comprend
1296 quartiers prioritaires (QP) en France métropolitaine
et 140 dans les DOM dont 36 a Mayotte qui ont remplacé
les zones urbaines sensibles (ZUS).

Les éléves habitant dans un quartier prioritaire

ouvriers ou inactifs (36 % dans le privé) ; cette part est
de 27 % pour les collégiens du secteur public résidant
hors QP (14 % dans le privé) (2).

De méme, le retard scolaire est plus important pour
les éléves habitant dans un QP : 18 % des éléves des
colléges publics habitant dans un QP sont en retard
alentrée en sixiéme contre 9 % des éléves des colleges
publics n’habitant pas dans un QP.

Plus de six collégiens sur dix résidant en QP sont scola-
risés dans un college relevant de 'éducation prioritaire
(3).Alinverse, un peu plus d’un collégien sur dix n’habi-
tant pas dans un QP est scolarisé en éducation prio-
ritaire. Dans une large mesure, 'éducation prioritaire
et les zones de la politique de la ville se recoupent.

Source
Source : MENJ-MESRI-DEPP, Systeme.
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o Proportion d’éléves habitant dans un quartier prioritaire (QP) par académie a la rentrée 2017

Académies et régions académiques Nombre Eléves Collégiens Lycéens généraux Lycéens professionnels
de QP habitant habitant en QP (%) ettechnologiques habitanten QP (%)
en QP (%) habitant en QP (%)
| Public] ___Privé| __Public] ___Privé| __Public] ___Privé]
Clermont-Ferrand 16 , 38 16 32 16 6,4 34
Grenoble 53 y 54 23 43 15 8,2 32
Lyon Al X 1.4 3.8 8,1 25 19,0 8.1
Auvergne-Rhdne-Alpes 140 3 15 29 5,6 2,0 131 55
Besancon 27 3 8.2 2,6 56 2,6 1.9 74
Dijon 31 X 6,0 25 43 28 8,6 14
Bourgogne-Franche-Comté 58 6,9 2,6 49 27 10,4 7,0
Bretagne (Rennes) 32 4,0 1.3 2,7 1.2 6,9 1.9
Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) 52 8.1 4,0 58 3,8 12,0 89
Corse 5 43 [ ¥ 3.6 38 A -
Nancy-Metz 51 , 76 3,3 56 2,0 12,0 51
Reims 34 ) 10,3 49 8,1 31 16,2 74
Strasbourg 31 , 12,2 50 9,6 38 19,2 9,3
Grand Est 116 9.8 43 16 29 14,8 6.6
Amiens 44 | 9,8 41 75 28 13,9 6,2
Lille 155 15,9 93 1.9 74 21,8 16,9
Hauts-de-France 199 13,8 81 10,4 6,6 19,3 12,4
Créteil 129 23,7 11,5 22,6 75 359 1.7
Paris 20 10,2 45 9,6 5,4 18,1 19,6
Versailles 123 14,7 43 13,3 29 24,0 7.8
ile-de-France 272 11,8 6.3 16,1 4,9 213 9,9
Caen 23 4.8 25 39 19 8,6 5,3
Rouen 39 8.9 39 6.9 41 14,3 78
Normandie 62 73 3.2 5,6 31 12,5 6,0
Bordeaux 44 4,0 21 31 1.5 6.3 3.1
Limoges 13 6,7 2,6 52 32 10,7 45
Poitiers 24 47 1.6 32 2,2 71 10,0
Nouvelle-Aquitaine 81 4,6 20 3.4 19 13 35
Montpellier 60 1.3 6,0 8,7 5,0 19,5 9,5
Toulouse 45 53 25 41 14 78 48
Occitanie 105 8,2 4,2 6.4 3.4 12,2 6,2
Pays de la Loire (Nantes) 46 6,5 2,0 4,7 17 12,4 4,0
Aix-Marseille 91 16,0 18,0 10,2 13,4 6,4 28,0 20,5
Nice 37 6.8 81 22 55 20 12,9 6.1
Provence-Alpes-Cote d’Azur 128 12,3 13,9 74 10,0 5,0 22,3 17,4
| France métropolitaine | 1206] 9] w07 44l 89l 36 161 72|
Guadeloupe 16 13,0 13,6 10,6 1.8 10,0 16,1 15,8
Guyane 32 53,1 52,9 42,0 52,6 52,7 61,0 =
Martinique 7 6,5 71 49 4.8 41 10,6 10,4

Mayotte
La Réunion

36

49 20,4 21,6 8,2 17,8 8,0 30,6 29,4
DOM 140
France métropolitaine + DOM 1436

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte, Public. ©DEPP
Lecture : I'académie de Clermont-Ferrand compte 16 quartiers prioritaires (QF). 3,4 % des éléves habitent en QP C'est aussi le cas de 3,8 % des collégiens scolarisés dans

un établissement public et de 1,6 % de ceux scolarisés dans un établissement privé. 3,2 % des lycéens généraux et technologiques scolarisés dans un établissement public et 1,6 %

de ceux scolarisés dans un établissement privé habitent en QF Pour les lycées professionnels, c’est le cas de 6,4 % des lycéens du public et de 3,4 % des lycéens du privé.

9 Lorigine sociale et le retard scolaire des collégiens a la rentrée 2017, en %

Collégiens habitant

scolarisés scolarisés scolarisés scolarisés scolarisés
dans le public dans le privé | dans le public dans le public dans le privé

Proportion d'enfants d'ouvriers et d'inactifs 63,1 36,4 271 31,0 151
Proportion d'enfants de cadres et d'enseignants 74 239 316 289 49,8
Proportion d'éléves entrant en 6° en retard 18,0 9,9 8,9 9,9 5,6

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte.
QP : quartier prioritaire.
Lecture : 63,1 % des éleves habitant en OP scolarisés dans le public sont enfants d‘ouvriers ou d'inactifs.

e Proportion de collégiens en éducation prioritaire selon qu’il habite en QP ou non, a la rentrée 2017, en %

____enREP+]___enREP| ___Total EP| dansle public] _dansleprivé | _Total hors EP]
Collégiens habitant en QP 32,6 308 634 27,0 96 36,6 100,0
Collégiens n'habitant pas en QP 2,3 8,6 10,9 66,6 22,5 89,1 100,0
52l 107 60 628/ 213 840 ___1000]
» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte. ©Dere
QP : quartier prioritaire. EP : éducation prioritaire. REP+ : réseau d'éducation prioritaire renforcé. REP : réseau d'éducation prioritaire.
Lecture : 32,6 % des éléves habitant en QP sont scolarisés dans un collége REP+; 30,8 % se trouvent dans un college REP soit 63,4 % en EF lls sont 27,0 % dans un college public
hors éducation prioritaire et 9,6 % dans un collége privé hors éducation prioritaire, soit 36,6 % hors éducation prioritaire.
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En 2018-2019, la France métropolitaine et les DOM
comptent 68 universités, nombre inchangé par rapport
a 'an dernier (1). Depuis une dizaine d’années, le
nombre d’universités a diminué suite a des fusions
entre établissements, principalement entre univer-
sités d’'une méme métropole : Strasbourg en 2008,
Aix-Marseille en 2011, Bordeaux en 2014, Grenoble
en 2016 et derniérement entre les universités Paris 4
et Paris 6.

Initiés par la loi de 2013 sur 'enseignement supérieur
et la recherche, les regroupements d’établissements
ont transformé l'organisation de 'enseignement supé-
rieur. Ainsi, 204 établissements sont actuellement
membres d’'une communauté d’universités et établis-
sements (Comue) ou d’une association le plus souvent
au sein d’'une méme région académique (2).

- 2.18 Les établissements et structures de enseignement

Pour les sept associations,le nombre d’établissements
impliqués est relativement restreint : de deux a douze
établissements associés autour d’une université (3).
Pour les dix-neuf Comue, les périmétres sont plus
larges : six Comue comptent plus de dix établisse-
ments membres. La Comue «Université Bretagne-
Loire » se compose méme de vingt-deux membres.
Au 1°¢" janvier 2019, cette recomposition du paysage de
enseignement supérieur concerne la quasi-totalité
des universités de la métropole et 1 761 900 étudiants,
dont 88,7 % a l'université.

Les autres établissements d’enseignement supérieur
se présentent sous la forme de petites structures,
publiques ou privées, de nature et de spécialisation
trés variées : écoles d’art, d’architecture, de journa-
lisme, de commerce, d’ingénieurs, de vétérinaire, etc.

o Evolution du nombre d’établissements dans les principales filiéres de lenseignement supérieur

2600
2400 e
STS
2200 e
/
2000
1800 L
L EcEIés}Jgré;m;écﬁcélésie{saciialiesi 7777777777777777777777777777
600 _— e ——
500
CPGE
400
300 Ecoles d'in —
génieurs el
200 - : — -
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité
100
0 Universités
2005 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 '

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011).

Précisions

Avertissement - Les doubles inscriptions en CPGE et a
luniversité ne sont pas comptabilisées parmi les effectifs
aluniversité.

Regroupements d’établissements - La loi du 22 juillet 2013
ainitié des politiques de site fondées sur les regroupements
d’établissements. Elle offre aux acteurs de l'enseignement
supérieur et de la recherche, différentes possibilités pour
organiser ces regroupements et coordonner leurs poli-

©SIES

tiques : fusion, participation a une Comue, ou association
aun chef defile.

ESPE, CPGE, STS, IUT, école d’ingénieurs, écoles de com-
merce - Voir «Glossaire».

Pour en savoir plus
- Note d’Information (ESR) : 16.08.

- Code de ‘éducation, livre 7, titre I°, chapitre |°" et chapitre
VIl bis.

Source

MESRI-SIES, Systemes d'information SISE et Scolarité, enquétes aupres des établissements d’enseignement supérieur, enquétes sous la responsabilité des ministéres en charge

de I'agriculture, de la santé, des affaires sociales et de la culture.
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9 Evolution du nombre d’établissements et structures de l'enseignement supérieur

Tpe detabiissementoudestructrs |~ 2005 ao10] _aom| _zoi2l__z013] 2018l _z018] _z016] _2om| _zou
79 75 76 74 74 72 n 68 68

Universités (1) 81
UT 14 14 14 14 13 10 m m m 12
ESPE 30 30 30 30 30 30
STS(2) 2109 2258 2286 2307 2334 2367 2378 2388 2449 2476
Publiques 1312 1358 1376 1376 1392 1415 1432 1450 1503 1534
Privées 797 900 910 931 942 952 946 938 946 942
CPGE(2) 407 442 449 451 451 451 445 449 450 453
Publiques 317 345 350 351 354 355 351 354 355 360
Privées 90 97 99 100 97 96 94 95 95 93
Ecoles d'ingénieurs (3) 246 250 254 253 254 257 261 266 265 m
Publiques (4) 177 180 181 176 179 181 179 180 179 180
Privées 69 70 73 77 75 76 82 86 86 9
Ecoles de commerce, gestion et comptabilité 223 213 210 208 195 198 191 236 308 333
Autres établissements d'enseignement universitaire 22 21 21 21 21 23 27 36 46 46
Ecoles normales supérieures 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Ecoles d'architecture 23 22 22 22 22 22 22 22 24 24
Ecoles supérieures artistiques et culturelles (5) 236 235 235 236 245 240 24 221 304 296
Ecoles paramédicales hors université (6) 18 406 12 415 420 423 421 410 407 407
Ecoles préparant aux fonctions sociales (6) 161 217 215 217 217 221 218 192 185 185
Autres écoles de spécialités diverses 217 197 182 181 188 184 218 213 305 332
dont : écoles juridiques et administratives 57 51 46 43 43 39 40 39 39 36
écoles de journalisme et écoles littéraires 25 29 28 25 32 32 28 39 36 36
écoles vétérinaires 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011). ©SES

1. Y compris CUFR de Mayotte, institut national universitaire d'Albi et université de Lorraine. 2. Etablissements disposant de classes STS ou CPGE. 3. Implantations, hors formations
d'ingénieurs en partenariat (81 implantations en 2018). 4. Y compris implantations des écoles d'ingénieurs intégrées ou rattachées aux universités. 5. Implantations a partir de 2017.
6. Données 2017-2018 reconduites en 2018-2019.

o Les regroupements d’établissements au 1°" janvier 2019 (hors double inscription en CPGE et a luniversité)

Regroupements Nombre d'éta- Nombre Répartition des inscrits (en %)
blissements | d’étudiants Ecoles de Ecoles Ecoles
membres (1) inscrits commerce d'art(3)[ normales
supérieures
Asso- Aix-Marseille-Provence-Méditerranée 5 83513 - -
ciation Alsace 6 64218 = =
Auvergne 3 33648 - -
Champagne (5) 12 33576 - 14
Lorraine 2 62450 - -
Picardie 6 35917 = =
Sorbonne Université 6 55726 - 0,8
Comue Aquitaine 7 90025 - -
Centre Val de Loire 3 45362 - -
Hesam Université 9 57483 - 0,6
Languedoc-Roussillon Universités 6 78717 — —
Normandie Université 6 68974 = =
Paris Sciences et Lettres 12 18004 1,2 591
Université Bourgogne Franche-Comté 7 58876 = =
Université Bretagne-Loire 22 164 625 0.2 0.7
Université confédérale Léonard de Vinci 3 44038 = =
Université Cote d’Azur 7 33296 -
Université de Lyon 1 128838 15 0,6
Um\{ermg fgdera\e de Toulouse 18 103642 B 09
Midi-Pyrénées
Université Grenoble Alpes 5 67529 = =
Université Lille Nord de France 7 116 804 - 74
Université Paris Lumiéres 2 53373 = =
Université Paris Seine 15 34709 - 4,2
Université Paris-Est 6 49698 = 1.6
Université Paris-Saclay 12 74080 3 21 -
Université Sorbonne Paris Cité 8 109519 85,2 — — — — 14,8
[Totat | 206 1766640] 885  e0] 20 o8] 03] 24
[ Total hors double-compte(6) [ 204] _a7e1019] 887 s8] 21| 08/ 03] 23]
1. Pour les associations, les établissements concernés sont les chefs de file et les établissements associés en application de la loi de 2013. Pour les Comue, tous les établissements ©SIES

membres sont pris en compte, mais pas les établissements associés ou partenaires, sauf pour les «associés renforcés» prévus par les statuts des Comue Grenoble Alpes et Toulouse
Midi-Pyrénées qui sont comptabilisés.

2. Hors écoles d'ingénieurs intégrées ou rattachées aux universités qui sont comptabilisées dans les universités.

3. Ecoles supérieures artistiques et culturelles et écoles d'architecture.

4. Comprend I'lEP Paris, Dauphine, I'Université Catholique de Lille, I'Observatoire de Paris, I'lPGP, les écoles vétérinaires, des écoles du secteur du travail social, I'Ecole nationale
supérieure du paysage de Versailles, le Musée national d'histoire naturelle, I'Institut libre d'éducation physique supérieur, I'Inalco, I'ENA, des écoles de formation agricole et I'Ecole
des hautes études en santé publique.

5. Le nombre d'étudiants n'est pas disponible pour les établissements du Cnam Grand-Est.

6. Deux établissements sont comptés deux fois : I'université de technologie de Compiegne est membre de I'association Picardie et de celle de Sorbonne Université (4 305 étudiants)
et I'Ecole des hautes études en santé publique est membre de la Comue Université Sorbonne Paris Cité et de celle de Bretagne-Loire (416 étudiants).
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- 3.01 Le premier degré : évolution

A la rentrée 2018, les écoles des secteurs public et
privé sous et hors contrat du premier degré scolarisent
6 750 200 éléves en France métropolitaine et dans
les DOM (2). Aprés une baisse en 2017, les effectifs
diminuent a nouveau (- 0,5 %).

Cette baisse concerne surtout le niveau préélémen-
taire (- 1,2%). La génération 2015 qui entre a l'école a
trois ans est moins nombreuse que la génération 2012
entrant au CP (3). De plus, la scolarisation des enfants
de deux ans recule (-3 800 éléves a la rentrée 2018).
Le niveau élémentaire reste quasiment stable (- 0,1 %),
la génération des entrants au CP ayant une taille
proche de la génération 2007 quittant le premier degré.

Les unités localisées pour linclusion scolaire (ULIS),
qui accueillent des éléves en situation de handicap,
comptent 500 éleves de plus qu’a la rentrée 2017
(+1,0%).

Au cours des derniéres décennies, les évolutions des
effectifs du premier degré ont été variables suivant
les niveaux (1). Les effectifs en préélémentaire ont
presque doublé entre 1960 et 1985, en raison de la
progression de la scolarisation des enfants avant
'age obligatoire. Depuis, les variations s’expliquent
par les générations plus ou moins nombreuses.
Dans l'enseignement élémentaire, les variations
d’effectifs résultent essentiellement des évolutions
démographiques, avec notamment une forte baisse
entre 1960 et 1985.

La part du secteur privé progresse de 0,1 point a la
rentrée 2018 aprés deux années de hausse. En effet,
le nombre d’éléves scolarisés dans le secteur public
recule (-0,6 %), alors que le secteur privé a vu ses
effectifs augmenter légérement (+0,2 %).

o Evolution des effectifs d’éléves de lenseignement préélémentaire et élémentaire, en milliers
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» Champ : France métropolitaine avant 1999; France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011), Public + Prive.
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Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 18.27;17.25;16.40; 15.44;14.41.

Sources

MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement préélémentaire et élémentaire (Constat) et Diapre.

Insee, statistiques de I'état civil.
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9 Evolution des effectifs du premier degré, en milliers

2011 hors| 2011yc. 2017
Mayotte Mayotte

Ensemble premier degré

Public 57708 5760,1 5810,7 5820,9 5863,2 5880,9 5885,3 58728 58427 5807,8
Privé 8933 897,5 899,9 898,0 8974 907,7 920,0 933,6 940,6 9425
dont privé sous contrat 8777 879,8 879,8 874,7 873,0 8628 8912 899,5 901,3 896,6
dont privé hors contrat 15,6 17,7 20,1 232 244 24,9 28,8 34,1 39,3 45,9
Part du public (%) 86,6 86,5 86,6 86,6 86,7 86,6 86,5 86,3 86,1 86,0
Part du privé sous contrat (%) 13,2 13,2 131 13,0 12,9 13,0 131 13,2 13,3 13,3
Part du privé hors contrat (%) 02 0.3 0.3 03 04 04 04 05 0,6 0,7
Préélémentaire

Effectif total 2539,1 2545,0 2561,8 2557,0 2580,9 2574,9 2563,6 25395 2522,3 24925
Part du public (%) 87,7 87,7 87,7 87,8 87,8 87,7 87,6 87,3 871 87,0
Tres petite section (1) m.7 94,6 94,7 91,1 97,2 96,4 936 96,6 92,9 89,1
Petite section (1) 7973 807,4 8121 808,1 818,8 804,7 799,8 788,3 7881 769,7
Moyenne section (1) 821,8 8128 818,7 829,5 825,9 8371 8232 819,8 8091 810,6
Grande section (1) 808,4 830,3 836,3 828,3 8391 836,8 847,0 834,8 832,3 8231
Elémentaire

Effectif total 4080,7 4067,5 4102,0 41157 4132,6 4165,7 4193,0 42115 4210,4 4206,6
Part du public (%) 85,9 85,7 85,8 85,9 86,0 85,9 85,7 85,6 85,5 85,4
cP 8227 828,5 835,6 856,1 845,0 856,9 8487 852,0 838,2 8419
CE1 821,0 825,1 832,6 839,0 855,7 845,8 852,7 844, 8473 835,8
CE2 805,6 800,3 807,0 809,9 822,0 838,7 836,4 848,5 842,9 846,0
CM1 809,6 801,3 8077 801,4 806,4 816,8 836,4 834,8 845,8 835,8
CMm2 821,8 812,2 819,2 809,2 803,4 8075 818,8 8381 836,2 8471
ULIS (2) 44,3 451 46,8 46,2 47,2 48,0 48,7 49,4 50,6 51,1
Part du public (%) 929 92,7 92,9 934 933 933 933 935 934 933

» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2011). © DEPP

1. Les données sont collectées par age et non par niveau pour le préélémentaire. Les effectifs ont été répartis par niveau en faisant correspondre a chaque niveau son age théorique.
2. Unités localisées pour I'inclusion scolaire.

e Nombre de naissances, en milliers

Année de Nombre de Année | Année théorique| Année théorique

naissance naissances des3ans d’entrée au CP de sortie

du 1° degré
2006 829,4 2009 2012 2017
2007 818,7 2010 2013 2018
2008 8284 2011 2014 2019
2009 8246 2012 2015 2020
2010 832,8 2013 2016 2021
2011 8234 2014 2017 2022
2012 821,0 2015 2018 2023
2013 8115 2016 2019 2024
2014 811,4 2017 2020 2025
2015 7901 2018 2021 2026

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte. ©DEFP

Lecture : 790 100 enfants sont nés en 2015 en France métropolitaine et dans les DOM (hors Mayotte).
Ils ont eu trois ans en 2018, rentreront théoriquement au CP en 2021 et sortiront théoriquement
du premier degré en 2026.
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A la rentrée 2018, 6 750 200 enfants sont scolarisés
dans l'enseignement public et privé du premier degré
en France métropolitaine et dans les DOM (1). Les
départements d’outre-mer en scolarisent 299 800,
dont 117 400 a La Réunion.

Le poids de chaque académie au niveau national est
variable : les académies de Versailles, Créteil et Lille
dépassent ou avoisinent chacune 7 % de la population
scolarisée dans le premier degré. La Corse, Limoges
et les DOM hormis La Réunion en accueillent moins
de 1% chacune.

Les écoles privées (y compris hors contrat) accueillent
14,2 % des effectifs du premier degré en France métro-
politaine et 8,9% dans les DOM. La part du privé est
variable selon les départements de France métropo-
litaine : le secteur privé représente moins de 5% des

- 3.02 Le premier degré par département et académie

effectifs du premier degré en Creuse, Haute-Corse,
Seine-et-Marne et Moselle alors qu’en Vendée et dans
le Morbihan prés de 50% des éléves sont accueillis
dans des écoles privées. Dans les DOM, la part du privé
varie de 5,3 % a Mayotte a 13,9 % en Guadeloupe.

Sur 'ensemble du territoire, les effectifs du premier
degré sonten légére diminution (- 0,5%) par rapportala
rentrée précédente. Dix-neuf académies connaissent
une baisse notable des effectifs dans le secteur public.
Les académies de la Martinique et de la Guadeloupe
enregistrent les plus fortes baisses d’effectifs
(respectivement -3,3% et - 3,9 %). Huit académies
connaissent une hausse uniquement portée par le
secteur privé, dont Créteil avec une hausse du secteur
privé de 6,4%. Seules la Guyane et Lyon voient leurs
effectifs augmenter a la fois dans le secteur public
et le secteur privé.

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 18.27;17.25;16.40; 15.44;14.41.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement préélémentaire et élémentaire.
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o Effectifs d’éléves du premier degré par département et académie a la rentrée 2018

Départements, académies Pr Pu+Pr| % Public Départements, académies Pr
etrégions académiques etrégions académiques

% Public

Allier 25239 2703 27942 90,3 Calvados 55946 9498 65444 855
Cantal 9404 1296 10700 87,9 Manche 35684 8960 44644 799
Haute-Loire 14123 7025 21148 66,8 Orne 19523 5294 24817 78,7
Puy-de-Déme 50555 7296 57 851 87,4 Caen 111153 23752 134905 824
Clermont-Ferrand 99321 18320 117641 84,4 Eure 59068 4895 63963 92,3
Ardeche 22634 7630 30264 74,8 Seine-Maritime 113368 12230 125598 90,3
Dréme 44932 7256 52188 86,1 Rouen 172436 17125 189561 91,0
Isere 120205 12726 132931 90,4 Normandie 283589 40877 324466 87.4
Savoie 36691 4183 40874 89,8 Dordogne 29535 2212 31747 93,0
Haute-Savoie 74486 nn7 86203 86,4 Gironde 139116 14326 153442 90,7
Grenoble 298948 43512 342460 873 Landes 33253 2709 35962 92,5
Ain 62980 7295 70275 89,6 Lot-et-Garonne 26043 3045 29088 89,5
Loire 60867 17 256 78123 779 Pyrénées-Atlantiques 44661 14506 59167 755
Rhane 169758 36418 206176 82,3 Bordeaux 272608 36798 309406 88,1
Lyon 293605 60969 354574 82,8 Corréze 17438 1669 19107 91,3
Auvergne-Rhéne-Alpes 691874 122801 814675 84,9 Creuse 7856 234 8090 971
Doubs 49971 5041 55012 90,8 Haute-Vienne 29397 1832 31229 94,1
Jura 20798 2804 23602 88,1 Limoges 54691 3735 58426 93,6
Haute-Sadne 20475 1336 21811 939 Charente 27091 2888 29979 90,4
Territoire de Belfort 12385 1438 13823 89,6 Charente-Maritime 49681 3846 53527 92,8
Besancon 103629 10619 114248 90,7 Deux-Sevres 28088 6732 34820 80,7
Cote-d'Or 42585 4914 47 499 89,7 Vienne 34755 4869 39624 87,7
Nievre 14948 1010 15958 937 Poitiers 139615 18335 157950 88,4
Sadne-et-Loire 44598 3961 48559 91,8 N lle-Aquitai 466 914 58868 525782 88,8
Yonne 28682 2625 31307 91,6 Aude 30270 2733 33003 91,7
Dijon 130813 12510 143323 91,3 Gard 64504 8526 73030 88,3
Bourgogne-Franche-Comté 234442 23129 25757 91,0 Hérault 97726 13146 110872 88,1
Cotes-d'Armor 37508 16707 54215 69,2 Lozere 4331 2194 6525 66,4
Finistere 52270 31010 83280 62,8 Pyrénées-Orientales 39597 4203 43800 90,4
llle-et-Vilaine 71270 41645 112915 63,1 Montpellier 236428 30802 267230 88,5
Morbihan 36493 35671 72164 50,6 Ariege 11505 1208 12713 90,5
Rennes 197541 125033 322574 61,2 Aveyron 17371 5893 23264 74,7
Bretagne 197541 125033 322574 61,2 Haute-Garonne 121922 13072 134994 90,3
Cher 24262 2063 26325 92,2 Gers 13555 1993 15548 87,2
Eure-et-Loir 40908 4651 45559 89,8 Lot 11574 1204 12778 90,6
Indre 16312 1273 17585 92,8 Hautes-Pyrénées 16024 2550 18574 86,3
Indre-et-Loire 51224 6159 57383 89,3 Tarn 29437 5621 35058 84,0
Loir-et-Cher 27532 3166 30698 89,7 Tarn-et-Garonne 23581 3078 26659 88,5
Loiret 65360 6289 71649 91,2 Toulouse 244969 34619 279588 87,6
Orléans-Tours 225598 23601 249199 90,5 Occitani 481397 65421 546818 88,0
Centre-Val de Loire 225598 23601 249199 90,5 Loire-Atlantique 99 062 49805 148 867 66,5
Corse-du-Sud 11429 718 12147 94,1 Maine-et-Loire 52618 33438 86 056 611
Haute-Corse 13266 449 13715 96,7 Mayenne 20615 10618 31233 66,0
Corse 24695 1167 25862 95,5 Sarthe 47650 8894 56 544 84,3
Meurthe-et-Moselle 63037 4827 67 864 92,9 Vendée 32821 33717 66538 49,3
Meuse 15114 1263 16377 92,3 Nantes 252766 136472 389238 64,9
Moselle 91876 4733 96 609 95,1 Pays de la Loire 252766 136472 389238 64,9
Vosges 29675 2599 32274 919 Alpes-de-Haute-Provence 13515 832 14347 94,2
Nancy-Metz 199702 13422 213124 93,7 Hautes-Alpes 11148 1079 12227 91,2
Ardennes 23577 2186 25763 91,5 Bouches-du-Rhane 187173 24302 211475 88,5
Aube 27325 2831 30156 90,6 Vaucluse 52067 6521 58588 88,9
Marne 49030 6721 55751 87,9 Aix-Marseille 263903 32734 296637 89,0
Haute-Marne 14213 852 15065 94,3 Alpes-Maritimes 92137 11464 103601 88,9
Reims 114145 12590 126735 90,1 Var 89508 6986 96 494 92,8
Bas-Rhin 101237 5766 107003 94,6 Nice 181645 18450 200095 90,8
Haut-Rhin 68544 5448 73992 92,6 Provence-Alpes-Cote d’Azur 445548 51184 496732 89,7
Strashourg 169781 11214 180995 93,8 France métropolitaine 5534484 915935 6450419 85,8
Grand Est 483628 37226 520854 92,9 Guadeloupe 40617 6536 47153 86,1
Aisne 50087 4701 54788 91,4 Guyane 41412 2927 44339 934
Oise 84227 5837 90064 935 Martinique 32035 3942 35977 89,0
Somme 46 864 8150 55014 85,2 Mayotte 52083 2909 54992 94,7
Amiens 181178 18688 199866 90,6 La Réunion 107 134 10234 117368 91,3
Pas-de-Calais 137347 20885 158232 86,8 France métro. + DOM 5807765 942483 6750248 86,0
Lille 364 555 84279 448834 81.2 » Champ : Public + privé (y compris hors contrat).

Hauts-de-France 545733 102967 648700 841

Seine-et-Marne 156 615 7994 164609 95,1

Seine-Saint-Denis 191627 12082 203709 94,1

Val-de-Marne 138543 12204 150747 91,9

Creteil 486 785 32280 519065 93,8

Paris 125185 40082 165267 75,7

Yvelines 148729 17368 166097 89,5 ©DEPP
Essonne 146039 8293 154332 94,6

Hauts-de-Seine 146533 20296 166829 87,8

Val-d'Oise 147 488 8870 156358 94,3

Versailles 588789 54827 643616 91,5

ile-de-France 1200759 127189 1327948 90,4
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Les écoles du premier degré scolarisent 6 750 200
éléves a la rentrée 2018 en France métropolitaine et
dans les DOM (2).

Lesfilles représentent prés de 49 % des éléves dans les
classes préélémentaires et élémentaires des secteurs
public et privé. En effet, il nait en France 105 garcons
pour 100 filles, ce qui explique que les filles sont lége-
rement moins nombreuses dans le premier degré.
Cependant, les filles sont plus nombreuses a béné-
ficier de la scolarisation précoce (50 % des éléves
de deux ans sont des filles). Enfin, dans les unités
localisées pour Uinclusion scolaire (ULIS), les filles
sont trés largement minoritaires (36 %).

A partir du CE2, les taux de retard sont en baisse
en 2018 grace a une politique favorable a la fluidité

- 3.03 Le premier degré : sexe, age et parcours

des parcours. En CP et CE1, les taux de retard sont
stables. Dans les écoles publiques, les filles sont moins
enretard que les garcons quel que soit le niveau : 0,7 %
des filles et 1,3 % des garcons sont en retard a l'entrée
en CP, et respectivement 5,2% et 6,8% en CM2 (3).
L'écart entre filles et garcons se creuse tout au long
de la scolarité.

Aprés des taux de redoublement dans le secteur
public historiquement bas a la rentrée 2017 (1),
ces taux augmentent nettement pour le CP, le CE1
et le CE2 (respectivement +0,8 point, +0,9 point et
+0,7 point) (4). En CM1 et CM2, la hausse est moindre
(+0,2 point). Quel que soit le niveau, il 'y a pas d’écart
significatif entre les taux de redoublement observés
dans les secteurs public et privé sous contrat.

o Evolution des taux de redoublement en élémentaire dans le secteur public
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» Champ : France métropolitaine avant 1999; France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2014), Public + Priveé.

Précisions

La source Diapre est un dispositif de remontées de données
du premier degré. Elle comporte des données individuelles
qui permettent une analyse plus fine et de meilleure qualité
que les données par école utilisées auparavant. A la rentrée
2018, 100,0 % des écoles publiques et 98,5 % des écoles
privées sous contrat renseignent Diapre. Cette source
couvre 99,1 % des classes et 99,2 % des éleves.

Age révolu, age théorique - Voir «Glossaire ».
Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 18.27;17.25;16.40;15.44; 14.41.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement préélémentaire et élémentaire (Constat) et Diapre.
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9 Répartition des éléves du premier degre selon le niveau et l’age alarentrée 2018

| Préélémentaire | FElémentaie [ UUS() | Total|  Partdes

Total Part des Total Part des Total Part des filles (%)
filles (%) filles (%) filles (%)

Public 2 ans 70019 50,6 - - 9 n.s 70028 50,6
3ans 672167 49,0 = = 67 55,2 672234 49,0
4ans 707 800 49,0 35 457 82 329 707 917 49,0
5ans 707734 48,9 4078 54,9 136 287 711948 48,9
6 ans 9864 31,2 705523 49,1 985 28,2 716372 48,9
7 ans 465 39,1 713628 49,1 4665 32,7 718758 49,0
8ans 65 46,2 722321 49,2 7988 34,5 730380 49,0
9ans = = 707 671 49,2 10634 36,5 718 305 49,0
10ans - - 691832 49,3 12217 37,0 704049 49,0
11ans = = 46015 42,5 10266 381 56 281 41,7
12 ans - - 787 45 5 592 40,7 1 379 44,0
13 ans et plus 44,7
-m-m-m
France métropolitaine 2070648 3418805 45031 36.4 5534 484 48 9

Prive 2ans 19112 49,2 — — 1 n.s 19113 49,2
3ans 97572 48,1 = = 2 n.s. 97574 48,1
4ans 102778 49,0 9 n.s. 1 n.s 102788 49,0
5ans 103618 48,8 864 56,4 13 n.s. 104 495 48,9
6ans 1204 34,7 118511 491 47 217 119762 49,0
7 ans 80 43,8 121178 49,1 341 343 121599 491
8ans 35 571 123481 48,9 571 38,7 124087 489
9ans - - 122995 48,9 m 335 123736 48,8
10ans ~ - 120430 48,9 879 39,0 121309 48,8
11 ans = = 7004 4,7 756 372 7760 41,3
12ans - - 122 533 76 539 198 53,5
13 ans et plus 66,1
-M-lm
France métropolitaine 314922 48,6 597 606 48,9 3407 37,2 915935 48,8

Public + Privé 2ans 89131 50,3 - - 10 n.s 89141 50,3
3ans 769739 48,9 - - 69 53,6 769 808 48,9
4ans 810578 49,0 44 52,3 83 32,5 810705 49,0
5ans 811352 48,9 4942 55,2 149 28,2 816443 489
6 ans 11068 31,6 824034 49,1 1032 28,2 836134 48,9
7ans 545 398 834806 49,1 5006 328 840357 49,0
8ans 100 50,0 845808 49,1 8559 34,8 854 467 49,0
9ans = = 830666 49,1 11375 36,3 842041 49,0
10 ans - - 812262 49,2 13096 37,2 825358 49,0
11ans - - 53019 42,4 11022 38,1 64041 4.6
12ans - - 909 474 668 42 2 1577 45,2
13 ans et plus — 52,3
-zmm-mnm-m
France métropolitaine 2385570 48,9 4016 411 49,1 48438 365 6450419 48 9

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé y compris hors contrat. oot

1. Unités localisées pour I'inclusion scolaire

9 Taux de retard a 'entrée a un niveau o Taux de redoublement selon le niveau
alarentrée 2018,en % alarentrée 2018,en %
| e e —
7 ;
Public
6 France métropolitaine
5 DOM
-n-nm-m-m
4 Privé sous contrat
3 3.2 France métropolitaine 18 16 15 08 06
24 DOM 14 17 13 07
2 1,6 France métropolitaine + DOM 1,7 1,6 1,5 0,8
1 13 » Champ : France métropolitaine + DOM.
0
CP CE1 CE2 cm CMm2

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public (1). ©Dere

1. Indicateur non disponible pour le secteur privé.
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A la rentrée 2018, 2 486 100 enfants de deux a
cing ans sont scolarisés dans les écoles de France
métropolitaine et des DOM (2). Ce nombre d’éléves
diminue par rapport a lannée précédente (- 1,2 %).
La quasi-totalité des éléves de cette tranche d’age est
scolarisée dans le niveau préélémentaire : 0,6 % des
éléves de cing ans fréquentent le niveau élémentaire.

Le nombre d’écoliers 4gés de deux ans recule (-3 800
éléves a la rentrée 2018). 11,5% des enfants de deux
ans sont scolarisés dans un établissement francais a
larentrée 2018, soit une baisse de 0,2 point. Entre 1999
et 2012, ce taux, qui s’élevait a 34,6 % (hors Mayotte), a
été divisé par trois (3). Il S’est depuis stabilisé et oscille
entre 11,5% et 12%.

La scolarisation avant 'age de 6 ans

A la rentrée 2018, le taux de scolarisation des enfants
de deux ans en éducation prioritaire s’établit 4 20,3 %
(19,2 % dans les REP et 22,0 % dans les REP+), contre
9,4 % hors éducation prioritaire.

Depuis vingt ans, la quasi-totalité des enfants agés
de trois a cing ans est scolarisée (98,9 % a la rentrée
2018). Lévolution du nombre d’éléves de cette tranche
d’age suit 'évolution démographique contraire-
ment a celle des enfants de moins de trois ans qui
dépend davantage de la politique éducative. Ainsi,
les effectifs du préélémentaire ont été en léger recul
sur la période 1985-1998 suite a la baisse du nombre
de naissances (1). Lentrée a 'école de générations
plus nombreuses a entrainé une faible augmentation
du nombre d’éléves en préélémentaire sur la période
1998-2012. Depuis, les effectifs diminuent légerement.

o Evolution de la population des enfants de 3-5 ans et de la population scolarisée dans le préélémentaire,

en millions
Millions
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» Champ : France métropolitaine avant 1999; France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2013), Public + Privé (y compris hors contrat). © DEPP
Note : les effectifs de préélémentaire sont supérieurs a la population des 3-5 ans, car le niveau préélémentaire comprend également les éléves de 2 ans et certains éléves de 6 ans

et plus. L'écart entre les courbes refléte I'évolution du taux de scolarisation a 2 ans.

Précisions

Population scolarisable - La population scolarisable est
issue du recensement et correspond aux enfants qui ont
lage d’étre scolarisés (soit ici, les enfants de deux a cing
ans). Les effectifs par age sont publiés chaque année par
lInsee dans le bilan démographique de janvier. Les estima-
tions démographiques, diffusées par lInsee en 2019, ont été
calées sur le recensement de la population (RP).

Age révolu - Voir «Glossaire ».

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 18.27;17.25;16.40;15.44;14.41.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Enquéte dans les écoles publiques et privées de I'enseignement préélémentaire et élémentaire (Constat) et Diapre.

Insee, estimations démographiques, traitements DEPP.
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9 Répartition des effectifs par age

L Pivel ____ Totall ______Public] ______Privel ______Totall
2ans 70028 19113 89141 73527 19402 92929
3ans 672234 97574 769 808 689030 99097 788127
4ans 707 917 102788 810705 707 425 101940 809365
dont élémentaire 35 El 44 90 48 138
5ans 711948 104 495 816443 72207 104 303 826374
dont élémentaire 4078 864 4942 4165 1013 5178
Total | 2te2127] 3239700 2486097] 2192053] 324742

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé (y compris hors contrat).

0 Les taux de scolarisation des éléves de 2 a 5 ans

© DEPP

L0l 201l 20150 2006p] _2017p | 2018p

Effectifs d'éleves de 2 ans 256 089 111679 90981 97196 96 408 93638 96576 92929 89141
Taux de scolarisation a 2 ans (%) 34,6 13,6 1,0 1,8 "7 1,5 1.9 "7 1,5
dont en éducation prioritaire (1) 32,8 20,3 178 202 20,6 193 20,8 20,5 20,3
Effectifs d'éleves de 3a 5 ans 2256731 2426231 2444681 2480042 2474228 2466823 2439175 2423866 2396 956
Taux de scolarisation des 3-5 ans (%) 100,0 99,4 99,5 99,7 99,6 99,4 99,3 99,0 98,9
» Champ : France métropolitaine + DOM (Mayotte a partir de 2013), Public + Privé (y compris hors contrat). ©Dere
1. L'évolution de ce taux de scolarisation est impactée par les changements de périmetre de |'éducation prioritaire.
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Jl 3.05

L’année scolaire 2018-2019 est la deuxiéme année de
généralisation de 'enseignement des langues vivantes
a tous les niveaux de l'école élémentaire, du CP au
CM2. A la fin de Uécole élémentaire, les éléves doivent
maftriser le niveau A1 du cadre européen commun
de référence pour les langues (CECRL) dans les cing
activités langagiéres.

A la rentrée 2018, lensemble des éléves de lécole
élémentaire bénéficient d’'un enseignement de langues
vivantes (1). Lobjectif visant 'accés pour tous les
éléves a l'apprentissage d’au moins une langue a 'école
élémentaire est désormais atteint, méme au CP (contre
98,1 % dans le public et 95,3 % dans le privé en 2016).

Précisions

Champ de l'enquéte - Les données recueillies auprés des
directions académiques des services de lEducation natio-
nale en 2017-2018 concernent lenseignement des langues
vivantes étrangeres et régionales dans tous les niveaux
de lécole élémentaire (y compris CP). Cet enseignement
est régi par les programmes de juin 2016 qui donnent aux
langues vivantes le statut de discipline a part entiere avec
un horaire et un programme précis, incluant les CP. Tous
les dispositifs préexistants (initiation, sensibilisation) sont
exclus de cette enquéte qui porte sur lenseignement d’une
langue vivante dans le cadre des programmes.

L'école maternelle, du fait de Uapplication de l'obligation
scolaire dés 3 ans, sera concernée par cette enquéte a la
rentrée 2019 : en effet, lapprentissage obligatoire d’'une
langue vivante étrangere est inclus dans les programmes
decycle 1.

Létude des langues vivantes dans le premier degré

Dans le secteur public, 'anglais reste la langue la
plus étudiée a l'école, puisque 91,0 % des éleves
bénéficient de lenseignement de cette langue (contre
91,7% en 2016) (2). Lallemand maintient sa place de
deuxiéme langue la plus étudiée, mais voit le nombre
de ses pratiquants diminuer sensiblement avec 3,7 %
des éléves (9,4 % en 2016).

Dans le secteur privé, la part de l'anglais baisse légere-
ment a 94,9 % des éléves (97,3% en 2016), tandis que
la part de U'enseignement de l'allemand, avec 2,5 %,
diminue sensiblement (4,3 % en 2016).

Avertissement - Depuis la rentrée 2017, la DGESCO a
complétement rénové l'enquéte permettant de recenser
les éléves bénéficiant de lapprentissage d’une ou plusieurs
langues vivantes étrangéres ou régionales. Auparavant,
(jusqu'a lannée scolaire 2016-2017), les données étaient
collectées sous forme agrégeée, via les inspections acadé-
miques. Désormais, 'enquéte recueille les données dans
lapplication ONDE (Outil numérique pour la direction
d’école), directement renseignées par les directeurs d’école
et le traitement de ces informations s’effectue dans Décibel.

Etant donné les nouvelles modalités de renseignement
et les révisions méthodologiques apportées a l'enquéte,
les données de l'enquéte 2017-2018 n'ont pas pu donner
lieu a une publication. De plus, les comparaisons tempo-
relles sont a prendre avec précaution. Les données pour
lannée scolaire 2018-2019 sont donc les premiéres issues
du recueil de lapplication ONDE.

Source
MENJ-DGESCO, Enquéte sur les langues vivantes a I'école élémentaire.
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o Evolution de la proportion d’éléves bénéficiant d’un enseignement
de langues vivantes, en %

| Pulic | Privésouscontrat |
___cezcme] __cenl cPl__cezcM2] __cei(l ______CP]
2001-2002 719 7.9
2002-2003 83.8 80,9
2003-2004 89,6 89,8
2004-2005 9818] 85,5
2005-2006 97,5 88,5
2006-2007 98,5 9,0 91,0
2007-2008 99,3 59,5 94,1 72,4
2008-2009 99,9 72,4 94,0 78,4
2009-2010 99,9 81,9 96,3 85,8
2010-2011 99,3 86,3 96,5 89,6
2011-2012 99,6 91,9 97,5 91,6
2012-2013 99,6 95,0 97,5 93,6
2013-2014 99,7 96,3 96,8 937
2014-2015 99,4 97,5 91,5 96,9 96,0 88,9
2015-2016 99,6 98,7 95,2 96,0 957 90,4
2016-2017 99,8 99,3 98,1 97,3 96,8 953
2017-2018 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2018-2019(2) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte. © DGESCO

1. L'enseignement des langues vivantes au CE1 a débuté en 2008, avec une sensibilisation les années antérieures.
2. Les chiffres sont a prendre avec précaution, car par défaut, I'apprentissage de |'anglais est coché dans I'application ONDE.

9 Evolution de la proportion des groupes d’éléves selon la langue enseignée, en %

| Allemand| ___Anglais| ____Arabe| __Espagnol| ___ltalien| __Portugais |

Public

2001-2002 18,6 76,4 0.1 20 11 02
2002-2003 16,4 78,6 01 22 13 03
2003-2004 15,1 79,6 0,2 24 1.0 0,2
2004-2005 11,5 81,6 01 2,0 11 0,3
2005-2006 131 82,6 01 23 11 03
2006-2007 10,6 86,0 0,2 18 0.9 0,2
2007-2008 1.3 87,3 - 17 1.0 0,2
2008-2009 10,8 87,7 € 16 0.9 0,2
2009-2010 91 89,3 € 15 08 01
2010-2011 8,6 90,1 — 15 0,7 01
2011-2012 7,6 91,0 = 1.3 0.7 0.1
2012-2013 6,2 92,8 - 12 0,6 01
2013-2014 6.0 91,4 = 13 0,6 01
2014-2015 6.0 91,4 € 1.2 0.8 01
2015-2016 6,2 92,0 11 0,7 01
2016-2017 9.4 91,7 € 0.9 0,7 01
2017-2018 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2018-2019 37 91,0 0,0 0,6 0.5 0,0
Privé sous contrat

2007-2008 72 94,0 01 18 0,4 €
2008-2009 9,0 92,2 € 18 03 01
2009-2010 59 95,1 - 1.3 03 -
2010-2011 59 95,3 € 13 01 -
2011-2012 4,4 96,1 - 17 0,2 -
2012-2013 6,7 92,2 - 12 0,7 01
2013-2014 4,2 93,0 — 17 0,2 —
2014-2015 3.4 96.8 € 1.2 0.2 =
2015-2016 4,2 98,1 - 19 03 -
2016-2017 43 97.3 01 21 04 08
2017-2018 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
2018-2019 (1) 25 949 0,0 05 0,1 0,0

» Champ : France métropolitaine + DOM hors Mayotte, y compris les CP a partir de 2016. ©DGESCO

1. Les chiffres sont & prendre avec précaution, car par défaut, I'apprentissage de I'anglais est coché dans I'application ONDE.
Note : la somme des pourcentages peut étre supérieure a 100, car un groupe d'éléves peut étre comptabilisé dans deux langues différentes,
dans le cadre du programme « Deux langues pour tous ».
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A la rentrée 2018 en France métropolitaine et dans
les DOM, 812 000 éléves sont entrés en sixiéme (hors
Segpa et ULIS), dont 54 400 avec au moins un an de
retard (6,7 %) (1). Ce taux est inférieur de plus de
12 points a celui de la rentrée 2004. Le pourcentage
d’éléves arrivant en sixiéme avec deux ans de retard
ou plus est trés faible (0,1 %).

Les filles sont moins fréquemment en retard que les
garcons (5,8 % contre 7,5%) (2). Les enfants d’inactifs
sont beaucoup plus fréquemment en retard scolaire
que les enfants de cadres (14,5% contre 1,8 %).
Cependant, le retard scolaire a notamment diminué
de 3,1 points en un an chez les enfants d’inactifs.

@ Evolution du retard a Uentrée en sixieme

- 3.06 Le retard scolaire a lentrée en sixiéme

Le retard des éléves apparaflt aussi corrélé a 'environ-
nement scolaire d’origine. Parmi les éléves scolarisés
alarentrée 2017 dans une école publique appartenant
aunréseaud’éducation prioritaire REP ou REP+,11,8%
sont en retard. Cette part est deux fois supérieure a
celle des éléves venant d’une école n'appartenant
pas a ce dispositif (5,9 %) (3). Par ailleurs, le retard a
lentrée en sixiéme est moindre dans les académies de
la facade Ouest de la France (4,7 % a Caen), mais reste
plus élevé dans les académies du Nord (8,8 % a Lille),
du Sud-Est (8,7 % a Aix-Marseille) ou dans certains
DOM (15,6 % en Guyane) (4).

20

18 =~

16 \

14 \

12 \

) \

8

6 \67
1

2

2004 ' 2005 ' 2006 | 2007 ' 2008 ' 2009

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte, Public + Privé, MENJ.

Précisions

Population concernée - Eléves sous statut scolaire inscrits
dans les établissements relevant du ministére en charge
de éducation nationale hors établissements régionaux
d’enseignement adapté (EREA).

Les entrants en sixiéme - Les entrants en sixiéme sont les
éléves non scolarisés a ce niveau lannée précédente.

Education prioritaire, origine sociale - Voir « Glossaire »

"a010 ' 2011 | 2012

2013 ' 2014 ' 2015 | 2016 ' 2017 ' 2018 '

© DEPP

Pour en savoir plus

- Caille J.-P, Rosenwald F,, « Les inégalités de réussite
a lécole élémentaire : construction et évolution »,
France Portrait Social, Insee, édition 2006.

- Géographie de lEcole 2017, «Le retard scolaire
dans le second degré», indicateur 29.

Source

MENJ-MESRI-DEPP, Systeme d'information Scolarité et enquéte n° 16 auprés des établissements privés hors contrat
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9 Proportion d’éléves en retard a l'entrée en sixiéme a la rentrée 2018 selon lorigine sociale de l'éléve, en %

% I Garcons Filles
18
15,8

16
14 131
12 10,8
10 9,6

8 65 16 75 75

6,1 . 58
6 5,1 51 :
4,1 4,3
4 5 31 B
2,2
2 " . -
0 ]
Agriculteur  Artisan, Cadre Profession Enseignant  Employé Ouvrier Retraité Inactif Ensemble
commercant intermédiaire

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MENJ. © DEPP

e Retard & l'entrée en sixiéme a larentrée 2018 selon 'appartenance de l'école d’origine & un réseau REP
ou REP+

En REP ou REP+ en 2017 Public hors REP ou REP+ en 2017 Rappel 2008 (%)
Lkl Effectisl %l ____EnRAR(1) Hors RAR

«Al'heure» ou en avance 113 481 88,2 526404 94,1 70,2 85,2
1an de retard 14 855 1,6 32807 59 277 14,3
Au moins 2 ans de retard 265 0.2 352 01 21 05
Total en retard 15120 11,8 33159 5,9 29,8 14,8

Total entrants en sixisme 1286010 000l ___s59s63] __do00l 000l 100.0]
©DEPP

» Champ : France métropolitaine + DOM, éléves scolarisés dans une école publique en 2017, quel que soit leur secteur de scolarisation en 2017, MENJ.

1. RAR : réseau ambition réussite.
Lecture : en 2018, 11,8 % des éléves entrant en sixieme et venant d'une école publique appartenant aux réseaux d‘éducation prioritaire REP ou REP+ avaient au moins un an de retard.

11,6 % en avaient un seul, et 0,2 % en avait au moins deux.

o Retard & l'entrée en sixiéme a la rentrée 2018 selon 'académie de scolarisation, en %

En % \

Ly ] |
47 60 70 80 105 200
France métro. + DOM :6,7 % ’

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MENJ.

.,

© DEPP
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A la rentrée 2017, 91,7 % des écoliers entrés pour la
premiére fois au cours préparatoire en 2011 sont
parvenus en cinquiéme ou quatriéme (1). Cette propor-
tion traduit la poursuite d’'une diminution assez impor-
tante du retard scolaire au cours des six premiéres
années d’école, car, quatorze ans auparavant, 77,7 %
des écoliers atteignaient la cinquiéme ou la quatriéme
dans les mémes conditions. Cette baisse des redou-
blements s’observe pour tous les niveaux, mais est
particuliérement prononcée en CM2 et en sixiéme :
les redoublements de CM2 deviennent rares, tout
comme ceux de sixiéme (2).

Néanmoins, les disparités sociales de réussite restent
fortes (3). Laccés a la cinquiéme sans redoublement
est trés fort chez les enfants de professions libérales,
cadres, chefs d’entreprise et enseignants (98,0 %).

Précisions

Les panels utilisés

- Le panel 2011, représentatif au 1/50° de la population
de France métropolitaine scolarisée pour la premiére fois
en CP en septembre 2011, est composé de 15 200 éleves
entrés au cours préparatoire pour la premiére fois a cette
date. Il est issu d’'un sondage & deux degrés. Les écoles rat-
tachées a un college de RAR ont été surreprésentées.

- Le panel 1997, représentatif au 1/81¢ de la population de
France métropolitaine scolarisée en CP en septembre 1997,
est composé de 9 200 éleves entrés au cours préparatoire
pour la premiere fois en 1997. Il est également issu d’un
sondage a deux degrés.

- 3.07 Le devenir des éléves six ans aprés U'entrée en CP

En revanche, le redoublement touche encore plus d’un
enfant d’ouvrier sur dix et prés d’un enfant d’inactif
sur quatre.

Cependant, les écarts entre milieux sociaux tendent
a seréduire, avec des progressions importantes parmi
les enfants originaires des catégories sociales les plus
défavorisées. Entre la rentrée 2003 et celle de 2017,
le taux d’accés a la cinquiéme sans redoublement
chez les enfants d’ouvriers non qualifiés est passé de
57,6 % a 86,8 %, soit une hausse de prés de 30 points.

Par ailleurs, aucune différence significative n'apparait
entre les enfants scolarisés a deux ans et ceux scola-
risés a trois ans (4). L'écart entre enfants de cadres
et d’ouvriers est de méme ampleur.

Origine sociale - Voir «Glossaire ».

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 15.26;15.23;13.19.

- Caille J.-P.,, Rosenwald F, «Les inégalités de réussite
a lécole élémentaire : construction et évolution », France
Portrait Social, Insee, édition 2006.

Source
MENJ-MESRI-DEPP, Panel 2011, Panel 1997.
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o Répartition des éléves selon la classe atteinte six ans aprés leur entrée
auCP,en %

Panel 1997 Panel 2011
CMm2 0.2 0,0
Sixieme 22,0 83
Cinquieme 76,4 90,5
Quatrieme 1.3 1.2
Classe spécialisée (1) 01 0,0

© DEPP

» Champ : France métropolitaine.

1. Il s'agit de toutes les classes qui, sous une appellation ou une autre, accueillent des éléves a besoins éducatifs particuliers.
Lecture : 90,5 % des écoliers du panel 2011 ont atteint la cinquiéme a la rentrée 2017, 76,4 % des éléves du panel 1997 étaient dans ce cas
4 la rentrée 2002.

© Taux de redoublement en CP, CE1, CE2, CM1, CM2 et 6° six ans
aprés lentrée en CP,en %

%
7 6.4 60 Panel 1997
6 : I Panel 2011
5 49
4 |
3 | 27
2,2
2
1
0 2 0.2
0
CE2 CMZ Sixieme
> Champ : France métropolitaine. ©DEPP

Lecture : 3,0 % des écoliers du panel 2011 ont redoublé leur CP

0 Proportion d’éléves de CP parvenus en 5° sans avoir redoublé
selon lUorigine sociale, en %

Panel 1997 Panel 2011

Agriculteurs 83,3 93,8
Artisans, commercants (1) 81,0 93,3
Prof. libérales, cadres, chefs d'entreprise (2) 875 98,0
Enseignants (3) 93,2 98,0
Professions intermédiaires (4) 86,5 94,9
Employés 75.0 924
Ouvriers qualifiés 69,6 879
Ouvriers non qualifiés 57,6 86.8
Inactifs 50,8 75,7

» Champ : France métropolitaine. © DEPP

1. Non compris chefs d'entreprises.

2. Non compris professeurs.

3. Professeurs, instituteurs et professeurs des écoles.

4. Non compris instituteurs et professeurs des écoles

Lecture : 93,8 % des enfants d'agriculteurs entrés en CP en 2011 ont atteint la cinquiéme sans avoir redoublé depuis leur entrée au CP

e Proportion d’éléves de CP parvenus en 5° sans avoir redoublé selon la durée
de fréquentation de 'école maternelle et le milieu social, en %

L | Cadres ensoignants (1) mw

Entrée a I'école maternelle @ 2 ans 98,6 877

Entrée a I'école maternelle @ 3 ans 98,2 88,3 92,8
Entrée a I'école maternelle entre 4 et 5 ans 94,5 75,6 82,0
» Champ : France métropolitaine. ©DERP

1. Y compris chefs d'entreprises.

2. Y compris les écoliers des PCS non ventilées dans les colonnes précédentes.

Lecture : 98,6 % des enfants de cadres ou d'enseignants entrés, en 2011, & I'école maternelle a deux ans ont atteint la cinquieme
sans avoir redoublé depuis leur entrée au CP
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- KNI W Les éléves en situation de handicap dans le premier degré —

Au cours de 'année scolaire 2018-2019, 185 600 éléves
en situation de handicap sont scolarisés dans les
écoles. En 2018, on compte 2,6 éléves handicapés
scolarisés en classe ordinaire pour un éléve en unité
localisée pour Uinclusion scolaire (ULIS); en 2004
le ratio était de 1,6 (1).

La part de la scolarisation collective augmente avec
lage (2). Elle concerne 6 % des enfants 4gés de six ans,
un éléve sur trois a l'age de huit ans, et plus d’un éléve
sur deux au-dela de dix ans. Un tiers des éléves en
situation de handicap scolarisés dans le premier degré
sont des filles. Cette proportion est légérement plus
élevée en ULIS.

Six éléves en situation de handicap sur dix bénéficient
d’une aide humaine conformément a leur projet
personnalisé de scolarisation (PPS) (3). Parmi ces
éléves 13 % bénéficient d’une aide individuelle sur
lintégralité de leur temps scolaire, 47 % sur une partie
de leur temps scolaire et 40 % d’une aide mutualisée.
Parmi les éléves présentant des troubles du spectre
de lautisme (TSA), des troubles psychiques, des
troubles moteurs, des troubles du langage et de la
parole, des troubles viscéraux, des troubles associés,
ou d’autres troubles, plus de sept éléves sur dix béné-
ficient de ces types d’accompagnement. La fourni-
ture de matériel pédagogique adapté (clavier braille,
périphériques adaptés, logiciels spécifiques, etc.)
concerne 6% des éléves porteurs de handicaps (4).

o Evolution des modes de scolarisation des éléves handicapés dans le premier degré, en milliers

mm Classe ordinaire ULIS
Milliers
140

120
100
80
60
40

20
0

2004 2006 2007 2008 2009 2010  20M

130,5 134,4

2012 2013 2014 2015

2016(1) 2017 2018

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2012, Public + Privé. ©DEPP

1. Données manquantes en raison d'une gréve administrative des enseignants référents.

Précisions

Population concernée - Ne sont pas recensés ici les éléves
des établissements spécialisés (établissements hospi-
taliers et médico-sociaux). Voir 1.6.

Classification des principaux troubles présentés par
les éléves - Voir «Glossaire ».

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 16.36; 15.04.

Source

MENJ-MESRI-DEPP et MENJ-DGESCO, Enquéte n° 3 relative aux éleves porteurs de maladies invalidantes ou de handicaps scolarisés dans le premier degré.
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9 Les éléves handicapés dans le premier degré selon le type de scolarisation en 2018-2019

- Scolarisation en classe ordinaire Scolarisation en ULIS

Total Partdes Total Partdes Total Partdes
filles (%) filles (%) filles (%)

2anset3ans 99,4 33,7 19 0,6 421 100 33,8
4ans 8888 99,3 28,2 63 07 36,5 8749 100 28,2
5ans 13682 99,2 27,3 105 0,8 26,7 13787 100 27,3
6ans 19316 94,4 277 1142 5,6 271 20458 100 277
7ans 18327 77,3 26,5 5382 22,7 33,0 23709 100 28,0
8ans 19772 69,9 271 8533 30,1 34,5 28305 100 29,3
9ans 20553 64,5 26,8 11326 355 356 31879 100 299
10ans 21731 628 26,6 12893 37,2 371 34624 100 305
11ans 8548 440 306 10 864 55,0 373 19412 100 34,4
12 ans et plus 1526 100 35,0
m-mm-m

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé. ©DEPP

Lecture : 77,3 % des éléves handicapés 4gés de 7 ans sont scolarisés en classe ordinaire. 26,5 % des éléves handicapés de 7 ans scolarisés en classe ordinaire sont des filles.

e Répartition selon le trouble et le type d’accompagnement en 2018-2019

Accompagnement individuel Accompagne-
Temps plein| Temps partiel | ment mutualisé

Pas daccom-

pagnement
Troubles intellectuels ou cognitifs 3851 15765 13405 33021 43,4 43031 76 052
Troubles du psychisme 4433 13685 8636 26754 739 9466 36220
Troubles du langage ou de la parole 677 9068 11157 20902 715 8340 29242
Troubles auditifs 159 763 598 1520 371 2582 4102
Troubles visuels 263 687 436 1386 55.3 1119 2505
Troubles viscéraux 361 709 603 1673 72,3 641 2314
Troubles moteurs 1458 2670 1985 6113 735 2206 8319
Plusieurs troubles associés 2176 5424 5000 12600 71,2 5094 17694
Autres troubles 6575 2540 9115
-mn-mnmm
dont troubles du spectre de |'autisme 10 104 3367 18 564 5932 24 496

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé. ©DEPP

o Accompagnement et aide selon le trouble des éléves handicapés en 2018-2019

Part des éléves bénéficiant (%)
d’un enseignant spécialisé (1) de matériel adapté de transport spécifique

Troubles intellectuels ou cognitifs 2,3 23 215
Troubles du psychisme 2,6 2,8 8,6
Troubles du langage et de la parole 2,0 7.8 6.9
Troubles auditifs 13,9 27,0 17,2
Troubles visuels 88 35,2 79
Troubles viscéraux 1.6 52 45
Troubles moteurs 25 21,8 13,2
Plusieurs troubles associés 18 7.6 1.0
Autres troubles 11 39 54
(ot | 2 &7 140
dont troubles du spectre de |'autisme 31 49 14,0

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé. ©DEPP

1. Ne concerne que les éléves scolarisés en classe ordinaire.
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- KNIl | es éléves en situation de handicap dans le premier degré — 2

En 2018, 87 % des 185 600 éléves en situation de
handicap scolarisés dans le premier degré fréquentent
une école a temps plein et 13% & temps partiel (1).
Les trois quarts des éléves scolarisés a temps partiel
fréquentent une classe ordinaire. La scolarité a temps
partiel slaccompagne éventuellement d’une scolarité
complémentaire dans un établissement hospitalier ou
médico-social et/ou d’une prise en charge thérapeu-
tique (rééducation, soins, etc.). Elle concerne surtout
les éleves qui fréquentent une classe ordinaire de
niveau préélémentaire (33 % d’entre eux) et dans une
moindre mesure les éléves d’ULIS de méme niveau.
Tous modes de scolarisation confondus, individuel et
collectif, prés d’un éléve sur deux scolarisés a temps
partiel a un temps de scolarisation hebdomadaire
supérieur a un mi-temps.

Précisions

Population concernée - Ne sont pas recensés ici les éléves
des établissements spécialisés (établissements hospi-
taliers et médico-sociaux). Voir 1.6.

Principaux dispositifs de scolarisation des jeunes en
situation de handicap - Voir «Glossaire ».

51 100 éleves en situation de handicap fréquentent
une ULIS, dont 94 % dans l'enseignement public (2).
En dix ans, les effectifs d’ULIS ont progressé de 27 %.

Les éléves d’ULIS représentent 1,2% de 'ensemble
des éléves de l'enseignement élémentaire, public et
privé (3). La part de la scolarisation collective par
rapport aux effectifs de 'enseignement élémentaire
varie de 0,7 % a 1,9 % selon les académies. Les taux
les plus forts se rencontrent dans les académies
de Guyane, d’Amiens de La Réunion et de Guadeloupe
(entre 1,7 % et 1,9 %), les taux les plus faibles dans les
académies de Mayotte, d’ile-de-France et de Toulouse
(moins de 1%).

Pour en savoir plus

- Notes d’Information : 16.36; 15.04.

Source

MENJ-MESRI-DEPP et MENJ-DGESCO, Enquéte n° 3 relative aux éleves porteurs de maladies invalidantes ou de handicaps, scolarisés dans le premier degré.
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o Temps de scolarisation des éléves handicapés scolarisés dans le premier degré en 2018-2019

Mode de scolarisation Temps Temps partiel
complet De0,5a1 De15a De252a4 Total (%)
|ournee journées journées

Classes ordinaires Préélémentaire 24309 5540 5054 1784 32,6 36093
Elémentaire 91365 1765 4464 6 980 71 98345
Total 115674 1941 7305 9518 18764 14,0 134438

uLIs Préélémentaire 3182 176 588 519 1283 28,7 4465
Elémentaire 42484 305 1 22[] 2 651 4 176 89 46 660
Total 45666 10,7 51125

-tmm-mmm-m

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé. ©DEPP

1. Niveau estimé pour les éléves d'ULIS.
Lecture : 13,1 % (soit 24 223 éléves) des éléves handicapés dans le premier degré sont scolarisés a temps partiel.

@ Evolution des effectifs d'ULIS (ex-CLIS)

1980 1990 1999 2005 2008 2018
1981 1991 2000 2006 2009 2019

Public 90090 61632 42205 37752 37958 1218 12737 45315 47453 47800
Privé L L ki 2078 2273 2784 2784 3046 313 3325
[Total_ | 95484 65508]  44790]  39830]  40231] _ 45202] 45521 48361 50652

Part du Public (%) 9, ; 9, 2 948 944 938 938 937 937 935

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayone a partir de 2012. ©DEPP

e Part des effectifs en ULIS école par rapport aux effectifs de niveau élémentaire en 2018-2019

Académies etrégions académiques | Effectifs d’éléves Eléves en ULIS Académies et régions académiques | Effectifs d’éléves Eléves en ULIS
en ULIS école école (%) en ULIS école école (%)

Clermont-Ferrand 1168 16 Caen 1312 15
Grenoble 2631 1.2 Rouen 1298 11

Lyon 2540 1,2 Normandie 2610 1,3
Auvergne-Rhdne-Alpes 6339 1.2 Bordeaux 2515 1.3
Besangon 980 1.3 Limoges 572 15
Dijon 1472 16 Poitiers 1480 14
Bourgogne-Franche-Comté 2452 15 Nouvelle-Aquitaine 4567 1.4
Bretagne (Rennes) 1933 1,0 Montpellier 2192 13
Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) 2213 14 Toulouse 1598 09
Corse 267 16 Occitanie 3790 11

Nancy-Metz 2088 15 Pays de la Loire (Nantes) 2407 1,0
Reims 1312 16 Aix-Marseille 2101 11

Strasbourg 1676 15 Nice 1483 1,2
Grand Est 5076 15 Provence-Alpes-Cote d'Azur 3584 1,1

Amiens 2162 (WA France métropolitaine [ 482640 1.2
Lille 3912 1,4 Guadeloupe 508 1,7
Hauts-de-France 6074 15 Guyane 544 19
Créteil 3022 09 Martinique 287 13
Paris 804 0,8 Mayotte 267 07
Versailles 3126 08 La Réunion 1255 17

Tle-de-France 6952 08 DOM
France métropolitaine + DOM

» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé. © DEPP
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Ala rentrée 2018, les établissements publics et privés
du second degré accueillent 5 645 000 éléves en
France métropolitaine et dans les DOM (1).

Pour l'ensemble du second degré, la part de 'enseigne-
ment public est stable depuis 2010 aprés avoir baissé
au cours des années 2000, passant de 80,0 % en 2000
478,8% en 2018 (2). La hausse des effectifs, de 0,3%
au total, est légérement plus élevée dans le secteur
privé (+0,5%) que dans le secteur public (+0,2 %).

Les effectifs des formations en collége augmentent

réguliérement depuis la rentrée scolaire 2010 et cette
hausse se poursuit en 2018 (+ 1% par rapport a la

@ Evolution des effectifs du second degré

- 4.01 Le second degré : évolution

rentrée 2017) (3). En revanche, les effectifs des lycées
ont décru en 2018, tant dans les formations géné-
rales et technologiques (- 0,5 % soit -8 700 éléves)
que dans les formations professionnelles (- 1,2 % soit
-8 100 éléves). La génération 2000, particuliérement
nombreuse, a en effet quitté le lycée.

Les effectifs des formations professionnelles sont
en baisse depuis la rentrée 2000, malgré les hausses
conjoncturelles de 2010 et 2013 dues a la généra-
lisation du baccalauréat professionnel en trois ans
(56 500 éléves a champ constant, soit - 8 %). Pour ceux
des formations générales et technologiques, la baisse
de 2018 interrompt sept années